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ör parmağım gözliııe! 13ir provokasyon ancık bu kadar

KJeı,·asız ve bu kadar cılkı çıkıııış bir rcıııa üzerinden
yapılabilir; bir katliam ancak bu kadar hiiyük bir
soğukkanlılıkla gerçekleşririlebilir. Gazi mahallesi ve

Ürnranive'de kontrgerilla ve polis 30 ki~ivi öldiirdii, yüzlerce
kişivi yaraladı. Öııce Alevilerin kahveleri tarandı. Ardından, öfkesi­
ni ve kaygrsnn ifade eden halka ateş açılelı. Ölliııı makinası, dön
gün boyunca çalışu.Akh başında lıiç kimse, areşin nereden
geldiği konusunda rereddıit gösrermed'. "Yunan parmağı", "Dev­
Sol da olabilir, lBDA-C de olabilir, PKK ela olabilir" gibi mavallara
kimse kulak asmadı Katliamı kiıııiıı gerçekleştirdiği belliydi:
Devletin açık ve gizli "g(ivenlik" örgütleri. Dört g(iıı siiren bu kanlı
kıyrm, tüm toplumda güçlü bir dehşet lıissi yarattı.
Provokasyonun ardmdakilerin, bu dehşet duygusunu y,mıtıııayı
hedefledikleri orradavdı.

Proııokasyoııı Devlet Geleııeğiıııiz

Suikast, savaş ve provokasyon, ülkemizde devletin ahşılageldik
politika yapımı araçları oldu. Provokasyon ıemalarımn dayandığ:
toplumsal gerçeklik ve provokatörlerm örgütsel-siyasal kimliği
gibi ögeler, olup bitenin anlaşılması açısından neredeyse önemini
kaybetti aruk.

Yüzeyde cluraııııı ötesine geçebilmek içiıı öııcelikle genel &P 
ortak kabulleri sorgulamak gerek. Bunların başında
Gaziosmanpaşa olaylarıııııı bir mezhep çatışması gibi algılanması
geliyor. Medya kahvelerin taranması olayının bir Alevi-Süııni
çanşmasun hedeflediği vurgusunu öne çıkardı ve neredeyse
polisin protestoculara ateş açmasım bile "alevi- süııni
çauşıııası"yıııış havasında vereli. Dış dünyada ise olay "ılıııılı müs­
liirnanlarla radikal müslümanlar arasında çatışma" olarak
tanımlandı. Oysa ortada bir mezhep çuışmasr yoktu. Bu tanı bir
hallisünasyondu.

Gaziosmanpaşa'da bir cemevi ve dört kahve saldınya uğradı,
bu doğru. Kurşunlanan dürt kahve var ve bu kahveler, hemen
hepsi emekçi oları clevriıııci demokrat mahalle sakinlerinin uğrak
verleri, hatta cemevi ele bir ibadet merkezi olmaktan çok bir
demokratik kitle örgütü merkezi gibi kullamlıvor.

Ever ortada açık bir provokasyon, bir başka devişle krşkıruna
var. Provokasyon, "tahrik, kızdırma" demek. Az çok ortak bir ruh
hali içiııeleki bir topluluğun ortak mekanlauna yapılan bövlesi bir
saldırı kızgınlık yaratır ve topluluğu harekete zorlar. Bu doğaldır.
Ama bu saldırı Alevilerde Siinnilere karşı bir kızgınlık yaratmadı ve
misillerneve yöneltmedi. Yani Aleviler Sünnilere karşı provoke
olmadı. Eğer provokatörler bir Alevi-Sünni çatışmasını hedefledi]­
erse, Gazi mahallesi halkı bu provokasyona gelmedi. Alevisivle,
sünnisiyle Gazi mahallesindeki tüm demokratlar, s:ılclırıyı devlet
terörü olarak değerlendirdiler. Öfkelerinin hedef ise devlet
terörünün mahalledeki sim-
gesi oları polis karakolu
oldu. Bu tümüyle
doğal ve haklı

bir tepkiydi.
Halk polis karakolunun önünde top­

landı, polise ve devlete yönelik
kızgınlığını el ile getireli ve protestosunu
cemevi çevresinde sürdürdü. Gazi
lı:ılkının bu protesto eylemleri ele polisin
daha sonra giri,;ıiği katliam için
F!I!%ç ! oluşturamayacak hir düzevde
gelişti

Polis, dürt gün boyunca işlediği
cinaverleri, protesto gösterilerine
"müdahale" olarak açıkladı. Ovsa
cinayetler genellikle gösterilerin son­
rasında ya ela dağrlmas: sırasında
işlendi. Yani katliam, halkın polisle
çatışmaya girmesi sonucu ela cleğildi.
Gazi halkının devlet terörüne yönelik
tepkisi, katliamı kolaylaşnran bir "pro-
vokasyona geliş" olarak ela
dcğerlenoirilemez.

Dört gün buyunca yaşanan planlı bir katliamdı. Katliamın
koşullannı ise, yine bu katliamı gerçekleştiren "güvenli!<'' örgiit­
leri ilk günkü saldmlan ve hu saldınlanndan kavnaklanan infialle
oluşturmaya çalışular. Bu alışılageklik bir provokasyon cleğilcliı·.
Gazi mahallesi "güvenlik" örgütlerinin tüm tahriklerine karşu: ne
alevi-siinni çıuşmusı provokasyonuna düşmüş, ne ele polise
yönelik protestosunda öfkesine hakim olamayarak cuıavetlere
mazeret oluşturmuştur. Aksine, Gazi halkı ıiim örgürsüzliiğüne
ve öfkesine karşın, olağanüstü bir sağdcyuyla dengelediği erkin
bir protesto geliştirmiştir. Bu nedenle ortada provokasyon falan
değil düpedüz tuzakla, pusuyla işlenen cinaverler vardır.

Tuzak, yalnızca Gazi mahallesi için ele değildi. Gazi mahallesin­
deki büyük katliamın hemen ardından Ümranlve'de düzenlenen
gösteride ele ac;ık ve gizli devlet gtiçleı-iııin ortaklaşa
gerçekleştirdiği planlı bir katliam yaşaodı. Ankara'daki protesto
gösterisi yine polisin herkesi dayak ve tazyikli SU)'l:ı kınp gcçircliği
valışi bir bastırma hareketine sahne oldu.

1-lükLiınetiıı sosyal demokı·ar ortağı, Ankara polisini acl;ıııı
ölchirnıediği içiıı kutladı. İkticlaı·, hasın 1Vler, "sil'il toplum"
örgLitleri hep bir ağızdan "Alevi-S(iııni çarışırnısı"na karşı halkı iti­
dale davet eclirnrdu. Ama ortaela "Alevi-Si.inııi çatışıııas, .. nıktu ki'
Katliamı gizleıııck içiıı vapılaıı lıu gözbo)'acılığı, Pcrşeııılıe gümi
Tansu Çille(in Cuma n:ıımzı soıırasıncla çıkalıilecek olavl:ıra
ilişkin uvarısıyla raııı biı· wluata clüıüişlü.

Ama huıılar basit kuıııiklikler değil, suç onaklığı kariııesiı-dilc:T
Devletin eıı sıkı disiplinli örgtitLiııliıı dün güıı bovuııca lıiı· ciııaıet
ve kaıılı bir zorbalık nıakiııası olarak ç;ılışıııasıııa clcıletiıı eııgcl
oLınıaclığı zateıı sövleııenıez. Üstüne üstlük,
Cumhurbaşkaııından başbakanına, ıııedvac!Jıı cleılct g(ichinıl(i
sendikalara elek cl(izeııiıı tüııı iirgütleı·i ,mıı hedef saptınıı:ıı-a
ortak oluyorsa, onacla bir devlet komplosu v:11' clenıekriı·.

Toplııııısal Tedirgiıılifl ve Yılgııılık Ortaııııııdmı
Kiııı Ne Bekliyor?

Devleti yöııeteııleriıı buluııcluğu noktadan bakılclığıııcla Gazi
ıııalıallesi ve Üıııraııiye katliarnı ııe aıılaımı gclirn1·1

Öncelikle akılcb tutulması gereken,

hu katli,ıının 70 vılı aşkın cumhurivet raı·ihinde polisin
geı\ekleştiı·diği eıı büyük kitle katliamı olduğu gerçeğidir em 
Mavıs 1977 katliaııııncla ölümleriıı önemli bir böl ti mü ezilme soııu­
cu~lur) Böylesine geniş ölçekli bir hıtliamın "hiçLik bir hesahııı ıe
lıesaplaşmaııııı" ürün(i olması olanaksızcl11·. ikincisi, kil'ii savaş
kadroları CIA nıektebiııcle yetişmiş olaıı bir örgtitün böylesi bir G 
operasyonu "keneli kafasıııclaıı" geı-çekleştirıııesi ele olanaksızdır 1

Öte vaııclan btliamııı iki ana etkisini av11·cleelebiliriz: Birincisi
tüın tcıpluıncla, toplumun kamplara bölünmesi v Q iç savaş leclir­
ginliği ikincisi, giderek derinle.sen toplumsal uçunımun clibincle
veı· alan kent yoksullannın teröı'ize oluşu.

Peki clcvlcti vöneterıleı' ve mültefıkleri genel bir toplumsal
teclirgiıılik ı·e keııt voksullarıııı hecleAeyeıı hir yılgınlık onanıına
niçiıı gcreksiniın duvarları

ABD ile devleti vüııeteııleı-in prograımıtik ortaklığı Yeni Düıııa
Düzeııi'ııdeclir. Yani ABD ele, eledeti vöııetenler ele aynı şeıi.
TLirkivc'niıı siv:ısal-toplunıs:ıl vapıs11ıın Yeni Dünva Dlizeııi aclı ı-er-
ilen uluslarar;ısı ilişkilere göre dtizenleıımesini istiıorl:ır Ama i i

clevleti yöııeteııleı· ve ABD ;ıvııı lıeclefe ıöneliııce saıııaıılık seıran
olınuı·oı·. Kolay değil, sözkoııusu ol,ııı ··-;-o l'lilık · cumlıuriıelin.
sııml;m içerisindeki uluslarla, dinlerle ve sınırlarını p:ııLı.1uğı
kuııışul:ııwla ili.)kileriııi, ıııeınıt egeıııenlik ilişkileı·iııc halel
gctinııeclcıı yeniden ı,ıpılanclırııı:ık. Bu ela '·ha' · clcıiııce olacak
,;ev değil. Çtiııkti, bu ilişkileı- l'alnııca ?_ ı ıllık cuııılıuriı etin bclir-
levici unsurları eleği!; (ilkeı·i vöııetenler, bu ilişkileri sürcl(ire­
lıiiıııek için cl:ırhelcr ıaptı, s,ıı•:ı.)bra gireli, lı(ihiıııetler düşürdü.
suikastlar clüzeıılecli. Devleti ı'Üııeteıılerin lıalkıı la ıe koııışul:ırııfa
ilişkilerini mıiclen kurıııal'a blkışm:ısı. ikticl:ırın ı·e lıJtta cl(izenin
clışıııa SLirnüiş olduğu kaı·şıtları öııLincle zor bir duruma
cilişıııesine, vani ı·ürürlükteki egemenlik ilişkileı-iııin sarsılııı:ısıru ,
rnl ac;alıiliı·. Sisteıniıı ıcııiclen vapıl:ıııclırılın:ısı s(iı·ecincle raşlar
ı-erinclcn uvııarken, K(irtler keneli k;ıclerlerini kendileri belirlcnı-
e\'C k:ılış:ıhilir, islaıııcılar "tatlı"lılmııı ıazgeı;ip "kaıılı" bir kıı-aın:ı
girişebilir, vıllarca ''ulusal lıirlik beraherlil(' lı:ıtırına ne olursa sin-
eı Q c;ckcıı emekçi lıalk ·'g:ınık ıeter•·· cliıebiliı·.. Bu nedenle
devleti ı·önerenler, cleğişim. "traıısforııı:ısıoıı .. ı-a cl:ı ıeııicieıı
l'apılannıa için lıass,ıs bir mpluınsal :ıur kunııak gerektiğine
iııaıııym. Gazi nıalıallesi ıc Üıııraııive·cıe koımgerilLı \'C polisin

katkıma giı·i~mcsi ıe orcluııuıı .\lu,ul-
Kcıhik serg(izcştiııe atılnı:ı~ı,Lı
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ı-:ıpılnıaı·:ı çılışılan işıe hu hassas toplumsal avardır.

Kuliauun I'mr.mive've Sl~Tıclığı giin Demirel "Konu vıllarra
ıorgan altında kalnuş. vorgan ;ıçılıııc:ı herşev okmış. Bana 'hu
sorun halleclilıııecli mi elerseniz 'halledilmedi' elerim ... Arıcak ben
oLn Lmn 'Turkivcdc devler işleıııirnr. başka bir idare şekli arav-

~ G ;ıiıııı· acıı-ışı haline getirilmesini istemem" divordu Katliam lıiiüin
lıız;ı la sürerken Bil kent Urıiversitesindc "Aıncı-ikaıı Demokrasisi"
panelinde konuşan Çiller. kapsamlı bir· demokratikleşme pakc­
tinin giineleıııe getirileceğini açrklıvordu.

Devlet. geı\ekıeıı suurları içinde ezilen etnik ı e dinsel gruplar-
1:ı. .opluınsal sınıflarla ili1kisiııi değiştirecek. demokrauk hak ı Q 
özgürlükler getirecek bir de,ğişiıııin arefesinde ise, Kürt. Alevi ve
cieırııııci-cleıııokraı geııçleı-i nive öldiinivor peki?

Bu soruva akla uıgun tek bir yanıt verilebilir Çiinku devleti
vonereulerin demokratikleşme" dediğ: başka birşcv. Çünkü
deıleıin bünvesine kabul edeceği Kürt, yoksul Kürt kôyliisii
cieğil. Alevi, Gazi mahallesindeki işsiz genç değil, emekçi
sendikasız, sigortasız, asgari ücrete ralım eden işçi, bordro mahku­
ıııu kamu çalışam değil. Tersine devlerin "demokratikleşme süre­
cine dahil olacak olanlar, Kürdün ele. Alevinin ele, emekçinin ele
·ağaları·. Oylevse bu katliam ve savaş politikaları, duzemn Küıtlc,
Alevivle, işçil'ie ilişkisini yenileme denilen şevin, Kiirdün,
Aleıiııiıı. işçinin "ağasıvla" sınırlauması için uvgulamvor,

Bu 'venilenme" bugiinden varına ela gerçekleşıııevccektir.
Bugünden varına vapılrnayacak bir '·değişiııı" iç·iıı bövlesine akut
bir şiddete niçin başvurulur övlevse Çiinkii oldukça uzun hiı· sür­
eve vavılabilecek olan bu değişim progranıına uvgun vönetim
koşulları oluşturabilmek için. Yani IJu katliam, gerçekte,
önümiizcleki dönemde devletin ic oiivenlik rejiminde eskisine
oranla çok daha geniş ölçekli bir· ;icklet uvgulavabileceği psiko­
poliıik koşulların oluşrunılıııasını amaçlıyor.

Emekçiler aç·ısıııcl;ııı olayları
y;ılı111.c;ı "scnaıvohr halinde oku­
m.uun .ınlanu yok. Bu clöııeıı tek­
erleğc bir çomak sokabilmenin
imkanı var ını) Asıl sorulması
gereken suru bu.

Bu soruya cloğnı cevap vere-
bilmek için ele C;ızi ve Umraniyc
katliamı srrasuida emekçilerin,
demokrasi güçlerinin neyi, nasıl ve
ııe kadar vapabildigine bakmak
gerek.

Gazi katliammın demokratik
toplumsal muhalefet kesimleri
üzerindek: ilk etkisi şaşkınlık ve
aı·,ıyış hiçiminde oldu. Bir tepki
göstermek gerektiği ortadaydı
Ama hunun nasıl ve hangi araçlar-la
gösterileceği belirsizdi. Geliştirile-

cek protesto etkinlikleri için gözleriıı çevrildiği ilk merkez
N!WB%IvK« JbvH=BIW/ oldu.

Ne var ki, demokratik toplumsal örgiirlcrin canlarından oluşan
Demokrasi Platformu, Gazi mahallesindeki katliam karşısında,
tüm i)'i nivetli çabalara karşın, hiitiinliiklii ve erkin bir tavır
geliştircmcd; Toplumun ezilen kesimlerini temsi] etme göreviyle
karşı k;ıı·şıra k;ılan demokratik örgütler, kendilerini olayın bir·
r;ır:ıfı olarak görmek verine, "arabulucu konumunu benimsediler.

Olavı devlet nasıl gösterdiyse övlc giirıııe eğilimi, bu örgütlerin
merkezlerindeki ağıl'iıklı eğilimcli.

fork-İş, Çanakkaledeki Başkanlar Kurulunu bahane ederek,
tümiivle olayın dışrna çıktı. Çanakkaleve kapandılar ve iletilen hiç
bir evlcm ônerisine cevap vcrmeverek kendisinden destek isteyen
tiim demokratik güçlere "Çanakkale geçilmez!' mesajı verdiler.

Sosval demokratlar etkiledikleri ıüm sendikal inisivatifleri pasi­
fike etmeye yöneldiler. Kitlesel protesto eylemlerinin tümünü
provokasyona ar;ık evlern olarak algıladılar ve Genel Merkezler
aracılığı)'Lt şubelerden gelişen inisivatiFleri boğmaya çalıştılar.

Bu eğilim, şaşııııcı hiç·imcle k:ınıu çalışanl:-ın senelikalarıııııı
genel meı-kezleı·ini ele etkileeli. Katliama yönelik tepkilerin ifadesi
sırasında vaşaııanlaı·, bıııu çalış:ınl:ırı lıarekeıiniıı karşı karşıva
olduğu kitle ıııücadelesinelen kopıııa eğiliıııiııiıı ciclcliyeriııi ele
gösıerivoı-clu. Kanıu ç·alışaııları sendikaları cl:ılıa önc:eclen plaıı­
laıııış olclukları 18 Mart yiiriiyiiş(iıüi "yurtseverlik gereği" iptal
euikleriııi açıklaclılaı·. Dalı;ı iki vıl önce Sivas katliaıııı sırnsıncla
vapılan evlemin içeriğini k:ıtliaıııa vöııelik protesrovla
zeııginleştiı·eıı kaıııu çalışaııl,ın seııclikalarının genel ıııerkezleri,
bu kez, kendisini iilkecleki anti-deıııokratik sivasal gelişıııeler
dizisinin clışıııa atabilıııek içiıı çalışııordu Bu eğiliııı, lrnıııu
çalışanları haı·eketiniıı elevletten gelen ideolojik-politik lxıskılara

lıovun eğıııeye yöııelcliğini
gösteren telılikeli bir işaı·er
olaı-ak onaya çıktı.

Gazi katliaıııı karşısındaki
emekçi ıepkisiııin cliiğüııı
noktalarını biivük kent

ıııerkczlcrincleki vcrel inisiyatiner uluşturdu. Ankara Ocnıokı-;ısi
Pl:ıtfurırıu·nun crlcıııi, İsıaııhul J<;ıelıkö)l'dc bazı kaıııu çalışanları
scııclik:ıl:ın şulıeleriniıı, öğrencilerin ve halkın kaıılıııııyla vapılan
yiir[iyii~ ve pek çok kent ıııerkezi ve 1,oksul scıııtlerde, İzıııir'cle,
Aclana'cLı, Yeııilıosna'da, Okrneyclaııı'nda, Kanal'cla, Tuzla'da vb.
yapılan kirle gösterileri bu nitelikteydi. Ancak bu tepkilerin genel
ıııerkezlcı·i cloğru lıir politik;ı yöıüincle zorl:ıırnıdığını, sadece, bu
ıııerkezlerin yerel insiyatineı·ini kısıııen zayıfüııtığını görıııek
gerekiı·.

Cazi Katliamı karşısıııela clenıokratik kitle örgiiıleı·incle onaya
çıkan bu en lıafıf ifadeyle "teıııkinli" tutum, clenıokratik toplunısal
muhalefet örgüılcnıııesinin lıu tip "provobs)1oıı'·ıarı boşa çıkara­
bilecek yetenekte olnıaclığıııı gösteı·iyordu. Aksine, demokratik
topluııısal nıuhalefeti temsil etnıe ielcliasıııdaki yapıların egemen
gLiçleı·iıı boyunclunığuııa giclerek claha fazla yatkın hale geldiği,
bu anlamıyla pı-ovokasyonuıı amacına ula.~tığı söylenebilir.

Buna karşılık, gözön(incle bulunelurnlımısı gereken bir başka
olgu ela ha v,11': Katliam karşısıııclaki tepkileri tenısil ve ifade ermesi
heklenen esas ög(itlenıııeleı·, başta sendikalar olmak üzere
eıııekçi örgiitleri ve inisiyarineriycli. Yani roplunı, muhalefet
göreviııi kitlesel eıııekçi örgiitleriııe yiiklenıiş eluı uıııcla.

Gazi ve Ünıraııiye'cle vaşanaııl;ıı·, aynı zaırnnda roplunıuıı
ezilen kesinıleriııcle birikmekte oları öfteniıı de bir göstergesi
olarak kabul eelilıııelidir. Deıııokrarik toplunısal nıulıalcfet örgüt­
lerinde ortava çıkan geri eğiliııılerin aşılabilnıesi açısınelan kent
voksullarınııı yerel dinaıııiklet·iyle sendikal hareketin vere! örgLir­
leri anısında bir hürünleşnıe sağlanabileceği ve bunun harekete
yepveni bir dinanıizııı kazaııclırabileceği ele görülmüştür. Egemen
sınınarın topyekiin saldırısı karşısınela sürekli gerileyen enıckçi
sınıf mulı;ılefetini ileriye doğru fırlatabilecek eıı ciclcli dinanıikler­
clen birini bu öfke oluşturnıakıadır. Böylesi bir öfkenin sııııf
harckerinin cephaneliğine katılabilmesi ise, ancak, militan kitle
ıııiicaclelesini nıerkezine koyan bir· roplunısal ıııulıalefet
anlayışının enıekçi örgütlerine lıakiııı kılınıııasıyla ıııünıkiincliir.
Toplumun ezilen kesinıleı·iııin tepki ve çıkarlarını politik eylenı
cl(izeyiııcle il;ıde eden ve kapsayan clevrinıci bir haı·ekerin bulun­
ıııaclığı gününıiizcle, bu göı·ev, enıekçi örgürleriııele etkinlik
gösıereıı clevriıııcilerin onıuzlarıııa yüklenmekte ve kritik bir
aıılaııı kaz:ınıııaktadır. Enıekçi örgütleı-i, bu k;ııılı salclıı·ganlık
karşısınela kabuğuna çekilmeyi değil, kabuğundan çıkmayı ve
emekçilerin kitlesel ıııiicaclelesiııin farklı yönleriyle bütLinleşıııeyi
lıecleflenıeliclirler. Aksi ıakclircle, valnılaı-ak giiçteıı cliişiiı·iilecekler
ve varlık-vokluk solllnuyla karşı karşıva kalacakl;ırclır. İktidarın
rerörle valıtnıa politikalarının karşısına bugiin içiıı başka
lıiçbiı·şevi koyabilnıek nıüııılüiıı cleğilcfü. Yerel clinaıııikler
üzerinelen emekçiler· tarafından gelişriı·ilen cleıııokratik nıulıalefer
orgaııl;ın serpilip büyiiellikç:e, fabı·ikalarcla ve biirolarclaki emekçil­
er keıırlerin varoşlanııclaki keııt yoksullanyla bütünleştikçe, ez.ilen
kesiıııleı-cle biriken öFl,eyi özgiir ve clenıokrarik bir Türki);e'ııiıı
kuruluşuna seferber etmek için çok clalıa elverişli koşullar ela
oluşmuş olacaktır.

Peki Ya Bıı Telwrleğe Çomak Sokacaklar?

Eı-er. ortada dönen bir tekedek var. Tekedek,
ıöneıeıı/ıönerilen, ezen/ezilen, söıııiiı·eıı/söııılirülen ilişkileriııiıı
ıenicleıı iireıilebilnıesi için clönürnr. Oiizenin vliksek lwlarıncla
hesaplar l'apılıyor, planlar
kurulurnr ve uvaula-i io 
mava konulul'Or.
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devlet ve sivil toplum kurumları arasındaki ilişkileri düzenleyen
bir hukuk soruııunun ötesine geçerek kavranabilir. Çoğu kez
unutulan bir gerçeğin altını çizmekte yine yarar var. Gerçek sorun
emek ve sermaye güçleri arasındaki genel bir sorundur: sımflar
mücadelesi sorunu.

''

eınurlaı_m sendika kurması ue toplu _sözleşme imzala-

Mıııasıııa ilişkin anayasa buhnıiinun uygulanması
müıııkı~n değil". "Milli mutabakat hükiimeti" formülünii
yürürlüğe sokmakla görevlendirilen muterned devlet

adamı Coşkun Kırca, Anayasa değişikliği tasarısına ilişkin olarak
Çiller'e verdiği uyarı notunda böyle diyordu. Çiller'in cevabı ise
anlamlıydı: "Anayasa değişikliği üzerinde daba ciddi çalışma­
lıyız. Lütfen sizyardımcı. olun."

Coşkun Kırca ile Tansu Çiller arasında gazetelere yansıyan bu
diyalog basit bir "fikir rearisi'uden ibaret değil.Bu clialog, daha
çarpıcı bir gerçeği işaret ediyor .Karnu çalışanlarının seneli kal hak
ve özgürlükleri sorunu Türkiye'nin demokratikleşmesi sorunuyla
bütünleştiği gerçeğine. Bu nedenle kamuoyundaki yaygın kanı­
nın aksine, sendikal hak ve özgürliikler sorunu, ILO sözleşmeleri­
nin iç hukuka uygulanmasından ibaret teknik bir sorun değil. Bu­
nun belli başlı iki nedeni var: Birincisi, uluslararası sözleşmeleri iç
hukuka uygulamaya zorlayacak kurumlar, kapitalist dünya sistemi­
nin dışında değiller. "Demokrasinin evrensel kurum ve kuralları"
söylemiyle "Batı"nın gerçekte, sermayenin evrensel egemenliği­
nin kurum ve kurallarını empoze etmeye çalıştığını anık herkes
biliyor. Kapitalizmin tüm dünyada emek-sermaye ilişkilerinde
emek lehine olan düzenlemeleri ortadan kaldırarak sermayeye da­
ha "esnek" egemenlik koşullan yaratmaya çalışırken Tiirkiye'de
bunun tersine davranmayacağı ortada. Keza, ILO sözleşıııeleriııin
iç hukuka uygulanması sürecinin Türkiye'deki düzen güçlerinin
inisiyatifine bırakılması; kamu çalışanları hareketinin bağımsız bir
taraf olarak tanınmaması, en çok ikincil bir aktör olarak devreye
girmesine izin verilmesi ele bu yüzden. İkincisi, Tiirkiye'nin siyasal­
toplumsal iktidar merkezleri açısından bugünkü gündem, genel
olarak sendikal mekanizmanın sermayenin emeğe karşı saldrrısın­
da suç ortağı haline getirilmesi. Bu amaca, baskı, tehdit, rüşvet ve

1 1 ·· ı· ··ı ·· ı ı ı rı · durumda Sendikacılarınşanta] vo uya oııeııı ı o çur c u aşı ı ış , · ,
lıapsccİilıııesi, sendikalara özelleiiımeye ses çıkanrnııııa karşılı-

, . ı·· 1°· ··-1- üste seçılıııeğıııcla çeşitli çıkarların saglanımısı, c ort c onern u:, ,, · ..
, - 1 il 1 .· ··.. -· ! , ! · · le ııol·les kıho oıbıyasaguun sendikaolarm ,e e cı ı uzeı ınc e .nı c ı .. ' ~- . o ..

sallanclırılıııası gilıi olaylınn ardı ardına gelişi tesaclufı cle_gılclı. B,11-
riin bunlar bürokratik sendikal aygıtı kayıtsız şartsız teslim almak
için yüı"iiıfüğe sokulclu. Aın:ı_ca önemli ölçüde ulaşıldıda. ~1u 1:ok:
tadan sonra Türk-iş ve Hak- Iş'in sendikal eyleıııındekı heı yuksel
menin claııışıklı bir döğüş olacağı neredeyse kesin gibi.

Halihazırda teslim alınına süreci ramamlanrnanuş olan en
önemli sendikal inisiyatif Kamu Çalrşanları Senclikal Hareketi
oluşturuyor. Kamu çalışanları sendikalarının militan kirle mucacle_:
lesini esas alan sendikal mücadele anlayışı iktidarın "teslim alma·
hesabı üzerindeki en önemli tehdit kaynağı. Bu neclenle iktidar,
ILO sözleşmelerinin öngördüğü yasalaştırma faaliyetiyle sendikal
hak ve özgürlükleri güvence altına ahnayı eleği!, kamu çalışanları
hareketini dağumayı hedef alıyor. Dolayısıyla ILO sözle.~ıııelerının
iç hukuka uygulanması sendikal hak ve özgiuliiklerin güveııce al­
tına almmasını eleği! ortadan kalclırılıııasını hedefleyen hir vasalaş­
turna inisivarif ol;~rnk gelisiyor. Bunun arkasında ise, işçi sınıfının

• H22 "i.

bütününe davaulrnak istenen veni bir kurallar dizisi var.
Bu dunını,cla, sorunun ıııe.vzi mücadele clüzlenıincle, işveren

devlerin temsilcileriyle kamu çalışanları hareketinin organları ara­
sıncla kurulacak ilişkilerle çöziimlenebilmesi mümkün değil. Za­
ten, siyasi iktidarın sorunu bir anayasa sorunu haline getirerek, çö­
züm a·lanını meclis çoğunluğunun ötesine taşıması, düzen g(iç·le­
rinin tümüne ıııal etmesi ele bu gerçeğin açık ifadesi.

Kamu çalışanlarının sendikal hak ve özgüıfükleı·i sorunu, ancak

Yeni Bir Çalışma Düzenine Doğru

Bugün smıflar mücadelesi, seneli kal hareketin gündeminin yeni­
den oluşmasını zorluyor. Bugün hemen tüm sorunlar Türkiye'de­
ki çalışma elüzenine ilişkin düzenlemeler etrafında gelişiyor ve bu
düzenin değiştirilmesi süreci içinde tanıııılanıyor.

Hatırlanacağı gibi kamu çalışanlarının sendikal hak ve özgür­
lükler mücadelesi yükselirken, çalışma düzenine ilişkin tartışma­
ları da yoğunlaştırıyor. Kaıııu çalışanlarının sendikal hareketi yal­
nızca kamusal üretim ve istilıclaııı koşullarının değil, kamusal ya
ela özel Türkiye'deki çalışma düzeninin bir bütün olarak tartışıl­
ıııasını getiriyor. Bu bir tesadüf değil. Çünkü kamu çalışanların
sendikal haklarının tanınması çalışma düzeninin emekçiler lehine
yeniden düzenlenmesini zorlayan güçlü bir baskı unsuru oluştu­
racak. Giimriik Birliği sorunuyla birlikte TUSIAD ve hükürner çev­
relerinin aynı anda başlattıkları "ücret eşitsizliği" sorunu çalışma
düzenine ilişkin bu tartışmaların ilki oldu. Ardından IMF'nin "işçi­
lere düşük zam, memurlara çok olmamak kaydıyla zam" yapılma­
sı görüşü IMF ile imzalanan Stand-by anlaşmasına konuklu. Vere­
ceği kredinin üçüncü raksidiyle şanta yapan IMF, her zaman ol­
duğu gibi amacının ötesinde bir sonuca ulaştı: Kamu işçisinin iic­
reti dondurulacak, memura yıl ortasında tek zam yapılacak;

Hükumet, ücretlerin genel düzeyinde keskin bir düşüş anlamı­
na gelen bu düzenlemeyi kaıııu işçisiyle özel sektör işçisi, işçi ile
memur arasındaki ücret farklılaşmasının ortadan kalclırılıııası ama­
cının arkasına gizliyor. Tarnşmamn gerçek yüzü ise üiıııüyle fark­
lı: Kamuda ve özel sektörde çalışma rejimi, genel ücret orıalaıııa­
sınııı asgari ücret düzeyinde seyrettiği, sigorta kapsamının nicelik
ve nitelik olarak son derece dar tutulduğu, çalışına ilişkileı·inde
işverenin tek taraflı lıelirleyiciliğinin kural olduğu kayıt dışı eko­
nomiye göre düzenlenmek isteniyor. Böylece Licretliler arnsıncla
"eşitlik" sağlanmış olacak. Yıllardır sosyalizm! "yoksullukta eşit-

F <erda Eo ç 
------:.______,

lik" s;ığbmaya çalışıııakla su~layanlarııı bu yönclinıi insana \krıi.
şin fıkri neyse zikri ele odur" cledırııyor. .. . ., .
· Gerek veni stancl-hy, gerekse de Gumruk Bırlıgı ile ilgili giiru,.
melerde ~ıııekçileri yakından ilgilendirmesine karşın gözden kaç~-

! . IJ·ı· IJ"Sk't oelisme ıse tarım alanmda yaşanıvor J\,!F'ı.-e 1 .rı aıı I n, ' o ' ' . 'erı.
len ikinci niyet mektubunda, bu yıl teşviklerin, clestekleıne alıınla.
rırıın ve cliğeı· sübsvansiyonlann cıı alt seviyeye çekileceği taah. ,
hür cclilcli. Bu plan, işletmeci KJT'lerin açıkları içerisinde tarırıııa!
i letnıeleriıı payının %40'ı bulduğu gerekçesiyle özellqıirnıe Pu­
ıiıikasıyla ela b(itLinleştirilcli Yani kısa vaclecle devlerin ve bLivük
serıııayeııin ihtiyaç cluycluğu rnze__ıxıra kaynaklarına köylünün gın.
!aöı sıkıl;ırak ulaşılabileceği cluşunuluyoı·.

"'Yalnızca tarııııcla büy(ik biı· çöklintü ve göç hareketi yaratmakla
kalıııavacak, aynı zanıancla asgari geçim stanclanlarında ela şiddeı­
li bir ~lüşüşe necleıı olacak olan bu politika bas_it bir hasirctsizlik
clei'ril. Bu bilinçli ve kasıtlı bir politika. Gelırlerıııın nereclerse üçte
biıini faizlerden sağlayan hüv(ik sermaye, geı·eksincliği ıa1.e para
kaymıklarına ulaşalıilnıek için vanıpirleşivor. Sermaye salclırısı
se;ıclikalı işçi kitlesinin ötesine, asgari ücretle çalışan örgütsüz Lj-

çi yığınlanna yöneliyoı- .... , _ . ..
Demiı-el'iıı deyişiyle "tuıbun bunıgu ıse hevbecle . Gerek ye-

ni b;ış!Jyan sözle.1ıııe gör(işnıelerincle onaya ç_ıkan. tıkanmaların
sosyal haklarda yaşanması, geı-ekse ele sosyal guvenlık_sısteminde
vasanılaıı çöküntü, ücı-etlercleki darnlnıanın yalnızca ocleııen iic­
;.e;lerle sınırlı kalıııayac:ığını gösteriyor. Oclenıııeyeıı (icretler, ra­
ııi sosval hak ve hizmetler, ücretlerdeki claralıııaclaıı en çok etkile­
necek· alanı olu,1turacak. Ücret fonundaki claralnıanın en önemli
kısmının, ancak öı-gtitlennıiş emekçiler tarafından ve örgütlü

olunduğu iilç(icle etkin bir rarzcla kullanılabilecek olan sosıa! lıak
ve hizmetler alanına kayması son cleı·ece anlamlı. Tünı bunlar Tür­
k ive için yeni bir emek iejiıııinin belirmeye başlaması anlaıııınage­
lirnr Vahşi kapitalizme özgü emek rejiıııi.

Eşikte beliren yeni eıııek rejimi, emekçilerin en temel lıak!an­
nın soı-gulanclığı bir rejiııı olarak güncleıııe geliyor. Bu sorgu!aım
emekçilere yönelik bir :ıvrımcılığa kadar ela uzanıyor. Kaıııu ~çile·
rinin sözleşıııeyle bağıtlannıış alacaklarını elde etmek için açıık!a-
rı davada Yargıtay'ın "olağanüstü clurunılarda işçilerin fedakarlık
etmesi geı-ektiği" biçinıincleki reel kararı, işçileri eşit hakka sahip
olıııayan kişiler olarak tanımlıyordu. Yine aynı günlerde, konuda
ilgili hüküıııet sözcüsünün "alacak davası açan işçilere sözle~rne· \
elen doğan farkların taksitler halinde ödenmeyeceği'' biçiminde- '!
ki küstahlıkları, aynı gelişme çizgisinin bir paı·çasıydı. r
Hukuk ve SınıfMücadelesi

Bu gelişme çizgisi, iktidarın yeni emek rejimini, yarattığı fiili
duruııılara clayandırıııaya yöneldiğini gösteriyor. EnıekçHeıiıı. hak
ve özgürlük hedeflerini toplunısal nıesruivetten akiıklangü~·!e1·3·' ' .rattıkları fiili clurunılarcla yakalaıııalaıı karşısında i!-:ridar da zoı:ı
dayalı oldu bittilerle hak gasplarına yöneliyoı-. Yasama ve var~ı or­
ganları ise, güçlü bir emekçi sınıf direnişinin bulunmadığı ıunı
clurunılarcla iktidarın oldu bittilerini hukuka "uyclurnıor"".

İşçi senclikalannın önemli ölçüde havasıııın ·boşa!ulclığı ıc ı<:'i
!. 1 ı · b ·· ·· - - 0 ·0'111l01rınıııını a ınc ıgı ugunku koşullarda, yas:ıım ı-e l'aıgı 1f-'·· _ ·

1
,

1"hukukun objektif kurallarına nöre'' davranmak ve eıııekÇ1_''111

Selıcl·ı,,11 h k .. .. ı·· ki .. "' k el' ı-,ıl·ı,~,ıoıııı ilı~kııı. ı ,, a' ve ozgur u, erını tanııııa • zornn ""' "·' ::ı _, :, . ,.
b ki .1 . . . .. .. I k - 1,rctJ11ktııl,ıe entı er en ıyııııser ıfadeyle ··saflık o arn ıııre c ~- · . oıı
Çünkü hukukun sınıfüır ıııüc;ıclelesiııiıı dışıııcla ·'objekııt kuı._11

:·:·
k el lı' ı-eııın,ııyo tur. Hele ele emekçi sınıfların vasaııısal lıaklannı a '· .. ,

' . ' .. ., . . . '.. ' . d . ı ı uı o(iınınıUt· 'tııtı~mayı ongoreıı yeııı bır eıııek rejlııııııııı :ııatı c.ı"" , "'r·
·ı - ... 1 ~· · ·-.ıı:ıtııgı"tc e, yaıgı organlarının kar:ırları sınıfüır ıııucadt' e~ıııııı 1" . ·

çek güç ilişkilerini heı7.aıııankinclen d:ılı:ı çok izle>ı'eccktır _ ,tiri' 1

Türkiye, kapitalist cl(iıwa sisteıninin venicleıı ppıl:ıııııı.ıoı ·--"'ı,· _ . _ .. _ . . . , hn ı\'Jlltıtı
c.ıııde ıdeoloıık-polıtık-ekoncııııik kunılu,u b:ıkınıınr · . · . ele'. . . .. . , · · '. ., 1.,, !i,kı!enıı 1

•yapılanıııaı1a vonelı11oı· E,-,:,~c,ıı ııwı-cut e0cıııc ıı ıK 1 ' >1:•ı, . . ,-" . . '" rl-ırıııtı"
kaynaklanan topluııısal kt-iz, suıııut ifadesini geı\t'ktc t · · ·

r ı
1
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ıcıııcl k,ırşıtlık ol:ın enıek/sernı:ıyc k:ıı·sıt\ı<",ının 1 1 1 . . . .

. . .., ·"k·\·.,. 'ek ı· ,· , V· ., " ( IŞlllCHı ikincil·t'lıskıleı, 111 evere gc ışıvor. Bovlece cgeme o. .. ..' . '. ,, , 1._, ., 1, , ....... · : . ,.._e n sınıu,ır, l iirki­
ü' mn ıcı.ıcuı ı,ıpı anması surecuu lı:ılı hazırd ı·· . r. . - . . . . .. , , -· a ,ı sıııı eoemen-
\ii•i iliskılerını yeniden üreterek vönlencliretıı·ı1·ı·1 ·\· . K'~I 1 .":.. _,...... · •cı<11. ıteerın
Kiirt:lurk, Aleı ı/~unııı, Lıık/lslanıcı gibi çelisl··ıı,. I· . I I
, __ . . . . v - , , eı e ,senınc e ıa-
reket etnıe egılınıııı_e gırmesı, ecernen sııııOaı" 0 · b' 1\ · •• . • " ' "oenış ır ıareket
n\.ını kaz:ınclııı\'OL Egemen smıflar 2.Cuııılıuriyet gibi cilalı ifade-
ler :ıltında vaadeırikleri "yeni toplumsal rejiııı"in orlaüm b •ı. _, .. 1 . .. .. .. .. k " a u ı <ııı
eli çelis,ı eıın çozuıııunu .ovar oibi yaparlarken O .. ı .., . . . ·. o . , , , , 0e1<,e<re tum

, ıopluııısal vapıyı valışı kapiralızrne özgü bir emek rejimi temelin­
de biçinılenclırnıenın yollarnu arıvorlar.

Gl~balleşme, diinvavla bütünl~şıııe, ancak "ulusal birlik ve be-
,, ı:ıberlik'' içer~si_nde ulaşabileceğimiz tartışılmaz bir aıııaç olarak
, sunuluyor. PKK ve RP ~e içinde olmak üzere, kayda cleğeı poli­

ıik güçleıın lııçbırı, bu_ 'genel toplumsal aıııaç"ııı karşısında gö­
ıiiıınıüror. Dolavısıvla "veni emek rejiıııi"ne karşı politik bir mu-

,.:: h:ılefetten sözec!ebilmek mümkün değil. Yalnızca emekçi hare­
keti, bir uçtan belirmeve başlayan bu yeni rejime itiraz halinde.
Bu noktacld üzerinde clurulıııası gereken şey, emekçilerin bu bi­
ıinci elden tepkilerinin, işçi sınıfı hareketini ülkedeki başlıca mu-

.. halefet gücü haline getiı·cliği gerçeğidir. İşte taııı da bıı ne­
denle, egemen sınıflar toplumsal muhalefeti etkisiz/eş-

" ıinııeye yönelik ilk politika olarak sendikal aygıtları
keııdi egemenlik sistemlerine dahil etmeyeyöneliyorlar.
Geleneksel işçi sendikaları açısından önemli ölçüde ulaşılrmş
olan bu amaç açısından şimdi sırada kamu çalışanları var.

Egeıııen sınıflar kamu çalışanları hareketini etkisizleştirme so­
rununu taktiğinin ilk sırasına geçiriyor. Kamu çalışanları hareke­
tinin grev re toplu sözleşme hakkı için üretimden gelen gücii
kullanmava vöneldığ: ve örgütlenmesini böylesi bir mücadele
çizgisine göre veniden rlüzenlerneve giı·iştiği bir sırada onaya ~:ı­
kan bu karşı harekatın yakın dönemli iki taktik amacı bulunuvor:
Bunlardan birincisi yalruzlaşnrnıa: yani kamu çalışanları hareketi­
ııi işçi sınıfı hareketinin diğer kesimlerinden uzaklaştırma. İkin­
cisi ise, bürokratikleşnrme; yani sendikal yapıların kitlesel dina­
nuzmle bağını zayıflatma. Böylece kamu çalışanlarının sen­
dikal hareketi "hem dışardan, hem de içerden" zayıf­
/atılarak teslim alınmaya çalışılacak.

Egeıııen sımfların bu taktiği oldukça elverişli uygulama ko­
şu!l;ırına sahip. Bir vandan, son olarak Gaziosıııanpaşa ve Um­
ranire olavlanrnn pekiştirdiği "savaş hali" atmosferi (ki, 18
.\!rn evleminin ertelenmesini bir 'vurıseverhk görevi' olarak
açıklama aymazlığı, bu orranun vöıılenclircliği genci
düşüncelerin kamu çalışanları hareketinin en yetkililireııi
dahi eıkiledığini gösteriyor ); diğer yandan, geleneksel sen­
dikal vapıların teslim bavrağmı çekişinin, (Hava-İş ve Teks­
ıil'e vapılclığı gibi) clireıııııe eğilinıiııcleki senelikal vapıları hii­
kümeı ve sermavevle işbirliği halinde ezıııek için ortak ope­
rasvonlarda vcralrnava kadar uzanan bir işlev cleğişirııine
doab·ru oicliıi ·\'e lıaı-e.keti vüriirlükreki hukuk ıorıdc bir hak
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araıııa f:ıalivetine indirgeyen reformcu aıılavışlaım kamu ça-
' hşanları hareketinin merkezindeki ağırlığını artırması bu

~ 'elvenşl!" koşulların belli başh bileşenlerini oluşturuyor
Kamu çalışanlan hareketini içerclen ve dışardan zayıOat­

mava vönelik ezemen sırııf taktiôini bosa ,:ıkarnıanın temel
· · O b , ) 

aracuun üretimden nelen oüc(in clemokrarik toplumsal mu-o o . . 
halefe: evlemivle sokakta büt(inleştirnıek olduğu 20 Aralık'ra
omva ç;kıııışrı. Şimdi koşullar, kamu çalışanları lı:ırekctini
bir günlük protesto cvlemlerinin ötesine. kitlesel hak alına ev­
lemleme zorluvor. Ancak kamu ç;ılışanları hareketi bu yeni bi­
çimi kazamrken, vola c,-ıkışrn kendisine eşlik eden g[içlerin (ge-

l
ı leneksel sendikal hareketin ve artık önemli ölçüde güçten cluş­

ııüiş olan demokratik kitle örgütlerinin) bu yolculuğun gcrı
kalan kısmında ayak sürçeceğini görıııelic\ir. Yam, bu yolculuk,
akıntıva karş: yapılacak bir volculuktur- Bu gerçek, kaıııu çalı-
ıanları hareketi içerisindeki bürokrarizıııi "ölü balık sıyase­
tı''nc ı-öneltıııekte ve bu sivaset özellikle yorgun bclrolarcla
etkili ~lrnaktaclır. Bir konun.un tekrar tekrar altını çizıııck ge-

' i rck: Güçleı·in buoünkü kar.?ılıklı konuıııu ve birl1ideriyle
girdikleri ili,5kilcı-°bir statükoya cli.inüştüğü ölçLicle karııu

' çalışanları hareketini boğacaktır Yani, egenıcn sınıfın
ı ı ·- · 1 es-ısı mevcut dul'll-. Kanıu çalışanları hareketini hoğnıa ta <tıgınır ·' _ ..

i · . ı -·ı te Jyı,'ırılı olclu0u ol-
. ,i mu Sl8tLiko kıl ine octirnıektir. Bu t,ı <tı < '·,' 0

Ç .. J O • b• ı r·ıcl·ı k;ınıu calısanları.ur c amacına ulaşacaktır ela. f::ını c1 no<' ' · '
1 harckcıi icin tek blr düstur var:

Zor _ 6s/ V/ boza~!

ere! seçimler Refah Panisi'nin zaferiyle sonuç-

Y:anclı. İstanbul ve Ankara gibi Türkiye'nin en
önemli iki kenti Adil Düzenci kadroların eline
teslim eclilcli. 1989 seçimleriyle yerel yönetim­

lerde iktidar olan Sosyalcleıııokrat Halkçı Parti, bu
başarısını yozlaşan ve kirlenen ilişkilerle kısa süre
içinde sileli. 1991 genel seçinılerincle sıçrama yapan

. DYP ve yerel yönetim başarısızlığıyla ciclcli bir ger­
\ ileme içindeki SHP'nin girdiği koalisyon
·'--~topluıııun. muhalefet alanını hemen tiinıüyle

cl,mılttı.
_ ,::;_r/!?, Geçmişteki içe dönük, yalnızca

{
0

J. "inanan"lanna hirap eden bir yaklasınıclanliı . '; ç uzaklaşan, hızla toplumun çok clalıa geniş
kesimlerine ulaşnıaya çalışan RP toplumsal

ımılıalefetin bo.5luğunu clolclurnıaya yönel­
di.
S[irekli beslenen ıııali olanaklarla solun
örgiitlenıne anlayışını sentezleyen RP
kızgın ve kırgın toplum kesimlerini "seç­
ıııen" vapısına almaya, sir,ıseıte ağırlığını
koyıııaya başladı.

İşte lıövlesi bir gelişim sevri içinde
27 ıııarı seçiıııleı·iyle beklenilen sonuç:

~ onaya çıktı.
Anık TLirkiye'cle en azınc!Jn vere!

yiiııetinıleı· clüzevincle biı RP
,., ikticlarnıclan söz eclilehilircli.

Salclırgaıılık lıovutlarnıa varan bu
tasfiye sürecinde işçiler,

ıııemurlar hukuku hiçe
sayan biı· tlltuıııla işten
çıkarıldı. Gökçek ne yasaları

ne ele ııı;ılıkeıııe karnrlarıııı
dikkate alclı. RP yönetiııılerine
yerel yönetim penceresinden
bakılclığıncla ortada iclclia
ettikleri bir farkın olıııaclığı
açık biçimde görLilıııekte.
Ancak açık ki siyasal islaıııın
yerel clüzevcleki örg(irlen-

glic(i, Refahlı
füşkaııl,mnın

saldırganlığına cesaı·et
veriyor.

Refah ikriclarn gelir
gelmez, planlı bir kaclro­
bşmaya yöneldi. SHP'li
ve senclikalı işçileı·in
tasfiyesiyle başlayan
süreç, geı·ektiğincle

işçibe elayak
atıııaya varan biı·

teröre clöııüşt(i Tasfiye ve kadrolaşma,
Refalı'ın cliğcı· clüzen panilerine ne kacl;ır hen­

zecliğiııi çok iyi gösternıekteclir.
RP'li belccliyelerin "babal,ır işsiz,
çocuklar aç kalmayacak" söylemine

m~

n

karşın, 27 Mart'tan bu yana 4000 kişi işten atıldı,
SOOO'e yakın çalışan sürgün edileli. "Huzur İslamda"
sloganlarının arkasinclaki terörcü yüz açığa çıktı.
Kenclileı·inclen olmayanları baskı altında tutmaya
çalışırlarken, özellikle Ankara Sincan ve Keçiören
terör yuvası haline getirildi.

İşten atılanların yerine olclıkları "A Takımı" elenilen
çetelerler işyerleriııi hapishaneye çevirdiler.
Kenclileı·ine oy vermeyenleri, semt otobüslerini
kaldırarak, sularını keserek cezalanclırclılar. Çankaya,
Mamak ve Y. Mahalle Belediyelerine yardımı keserek,
belediyeleri çökertmeye çalıştılar.

"Yolsuzluk, rüşvet yok" elediler, mezarlıklar,
kömür dağıtımı, belecliıre mülkiyetindeki işyerleri,
dükkanlar, otoparklar ve büfeler, RP ve MHP'lilere
peşkeş çekileli. Pırtı M,ığazası, Muradiye Vakfı, Milli
Gençlik Vakfı, Saka Vakfı, belediye kaynaklarıyla
beslenen kuruluşlardan sadece biı· kaçıdır. İşten
anlaıııayan partililere 60-100 milyon ıııaaşlı aı-palıklar
yaratıldı.

Refah belediyelerine karşı toplumsal bir tepki
yavaş yavaş kıpırdanmaya başlaıoken, bu belecliyel­
ercleki sendikalar önemli ölçüde terörize olıııuş
clmumcla. Özellikle eskiden SHP'li belediye başkan­
larının yönettiği belediyelerde, işçi ve kamu çalışanı
senclikal;m, bir nıLicıclele çizgisi oluşturmakta güçlLik
çekiym.

Geçtiğimiz clöneıııcle SHP'li belediye
başkanlarıyla kurulan ilişkiler, "işveri sendikacılığı'·
aclı verilen yeni sarı senclikacılığııı ilk örneklerinin bu
işkoluııcla onaya çıknıasına neden olmuştu. Bu
durumun yaygınlığı, yeni koşullar kaı·şısıncla işçi ve
kaıııu çalışanbrı seııclikalarının genel merkezlerini,
RP'li belediyeleri kaybeclilıniş sayınaya, görmezden
gelıııeye yönlendiriyor. Böylece beleclivelercle
sendikal mücadele ele giderek clalıa zayıf biı· konuına
iriliyor.

Genel ıııed<czlercleki bu gerilek eğilimlere karşın
aş,ığıclan gelen işçi ve kanıu emekçisi insiyatifileri ele
gelişiyor. Geı·ici salclırganlığakarşı mlicac!ele içinde
gelişen bu inisiyatifler, belccliyelerclcki sendikal
mücadeleye yeni boyutların katılıııasını bcr:ıberincle
getiriyor.

Bövlesi ac!ıııılarınclan biri geçriğiıniz gLinlerde
atıldı. Özellikle Ankara füiy(ikşelıir Belediyesi
çalışaıılarının örgLitleriııin bir ;ıraya geldiği onak
phıtfonıı oluştul'lllclu. DİSK/Genel-İş 1. Bölge Şube,
Tüt'k-İş/fcz Koop-İş 1 No'lu Şube, TLiııı Bel-sen
Ankara Şube ve Bem-Sen Ankara Şubeleri biı· araya
gelerek ortak biı· eylem takvimi lıarnlaclı.

7 Mart'ıa c!Lizcnlencn bir basın toplantısıyla
lıaşlavan çalışmalar, bu örgütlerin inızaLll'lyla
yayınlaımı onak bildirinin dağıtımı. afişleme,
TBMM, İçişleri Bakanlığı gibi "ilgili nıeı-ci"lcre closva
sunulıııası biçimindeki etkinliklerle sürecek.

Dört sendika şubesi ortak progı·aıııını 8 Nisan'cla
yapılacak "Baskıbra, sürgünlere, işten atılmalara
karşı ıniting"le tanıanılayacak.
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ernıayeııin ve devletin yoğun ve biiviik bir salclırısıııın yaşan-sdığı günlerde kamu çalışanlan hareketinde belirgin bir geri­
leme yaşanmaktaydı. Bürokratik eğilimler hızlanmakra, sen­
dika yöneticileri tabanlanndan giderek uzaklaşmakta, katılım

giderek azalmakta ve bunların sonucunda ciddi bir tıkanıklık orta­
ya çıkmaktaydı.

Kurolraylar böyle bir noktada gündeme getirildi. KÇSKK bölge­
sel kurultaylarınl3-27 Kasını Adana, Ankara, İstanbul, İzmir, Sam­
sun, Sivas ve Bursa'da Merkezi Kurultayın isel7-18 Aralık'ra Anka­
ra'da yapılması kararım almıştı.

Bölgesel kurultayların ayırcledici özelliği 20 Aralık eylemine ya­
pılaıı vurguydu Bölgesel kurulravlan 20 Aralık eyleıııiııiıı başarısı­
na damgasını vuran etkinlikler oldular. Diğer yarıdan bölgesel ku­
rultaylar kamu çahşanlarnu sendikal hareketin sorunları karşısında
düşünmeye ve yazmaya ela zorluyordu,

Bölgesel kurultayların bu veriıııliliğinc karşın Merkezi Kurultay
beklentilere yanıt vermekten çok uzak kaldı. Kurultay büyük eksik­
liklerle başladı ve hareketin sorunlarına doğru ve etkili çözüıııler
kararlasuıamadan sona ereli.

J(;ın;u çalışanlan harckeunin önümüzdek: clöncıııiııiıı ranımlan­
ıııası, özelleştirme, örgütlenme sorunları gibi önemli gündem
maddeleri tamamen gözardı eclilcli. Konfederasyonlaşma herşeyin
merkezine oturtuldu.

Aslıııcla böylesi bir sonuç· beklenmedik bir şev ele eleği leli. Örne­
ğin Yapı Yol-Sen, "Bölgesel ve Merkezi Kurulravlarl.ı çalışanların
sorunları konusunda duvarhhklannı arrnunak, görLiŞ alışvcrtşindc
bulunmak, çalışanları sendikal ôrgiulenme ve müculclc süreciyle
ilgili konularda bilgileııclirıııek, ortak sorunlanvla ilgili çözüııı ve
mücadele ônerileri geliştirmek hedeflenmiş olsa da, gerçek ama­
cııı clalıa ünce vönerimlcr diizeyinde alııııııış Konfcdcrasvon kur­
ma kararını onayıatmak" olcluğuııu saptanuşu

Ne yazık ki öngörümüz cloğru çıktı. Birçok sendika vöncricisi,
taşradan gcleıı delegelerin önüne seneli kal politikalarda perspektif
sunacaktarına, tüm enerjlcrini konfederasvon şu tarihte veva bu
tarihte kurulsun dive imza toplamaya harcadılar.

Ovsa kamu ç-;ılışanlaı-ıııııı gereksinimi, mücudele harnrnn belir­
lenrnesi, sendikal perspektiflerin ortaya konulması, sııııfın diğerlıi­
leşenlerivle ilişkilerini sağlaııı teıııele oturtacak önerilerin iireıil­
nıesi; sendikal mücadelenin veni evresinin ihtivao olan donanım­
lan, kadro olanaklannı ve bütünsel hir mücadele çizgisiııin varatıl­
nı:ısı; veni mücadele clöneıııiniıı örgüılenmcsi ve özellikle Manavı
ve sonrasınm cvlem ç·izgisiııiıı belirlenmesi, sendika içi demokrasi­
vi gen,;ckleştirnıecle kullanılarak ı önrcmlerin saptanması; scrrna­
venin genel saldınsma karşı geliştirilecek savunma perspektifinin
ve devletin vedck güç olarak kulhıııclığı ı·e örg(itlecliği sendikalara
karşı ııı ücadele ı önrcm leı ini ıı rarıışılıııasıı clı.

Kurııltayda Olanlar ve Ghıuıyantar

Elbette bu gereksiniıııiıı karşılanması tek bir kurulravdan bekle­
ncrnezdi. Ama Kurulrav, ancak lıu sorulara doğru ve etkin varurla­
rrn hulunrnasnu sağlavac:ık bir üretkenliğin önünü açacak bir et­
kinlik olmalı, dı.

En çuk ranışılırnısı gereken örgütlenme sorunu hakkında etkin
bir tartışma ortamı varanlamadı

Sendikalann kuruluşundan bu vana "işkolhrmu: netleşmesi ve
buna bağlı olarak lıaııgi işyerinin hangi işkolunda örgiiıleneceği­
ııiıı belirlenmesi tartışılır. Ancak hiçbir somut sonuca ulaşılamavıp,
koııu belirsizliğe terkedilir. Oysa işko!Lmnın belirleıııııeıııesiııin
birçok işyeriııi örgütsüzlLiğe yade devlet güdümlü sendikalara bı­
raktığı ela bilinen bir gerçektir.

Bugün KÇSKK içinde her ne kadar 26 sendika ver alsa da hu sen­
clikalarııı çoğunluğu işycri sendikalanndan oluşuı-oı-. ÖrgLitleneıı
kanıu çalışanı, iviıııser biı· oranla örgLitlenıııesi gerekeııiıı %20'si
kacbrclır. 1.900.000 kaıııu çalışaıııııclan aııcık 380.000 kadarı örgLil­
leıırııiş clurunıcla. Bütüıı buıılar, işkulu clüzel'iııclc çalışıııayı güç­
leştiren eksiklikleriıı (izeı·ine gitnıeııin ne denli büyük bir zorunlu­
luk olduğunu gösrerivor.

Öte vanclaıı öıüinıüzcleki süreç, Kaıııu çalışaııları aç·ısıııclan bclir­
sizliğiııi süı-dLirLiyor. 1990-95 yılları kamu çalışanları seııclikalarınııı
ıııe.?ruiyetini kalıullenclirnıe açısıııdaıı oluııılu bir SLiı·eç ulclu. Anık
bugLiıılüi soruıı, kamu çalışanları serıclikalarıııııı yasallığı eleği!, iş­
levselliği olarak ele alıııııı:ılıclır.

Öıı(iııüizcleki süreciıı beliı-leıııııesi, bu açıdan örıenıiııi koı"Lı­
ıııakraclır. Kamu çılış,ıııları seııclikal lıaklarınııı kull:ıııılnıası içiıı ik­
rid:ırı yeteriııce uyarııııştır. Buııclaıı soııı-a yapılıııası gcrekeıı bu
lıakların kullaııılıırnsıııı saglayacak "lıak :ılıııaya" yüııelik etkiıılikleı·­
clir. Buııuıı geı·çekleşıııesi ele plaıılı, progrnııılı nıiicaclcle takviıııiy­
le ıııLiıııkUrıdUr.

Kurultay işte bu lıelirsizliğiıı orıaclan kaldırılrıı:ısı iç·iıı biı· şaııstı.
Mlicadcle rakviıııi koııusuıırla soıııut üııcrgeler vcrilıııesiııe rn,Q­
nıcıı pek ilgi gürınecli, yctcı·iııce t;ırıışılıııacl:ın gq·iştirilcli.

Merkezi kurnlı:ıy, öıüiınLizcleki ıııücıclclc lıattıııın lıclirleıııııe-

sinele ele vctcrsiz kaldı. 1-lerlıakle c!Liımıııııı lıiçhiı· iilkc\iııcle sırf cli­
sipliııli oı;,lıııı cliı-c, ,ılıııaıı k:ırarl:-ır bağlavıcı olsun cliıe, çö1.cnıcdi­
ğiıııiz prulılcırılcri çözeriz diye koııfccleı·,ısıuıı kurulrnaıııı.ıtır
Aıııa kaıııu çalış:ııılan buıılar için konfeclmıwuıı kurıııa kararı aklı­
lar veva alıııak zuruııcla bıı-akılclılar.

Konfeclcı-al )'apıl:11·. belirli bir nıLicadclc ve örgLiıleıınıe aıılaıışı
üıerinc iıışa edilir. Mücaclele aıılavışııııııııı oı-uı·a koınıaclan, scıı­
clikal politilrnlarcla ııetle:,ıııedeıı, örgütleıııııe biçinılcı-inde aııla,ı­
ıııa sağlannıacl:ııı kuııfeclcı-asyoıı kurnlıııası, sınıfııı gcı·eksinınıleri­
ııc eleği!, olsa olsa bir kısıııı sendikal kaclmnuıı gereksiniıııleriııc
\anıt verecektir.
· Serııı:ıveııin geııel saldırısıyla bcliı-lcııeıı giirıüıııiiz koşullarında
bıııu çılı~aııl:ırıılı sınırlı bir nıLicaclelcniıı baş:ırııa ulaş:ınıaıacı_ğı
on:ıdaclır.

Gcııel ı e yerel cl(izevlercle üiııı cleıııokr:ıtik gLiçleri seferber
ccleıı hiı· ıııLiGtclelc lıattı ı-:ır:ıtılıııası giclcı-ck clalıa :ıçık lıiı· zcıruııluk
lı;ıliııe gelıııektecliı·

Di,~cr taraftan, oluşıurulacık ı;cııi lıir (ise birlik. ıalııııca kaııııı
ç·:ılışaııl;ırı lı:ırckeı.iııi de,~il sııııf lı;ırekeriniıı tLiıııiiııü lıecleOeıeıı
hir bakış açısıııı ıansırıııalıclır. Miicaclele :ııılal'ışııı111.. ıopı·ekiiıı sal­
clınv:ı k:ırşı tupı-ck(iıı ıııLicaclele ise, k;ınıu çalı.):ıııl:mnııı iirgLitleıı­
ıııe ıııucleli lıuııa lıizıııeı erıııeliclir. Oısa cl:ılı:ı ilk :ıclıııııncl:ı lıcclei·­
lcıııııesi gerckeıı 'lıeı· işkuluncl:ı tek seııclik:ı· aııı:ıcı açısıncl:ııı iıi!e
oluııılu lıir adını aıılııı:ıım,tır.

Seııclik:ı i~i clenıokr:ısiı i k:ılıcılaştıı·anı:ıı aıı. sıııırlı lıir k:ıclrobı­
ıııaı·a giclehilıııiş olan hugLinkii v:ıpıbrnı List(iııe bir (ist lıiı-liği iıı.ı:ı
ctıııeııiıı sakıııcıl;m un:ıclaclır. Bu giiııLiıı ilıriı,ıcı. işı eı·i koıııire!eri
oluşrurnıak (i.şç'i, ıııeıııur. söıleşıııeli) ı-e ıercl K:ııııu Çılış:ııılan
Pl:ıı tcırııı:ılaı-ııı ı iş~i seııclik:ısı şubcleı·iııi. teııısilcilikleı-ini k:ıt:ıı:ık
ı·etkiıılcştirıııektir. Ycııi i)iı· Lise birlik bu ı:ıpıl:ınn [izenııc!e iııj:ı
eclilıııesi lıalincle kalıcı ı-c cliııaıııik biı· ıJpı olı.ı.ştur:ıc:ıktır.

Kurult:ıv buııbrı r:ınışımık, öııLiııe bir prograııı kmııı:d, ıeriııc
koııfecler:ısvoıı r:ıı·ilıini ranışrı D:ılıa öııce ıııiicıclcle :ıııl:ııışl:ırı
farklı olaıı vapılarııı f;ıddılığı ,ınık Kuııfeclerası on t:ııilıiııiıı sapuıı­
ııı:ısı ııokt:ısııı:ı k.ıclar inclirgeııcli.

Saııki koııfeclcTasıcıııı.ın kuruluş tarihi l M:ıııs oluııca. birden
olustunılanı:ı\'aıı kacİrul:ır :ıkın akııı sendik:ıl:ıı,ı akacık. senclik:ı iı;i
cleıı'ıokrasi, görünıııez lıiı· el r:ıı·afıııcl:ııı ıaı·aıılacık. rek rek seııclikı
çalı)ıııalanııa )'etıııeı-eıı ıııali kaıııaklar ol:ığaııüsrLi aı·ucak. sııııi'ın
diğer lıile~eııleri hu vapıv:ı katılacak, i.irgütleıııııe soruııi:ırı
aşılacak, politikalar ııetleşecek, ııüicaclele aıılaı ışı on:ı,-:ı koııuLı­
c:ık.

İşi clalıa fazla k:ırik:ıt(irize etıııek gerekmez aıııa ı:ı,:ıclığııııız
ııesııcllik ele buııdaıı farklı değil. Asıl ş:ışınıcı cılaıı. 1995 Oc:ık
a)1ıııcla 26 seııclika ile yapıl:ııı tuµlaıuıcLı seııcliblanıı ezici ,·uğuıı­
luğunuıı --onak Çalışanlar Yas,ısı"nclaıı ı-aııa raııı· koıuşuı-clu
Gelcliğiıııiz bu ııokıacl:ı bu ı:ıvrı :ılaıı seııclikalarııı ort.ık çılı~:ıııl:ıı·
yasasını :ığızlarıııa :ılıııaııı:ıl:ırı olcluk(;a clikk:ıı çekicidir. l·IC'dı:ılde.
koııfcderasrnııuıı tLiz(iğiiııe işç·ilcrc de :ı(;ık olduğu ı-:ızılıı:,:ı hu
konucl:ıki göı"evleriııi ycriııe getiııııiş olac:ıkl:ırıııı cliişLiııürnrl.ıı-.

Kaıııu çalışaııl:ırıııııı -i :ıy içerisiııclc konfccleusıon kuıııı:ıl.ıı-ı ,ııı­
cık birçuk ilkeden ıazgcçıııekle nıLinıkLiıı ol:ıcakm. Y:ıııi ı~ı"i'11

seııclikıl:mııı b:ıQrıııcl:ı lıarnıclırııı:ıkr:rn ~ocuııulııtını:ısıyl:ı ıniiııı­
lüiııc!Lir. MLicıcl;lc ;ıııl:ıvışıııııı lıeliısizliği;ıi kiıııscııiıı rıııııı:ıın.ısııl.ı
nıLiıııkLiııcWr. işçi-ıııeııım :ıyrıııııııııı artık pekişmesiııiıı cılı.ır0ız­
lı,Qıııııı cluyulıııaıııasıı-la ıııiiıııkiiııcliir. Ortak ııı(ic:ıcle!c luırıııııı
oluştunılııı,ısıııııı gereksizliğini k:ılıul crıııckle ııı(iııı!-;iiııcı(ir.

İşte l.ıu tavizler (iıcriııc kmul:ıc:ık ii,l birliğl' i-;oııfcdeı:b1tııı
eleği!, olsa ul,a "kof'feclcı:ısrnıı dcııiı·.
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uu Çilı~:ıııl:ın sendikal lı:ıı·ckctinin somur el . ' .. . . . ' ' lll llllHI \'(' uchs-
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'll' ci•ilınılerınııı neler ol:ılıılccc,1i konusunda l-1·11, ı· •. 1 ° :· :: . . " . ' ll111 ljllll; ;\\'l S,lg-

ı 'tiı ()ı:cllıklc sonbahar .ıvhrmrl.ın bu ı·ıın lıı7 k.ızan.ı · . 13 .. 1 · 1,., · . .. : . · · · '· ·· • ıı ı e u ccse
Kunı\r.ııLıı l.ı surcıı_ kllnit'ckı:ısı·ı)nl:ı~ııtı sürecinin en kritik tliinc-
nı,~·i tıLııı \kılcz l,unıluı 111 hazırhkbn uzun süredir ıapılııı:ıkw\'­
dı K:ııııu çılı~:ıııl:ııı ~cııclık:ıl \ı:ır;ıkct inin rüm sendikal kadrol.ın sez­
~i,d ılc olsı hu Kuruh.r, 'ın hareketin geleceğini iincıııli ci\((icl~ c;.
hikı't'CCğinin f:ıl'l,ınc!:ıı-dı ·

\1cı'k,·z l\lli'ltit:ıı ·:ı hu ôncmi k.ızanrhr.m ~cı· ise konlederasvo­
ııun hu kurıılı:ııcLı hiçiııılcııccc,Qiııe cLıiı· beklen: iı eli. l3u hcklcnn iki
tt'i11c'i sulıickıir ncdcrulcn kavrukhmvordu Birinri olarak , C • · ·.. .. - - . . . . . - . , ( \, -~ ~mı.~-
ıc E~~urluııı l,tıınııcsı ıçerısıııcle vcral.ın scndikulann sendikal lurc-
~l'I iç11ırlc·kı ,wiikolarıııı C kurumlaşma" gcrckçcsiılc) hemen vara­
tıLıc.ık hir kuııfcclcı:ı.,ı on.ı tJ~ını:ıı ı hcdctleven politik.ılan uzunca
\ıir <(ir,·rlir t:ını~m:ıl:ır:ı neden oluukıavdı İkinci neden ise. hugiinc
k;ıd.ıı mrckcnn giiıclcsiııi oluşturan akırnlann kontcderasvonhs­
nı:ı siircci ile scnclik:ıl mücadele s(iı-c·ç-\cl'i arasıncl:ı saQ\ıklı ı;ir ilisl:i
kur.ııı \ıiitüııliik\(i bir program varararnamasıvrh. Öte ,~;ınclan Kuı::11.
t.ıı siircciııc giriliı'kcıı k.ımu ç:ılı~anl:ırı sendikal hareketinin özellik­
le 20 :ıulık evkmi sonrasında ıa.~;ıclı,Qı · öminii görememe". 20 :11'.ı­
lık soııı,ısını kuı-ı;ulaı:ııııaın;ı gibi soruuların aşılruası için ;ıcil bir ur-
uşnıa sürecinin \':ı~aıım:ısı ge­
rekliliği Kurnlt:11·1n önemini an­
unrordu

~lerkez Kurulıa. ram da hu
soıunlaıın tüm çıpbklığıvla or­
t:ıra çıktığı bir atmosfer içinde
r,ışanrlı. llk g(iıı ı apılan taruş-
malarda Bölge Kurulıav'lannda
ı·akal:ıııaıı düzevin ele gerisine
düşüldü. Gündem olarak belirlenen ..5 Nisan kararları, özelleştir­
nıe. sendıkaszlaşurma. sendikal örg(itlenme konularıncb. dernek­
ratikleşme \'e önündeki engeller· gibi soruıılarcla neredeyse hiç bir
sağlıklı değerlencliırne ve nıüc;ıc\ele sürecinin öniimi açacak pr.uik
öneri l'apılanı:ıclı.

Diğer vandan Merkez Kurulrav, hareket içinde bulunan tüm
sendikal anlayışlann merkezi dLiZe\'cle bir arava geldiği bir platform
niteliğini ıaşıvordu. Degişik sendikal aıılal'ışlaı· arasınd.ı, hirhirin!
suçlamalara kadar varan tartışmalar, Kurulray'ın son .unna karlar
sürdü. Sendikal hareketin sorunları Lizerine ürerken ranışınaLırdan
çok bir· didişme· görüntüsLi içinde vaşanan bu SLireç geı-ç-ekte ka­
mu çalışanları sendikal hareketinin özgün biı· yönüne işaret etmek­
teıclı. Kamu çalışanları sendikal haı·eketi, değişik sendikal anlayış­
!ann avm sendikal çatı altıncla bulunabileceğini kaııırlanıay:ı adav lıir

> gelişme eğilimi içinde bulunınaktaclır. Ancak Kurultay, hareketin
bu özgün vanı uzerinde yeterince düşünülnıediğiııi ve önenıinin
bilincine varılmadığını ela göstercli.(Örncğin, Kurulray sunrasıncla
kırni sendikaları olumsuz ıutunılarıııclan ötLirii "cezalaııclırnıak" ge­
rektiği düşüncesi intikam cluı guları içinde kulislercle clola1ıvorclu)

o
tr!l[[j1(EJ(J 11J(f!J

Kurultay ve Konfederasyonlaşıııa

Kurultav sürecinde en voôuıı olarak rartısılan iki konu, konfecle-
. . C 3

rasıonlaşıııa (clalıa doğrusu konfederasyon kurulu:junun biı· tak-
ıiıne bağlanması) ve kısa clönenıcle nasıl bir eyleııı çizgisinin izlen­
mesi gerektiği (daha doğrusu planlanan eylemlerin yapılıp y:ıpıl­
rnarııası) icli. Kurultav sLirecinin karar a.~aımıları tümüyle bu ıkı so­
run Lizerinclcn geli~ti. Kurultayın kaı·ar a\ıııa yetkisine sahip olup
olrnaclığınclan, alınacak kararların nasıl uygulanacağına, alınacak ka­
rarlarda değişik sendikal anlayışlar arasında nasıl bir uzlaşma 5':ğ·
!anacağına elek hemen her konuda ise kurultay kürsüsiincle clegıl,
hu/islerde yapılan tartışmalar egemen oldu.

Bu en önemli konularc\a sınıf ve kitle senclibıl anlayışı dışıııda re-
ral-111 --ı· ı • ı ı IJ" \asııı'ıcı Fs0üclunı nz-. '. · cgı ıııı erııı politikal;ırı egemen ucu z s ' . ·,b_ .. . ! ,
gııı organize bir hiçinıcle \ıarekeL ederek, kanıu çalıjanlaı 1 ,oeııclık,ıl
hareketi icincle kö,klü ve oiclcı'ck cıüçlencn bir eğilim olduğunu ka­
n \· :_ b b ' " . , ., 1 - "·0zc\\ii'ıi r;ısıyan

ı 11 ac\ı. Dıgcı- yandan sendikadan çok sıy.ıs,ı gı up O
• b ' _

oc,
1

ı·k-
1

. .,·.-er senelikal ,ınlayısın
- l ı "ar ıse Kurult:ıya damgasını vuıan c ıg · . 'teın ·ı ·· . . , ., · ı c nusuncla sunulaıısı ulerıydıler. Konfeclerasyonla~ımı suı ecı < ı ·

öncrgclercle ıe tartışıııaLırda bu iki anlaı·ışın egcnıeıı olıııası ise ka­
ımı çalış,ıııl:ırının senclikıl hareketinin geleceğine ilişkiııi kavgılann
haklılığını k:ınıtlaclı.

Eıleııı s(iı·eçlerine ilişkin olarak ise, Kurultav, aıııaçsızlığa, anıa~­
bı· k:ırıııaşasıııa ve "nevin, ne ıaıııan, nasıı·· ekle ecli\eceğiııe dair
belirsizliğe rcsliııı oldu S;ığlıklı lıir nı(icaclele prugraıııı ve hareker­
\cıınıe zemini ranıııılanaıııaclı. ıs Aralık ı·iiı·Liyiişü ve 29 Mart grevi­
nin clalıa sonra r;ıf;ı kJ\clırılınası, bu tutumun gerçekte militan kitle
ııı(icaclclesinclen uzaklaşma eğiliıııiııclen kaynaklan;ın hiliııçli bir
tavrı yansıtıığıııı gösteı-ivorclu.

K:ııııu çalışaıı\arı sendikal haı·ekctinin bugüne kadarki sürecinin
sorunıluluğuııu taşıyan, neı·ec\evse lıaı·eketin üinı yönelimlerini ve
politikalarnıı lıelirleyen kaclrularııı önenıli biı· bölünıü, en iyinıser
ifadeyle Kurulrav sLiresince poliLikasızlığın örneklerini vereli. ıs J\ra­
\ık y(irLiyüş(inün bir "yumevedik örneği" olarak ertelenmesi ise
bu sorunun yalnızca "politikasızlık'' gibi biı· noktada kalnıayabilece­
ğiııi, bir politika haline gelebileceğini hissettiriyordu.

Seııdi!wlMücadele ve Önderlik Sorunu

"Kcııııu çcılışcıııları sendikal l.ıarelwtiııde "ö11derlilc'' sorımu l.ıa­
/eıı çözülememişıir. "(Sınıf Harekeketincle YÖN,sayı 1, Koııfccleı,ıs-
ı ona Duğru, sıf9)
· Kanıu çalışanları sendikal hareketinde yaşanan önderlik sorunu
kurultayda tünı çıplaklığıyla göı·Lılclü. Bu sorunun ikiyön(i bulun­
nrnkıadır. l3uıılardan birincisi, harekete clanıgasmı vurnn smıf ve kit­
le sendikal anlayışının halen kanıu çalışaııları h:ıreketinin üinıiinü
içerebilecek bir wzcl:ı devriıııci kaıııu çalışanlarını seferber ederek
raı-ıcla örgLirleııenıeıııesi ve kaclrolaşaınanıasıclır. ikincisi ise, bu ek­
sildiğin neı-ecleyse kalıcı biı· kıl alması sonucu sınıf perspcktifınin yi­
riri\ıııesi ve devrimci sendikal anlayışın yeniden üreriın sürecinin
sekteye uğraıııasıclır.

Kurulıay'da E:jgLicli.inı çizgisinin, konfederasyonun bir an önce
kurulıııasıııı aıııaçlayan politikalarnıııı başan k:ız,1nnı;ısıııın ela gös­
terdiği gibi, hu sonın politikasızlık ve progı·anısızlık olarak teı.alıüı·
etmekte ve hareketin en kı·itik evı·e\eriııcleıı biı·incle çok önemli so­
nuçlar doğurmaktadır. Bu durum k:ıı·.şısıncl:ı hareketin bugüne ka­
dar sınıf ve·kirle seııdik:ıl aıılayışı cloğnıltusuncla gelişmesini sağla­
yan senclik:ıl inisiyatif körelmekteclir. Gerçek süreçleı-cleki bu dağıl-

ın:ı, harekette yobçacağı ciddi zaafıvet nedeniyle mutlaka incclen­
nıeliclir.

Soruııun t(inı deraylanyla rartışılnıası bu yazının çerçevesini aş-
nıasın:ı kar~ılık, bmacla şu kadarnıı kaycletıneliyiz: Kamu çalış:ınları
lıaı·eketiııin oımırg;ısını oluşturnn bu lüinıeleıınıe, hareketin olu­
şum süı·ecine daıııgasıııı vuran "ıııilitan ıııüc:ıdele ile kitle nıücade­
\esiııi ekonomik nı(icaclcleyi cleınokratik nıücacleleyle bütünleştire­
rek yüıtiten sıııırlı gevşek bir birliktir.

Bu niteliği onun lıenı en öneınli üstünlüğLinü ve lıeın ele doğ­
ru cleğerlenclirileıneıııcsi halinde en ciddi zayıAığını oluşturmakta­
dır.Bu önenıli bir üstünlüktüı·, çünkü clevrinıci bir sendikal siyasetin
örgLitlenıııesincle kitlelerin aşağıclan gelen inisiyatifini olanca zen­
ginliğiyle içerme ve açığa çıkarıııa olanağı yaratır. Ama bu üsüinliik
yalnıwı ve yalnızca militan kitle ıııiicaclelesinin slirekliliği içerisinde
kol'Unabilir. Statükoyu kol'Uıııaya yönelcliğincle ve sendikal
mücadele clışı ölçütlerle biraraya geleıı kaclrolara daralmış biı· frıali­
yete inclirgencliğincle kısa bir süre içindesiyasal ir;ıc\e görLintüsü
altıncla bürolmııik yozlaşmaya uğı·ar; kendisini oluşturan kümeleş­
meler ele clağı\11·.

Ve ne yazık ki, geı·ek Gaziosmanpaşa olayları karşısında sergile­
nen tutumlar ve geı·ekse Maı-r ayı eyleın programının kacl(ik hale ge­
tirilmesi örnekleri, örgütlenmeye dönük inisiyatiOerin ınilitaıı müca­
cleleclan vliz çevirmeye başlaığı izlenimini yaratnıaktaclır.

füirokrntik ı·enekslerle hareketin bugLiıılüi sorunlarına devrimci
cevaplar bulunaırnz. Kamu çalışanları sendikal hareketini fıili ve
meşru bir nıücaclele çizgisi teıııelincle geliştirecek biı· yeniden ör­
gürlenme çabası giinclenıe alınmaksızın, \ı;ıreketin yakıcı ilıtivaçları
karşılananıayacaktır.K;ıınu çalışanları sendikal hareketinin girdiği
yeni clöncınin açık bir bilincine varılması ve bu siiı·ecin öznel gerek­
lerinin yerine getirilmesi görevi eneleııenıe1.. Yeni sendikal kad­
roların ıııiicaclcle zeıııiıılerinele olusturulıııası yeni döneme i\iskiıı
yaratılacak politikalarnı ilk sırasınel,{ yernlıııalıcİır. Yoksa mürn~lele
alanlarıncla yaratılan değederin kulis paı.arlıklarıy\a onaclan kal­
kabileceği, yarnııl,ın kazanımların ise hiç ele "uıııu\ı{ıayan" bir biçim­
ele nıasa başlarıııcla, Kurulıav salonlarında silinecetii nerçeöi kcıı-. o o o 

elini her zanıan lıarırlatac:ıktır.
Ahııılarcla ve clevleıle clişecliş bir nüicaclelc ile kazanılan nitelikleri

koruıııak ve g(içlenclirnıek niyetiyle gidilen kurultayın akıbeti hep­
imiz için uyarıcı olmalıclırt
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Şubat 1995 t;ıı·ihli televizyon haber bültenlerinin ve ardm-

22 elan ela 23 Şubat tarihli gazetelerin önele gelen manşetle­
ri neredevse aynı başlıklarla yayııılanclı: Oruç salclırısı1 22
Şubat'ta ~lleı-i,{cle satır, bıçak, demir çubuklar bulunan 20-

30 kişilik bir grup Marmara Üniversitesi Gözrepe Kampüsünde bir­
çok öğrencinin yaralanmasına yol açarı saldırıyı gerçekleştirdi Iddi­
alara güre 30 eli silahlı insan (1) hiç kimseye görünmeden kampüse
gizlice, duvardan atlayarak gireli. Ve 30 saldırgan bir değil, tanı üç ay­
rı yerele üğrencileı·i yaralayıp, geldikleri gibi gizlice ele değil, ellerini
kollarını sallaya sallaya "türkü" söyleyerek kampüsten çıkıp gitti.

Salclırıya uğrnyanlar tepkilerini dile getiren bir forum düzenletti
ve forumu basan polisler öğrencileri gözaltına aldı. 22 Şubatta tele­
vizyonl;ırın, radyoların ve gazetelerin öncelikli haberi haline gelen bu
saldm ilk değil. Günlük yaşam kavgası içinde kaybolup giden nice
benzeri olavdan bir tanesi. Üzerlermdeki silahları gizleme ihtiyacı bi­
le duymayan "memleketin en has evlatları" lilkliclileı·, narn-ı diğer
faşistler, okulların içinde veya dışında ve ele "emniyet güçleı·i"mizin
önünde öğrencilerin üzer.ne saldırıyor, buna tepki gösteren öğren­
ciler ise karşısında bu kez ele "emniyet güçleri"mizi buluyor. Soma­
sı yine bildik olaylar, gözaltı, işkence, disiplin cezaları vs.

Vararun mümtaz bekçileri; "ülkücü'Jer yalnızca öğrencilere değil
işçilere ele saldırmaktan geri durmadı 27 Mart 1994 Yerel Yönetim
Seçimleri nelen sonra elleri nele tuttuklan belecliyelercle işçiler sendi­
kalarıııclan istifaya zorlandı. 12 Eylül sonrasında biçare ortalıkta üye­
siz ve kimliksiz İmlan sonra ela kendini fesheden MİSK yeniden ku­
ruldu, yerel yönetim işçilerinin zorla buraya üye yapılmasına çalışıl­
clı. Bununla ela yetinmeyen MI-!P'li ve diğer partileri truva atı olarak
kullanan MI-!P kökenli belediye başkanları kenclilerinclen olmayan
işçi, memur kim varsa kapının önüne koymaya başladı.

En belirgin örııelerinin Ankara'da yaşandığı işten çıkarma ve bas­
kı uygulamalarına karşı d.reniş gösteren işçiler ve kamu çalışanları
salclırılara uğradı. Haklarını aramak için Ankara Büyiikşehir Beledi­
ye Meclisi'ne giden işçileı·in üzerine MHP'li ve RP'li Meclis üyeleri
saldırdı Bu bundan sonraki saldırıların ela işaretini vereli.

Kitaben kapitalizme karşı olduğunu söyleyen MHP ve ülkücüler
sermayenin çıkarlarının bekçiliğini üstlenmekte ele basiretli çıktı
Örneğin İstanbul'cla Cerntaş'ta kaçak çalışan işçilerin sigorta iste­
meleri ve sendikaya üye olma girişimleri, ellerini "kurt" biçimine
sokmaya çalışan ama daha çok tabanca ve tüfekleriyle üstelik ele jan­
clarınaııın yanında şov yapan "ülkücü" muhafızların sakhnlarıçla kar­
şılık buldu. Yine İstanbul Topkapı ve İzmir ambarında "ülkücüler iş­
çilere, sendikalara yönelik salclırıların baş roliinde görüldü.

Basına ela yansıyan en büyük saldın Ankara Keçiören Belediye'sin­
clen işten çıkarılan işçilerin MHP Genel Merkezi önündeki protesto
gösterisi ve sonrasında yapıldı. 7 Ocak 1994 taıilıincle MHP Genel
Merkez'i önünde toplanan DİSK/Genel-İş üyesi Keçiören işçileri ve
aileleri MHP'li militan ve yöneticilerin tehdit ve saldırısına uğradı,

8 Ocakta bu kez Keçiören Belediyesi önüne gelen işçiler ve aile­
leri karşılarında "ülkücü"leri buldu. Eski defterleri kapadığı iddiasın­
daki MHP'nin kaclrolarının ne kafalarının ne ele politikalarının değiş­
mediğl burada tüm çıplaklığıyla ortaya çıktı. Amele pazarından gel­
me halleriyle, elllerini güçlükle "kurt"a benzet­
meye çalışan, mahmur bakışlarla "komünistler
Moskova'ya" diye bağıranlar televizyonlarda gü­
lünerek anlatıldı Ancak bu komik sahnelerin ge­
risinde dişlerini yeniden halka geçirmeye çalı­
şan "kurt"un iyice kana susadığı görülemedi.

Salclııılar alevilerin, solcu olarak bilinenlerin
yaşadığı yerleşim birimlerinde ele artış göster­
eli. "Emniyet güçleri'yle yakın işbirliği içindeki
ülkücüler asker uğurlama vb. olayları kullanarak
silahlı olduklarını, kendilerine bulaşanların so­
nunun iyi olmayacağı mesajlarını vermeye çalış­
tı.9 Mart'ta Gebze'deki çatışma, gerginliğin
ulaştığr boyutun gösıegesı oldu. Her alanda bir
tehdit unsuru olan ülkücüler giderek toplumun
çeşitli kesimlerinden ürgütlli ya ela örgütsüz tep­
kiler almaya başladı. Toplumun geniş bir kesimi
için önem verilen dcğerlert kullanan "ülkücü
kurtlar", anık yüzlerindeki maskeyi raşryarnaz
duruma geleli.

Son olayların geniş biçimde basın-yayın or-

ganlarıncla yer alması insanların kafasında "yeniden ıııi" sorusunu
uyandırdı. 60'lı yılların sonlarını ve 70'li yılları y;ışavanlar, bu doneııı­
leri öğrenci olarak geçirenler gezeıe saylalanna yansıyan gelışnıeler­
le geçmişe clöndli.Salclırının yöntemi aynıyclı, saldıranların ~rtak
kimliği aynıydı ve elbette salclıranların en başı yine aynıydı. Iürn
bunlar bir araya gelince "tarihin tekerrür ettiği" biçiıııincleki genel
kanı perçinlendi. Göztepe Kampüsündeki saldın devletin en üst ma­
kanuna kadar uzanan bir çalkahnışa neden oldu. Konuyla ilgili ilgi­
siz herkes toplantılar düzenledi, açıklamalar yaptı. Sorunun ne dere­
ce bliylik okluğu konunun bir ele Milli Güvenlik Kurulunda tartışıl­
masıyla anlaşıldı.

Devleti tüm kurumlarıyla telaşlanclıran neydi? Ecevit'in cloğruclaıı
MHP'yi suçlaması, birleşen sosyalclenıokrntların yeni partisi CJ-IP'nin
gençlere sahip çıkışı önemli etkenler olarak gösterilebilir. Ancak asıl
üzerinde durulması gereken bu olayın ciddi bir çatışma ortamının
ateşleyicisi olma potansiyeli taşımasıydı. Yaşarmndan ve iktidarın­
elan ve ötesi muhalefınelen umudunu kesmiş, memrnuniyetini yitir­
miş bir toplum her tiirlii karmaşaya ve çatışmaya açık clurumclaclır.
Ekonomik zorlukların yanımla ulusal sorun ve bunun yol açtığı yı­
kını insanların öfkesini ·patlama noktasına taşımaktadır. Böylesi ıeh­
likeli bir ortamda toplumun kamplaşması ve çatışıııasının en ideal
ateşleyicisi üniversiteler olrnakıadu.

Bunca paniğe yol açan bu sakim olayına MHP önceleri sessiz kal­
dı. Diğer gazereleruı aksine Zaman "Anıtkabir'deki meczup" olavın­
daki gibi "provakasyon" değerlendirmesi yaptı. Bu cleğerlenclirme
kısa süre içinde Hiikiimetin ve devletin ortak söylemi oldu. Pro­
vokasvon nitelemesi MI-!P'nin ağzının açılıııasını sağladı. Geçmişte
ne zaman bir saldırı olsa önce "ülkü ocaklarının bizimle bir ilişkisi
yok" elenir, tutmazsa "ülkücülerin arasına bazı yanlış kişilerin sızabi­
leceği, ancak bunların lıeıııen tenıizlencliği" söylenir oda tutmazsa
suç işleyenlerin "ülkücü kılığına girmiş komünistler olduğu" ielclia
eclilircli. 12 Eylül öncesinin standart MHP açıklamaları yine yapıldı.
Önce ülkü ocaklarıyla MHP'nin hiç bir bağı olnıaclığı söyleneli. Ha­
talardan söz edileli ve son olarak ela devletin resmi söylemi kullanıla­
rak saldırının sol örgütlerin bir provakasyonu olduğu iddia edileli.

Tüm açıklama ve karşı açıklama trafiğinin ortasında belki ele en il­
ginci İstanbul Ülkü Ocağı başkanı olduğu belirtilen Erdem Kara­
koçtan geleli. Biı öğrenciyi birkaç ülkiidaşryla yatırıp döverken re­
simleri yayınlanan ve ancak hakkında hiçbir acili işlem yapılmavan

Karakoç, 24 Şulıat'ta Orradoğu gazetesinde yayınlanan açıklanı?.s;n.
ela "BölLiclilere destek verrneven Türk solunun ülkücüler ile vakın.­
laşıııasının önüne geçilmeye çalışılıyor" diyordu

Ülkü ocatdarı neyi nesi?

Önceleri Bizim Ocak adlı bir derginin temsilcilik büroları olarak
açılan ve "ulkücülerin toplanma merkezleri bı süre sonra tabelaları
değişerek "Ülkli Ocakları" haline dönüştürüldü. Geçmişte nıah­
kernelerce kapılatan bir derneğin adını alan bu büroların dernek mi
voksa dergi temsilciliği mi olduğu belirsiz. _
· Başındaki insanları kinı atar, kinı seçer bilinmez. içinde kimler
barırur, ne yapar bilinmez. Bunlar hakkında basına ela yansıyan onca
iclclia varken hiçbir denetime tabi olmayan bu büroların ve içinde
barınanların yol açtıkları olayların sorumluları kimler olacaktır? MHP
bizimle ilgisi yok eleyip, hayali bir "ülkücö" tipini yüceltmeli sür­
dürecek, iktidar ise provokasyon deyip işin içinden sıynlacaktır.

Oysa bilinenler ne MHP'yi ne iktidarı sorumluluktan kurtarmara
vetmivor. Birinci resmi hiçbir bağı olmayan bu "ocakların" kaderinin
;flirk~ş'in iki cluclağıııın arasında olduğu günllik basında bile
yazılabiliyor. İkincisi "ülkücü'lerin içinde yer aldığı salclınııın bir
~ıcuncla hep "emniyet güçleri" yer alıyor.

Emnivet ve "ülkücüler arasındaki yakınlık valııızca muhalefet par­
tilerini ~!eğil bizzat koalisyonun büyük ortağı DYP rnilletvekillleri
tarafından dile getiriliyor.

Evet bir provakasyorı söz konusu, bu MHP ve yandaşı örg[it men­
suplaunın clevrinıcileri, demokratları kırdırmava yönelik, polisin. jan­
damanın bas-
kılarını artırmaya
yönelik bir
provakasyondur.
Her saldırıdan
sonra gözaltına
alınan, dövülen,
sürülen, işkence
göı"en, cezalanclırılan
hep salclmya uğrayanlar
oluyor.
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üııı-:ı madencilik sektörü -cıı az kapl-

D r,ılizı:rnı ı:.ılıi:ıtından .. oldıığıı lml.ar­
özguı vapısından k,ı) naklanan neden-
lede de şiddetli bir rekellesmevle' . ~

karşı brşır,ı. Kapitalist ekonomi dilinde "ser-
ırnırenin konsohdasvonu'', "miilkiverin büyük
ölçück konsanırasvonu" ıs. gibi belirsiz rakış­
ıırnıaiaı-Lı tarif edilen olgu, rekellesmenin ta
kendisidir. Örneğin ·'Batı Dünvası ..:ıcia, vakit
ın:ıdeııleri dışındaki üretimin değer bazıncia
r:ırısınci,ııı fazlası, 39: 1/3'inden, fazlası 15:
J.6incien fazlası da 5 tüzel kişi eliyle gerçek­
leşıirilnıektedir. Anılan tüzel kişiler arasında
bazı geTi bıraktırılmış (ilkeler ile bazı metropol-
lerin bizatihi kendileri de bulunmaktadır: ör-
neğin Fransa, l} ve İsl'eÇ 28. sıradadır. Tekelleşme süreci, vüz­
vıhnuzın son çevreğinde frene basmış olsa ela, hala sürüp git­
mektedir. 1993-1994 vıllan arasında "ilk 5"in toplam içindeki pa­
n ela 9o20J'cien % Zl.O'e, "ilk 15"in payı% 33,7'den % 33,9'a ve
ilk 50"nin payı ela % 54,S'clen 9b 55,l'e vükselmiştir, Tanı bu

noktada üzerine basarak vurgulanması gereken iki öneıııli hu­
susun birincisi,% 1 'lik bir pavın bile parasal karşılık olarak mil­
varlarra $ düzevinde olduğu; ikincisi ise, Anglo Anıerican Corp.,
RTZ Corp., BI-IP Co. Ltd. vs. gibi yamvamlann, kendileriyle birlik­
le ilk sıralarda anılan Brezilya, Şili vs. gibi iiçüncli küme ülkeleri
nin "devlet şirketler: veya şirkeı-clevletleri(l1)'ncleki hisseleridir
Emtia bazında ela durum aynı: "Batı Dünvasındaki demir celıvc­
ri üretiminin % 42'si, blister bakırın 96 57'si, kalavın % S6'sı ve al­
unın % 55'i birkaç çokuluslu şirket (ÇUŞ) eliyle üretilmektedir.

Yakıt madenleri ceplıesincle tekelleşme daha yoğun yaşan­
maktadır. Örneğin 1989 iribanvla, dünya hanı petrol çıkarrııııınııı
ıona] bazında l/6'i, "Yedi Kardeş' in dördü (Aramco, Roya]
Dutch/Shell. Exxon ve BP) elivle geı·çekleştirilıniştir Ancak
artıma kapasitesi ile ilgili sıralamada, diğer üçü (Chevron, Mobil
ve Texaco) ile beraber yedisi birden, peşpeşe listenin başına di­
zilerek diinva petrol türevleri iiretirninuı değer bazında 1/3'in­
den fazlasını cebe indirmişlerdir. Dalaşına hala birmiş cleğilclir
ve ı eclisinin ele birbirlerini vurmak için 1979-84 di.iııeıııinde har­
cadıkları para, 35 milvar $'clıı·. Çoğunluk iübanvla, vine bu vedi­
sinin konırolu ahında bulunan cloğalgaz ve kömürün ç·ıkanııııı
ile pazarlanması sürecindeki görüıüiın ele pek Farklı değildir.

Bii. tiklerin hiç-iikleri vuımasıvla haşLıvaıı tekelleşme süreci­
nin ileı-i aşamalarında. ÇUŞlır ela keneli aralarında nikahlanarak
en iri bovlan oluşrurnıakıa ve avnca, bir anlamda müşteri-sancı
veva iire;ici-tüketici ittifaklarından oluşan, farldı işkollannclaki
sirkerler arası nikahlar ela aözlenmekıedn. Dünvanın en büviik';; ı:ı . .
Ierroalvaj üretidlerinden ve manganez cehveri t(iketicileriııclen
biri olan Norver: kökenli ELJ(EM ile dünva madenciliğinde 4
No.lu ÇUŞ olan, BHP, Groore Evlandr ı',ır:ığınclan çıbnılacak
manganez cevherinin Norveç'ıeki ferronıaııgan ıernlzlemc te­
sislerini beslemesi cloğrulıusuncLı uzun vadeli bir ;ınlaşıııa ha­
ğulavarak, 1992'cle birbirlerinin 9549·ar hisselerini devraldılar.

Tekelleşmenin bir diğer vonii ise, madenciliğin iş evreleri
olan prospeksiyon, arama, hazırlama, çıkarını, zenginlqrirıııe,
temizleme, arıtımı ve pazarlama gibi faalivelieı·iııin tiinıi.inlin
birden rek bir ÇUŞ elivle vürüıülmesi anlanıına gelen "clikeı
enregrasyon" eğilimleril'ie biçimlenmiştir Bu eğiliıııler,
özellikle endüstrivel nııneraller .ılanrnda, üsr düzcvlcrc
çıkmakta, nıadencilik-ıneıalurji sonrası sektörlerin madenci­
lik faaliıetlerini keneli hünvelcn içinde özüııılcıncleri şeklini
alnıakı;;clıı·. Örneğin, clüııyanııı en biivük CWI rckcllcnnden
biri olan ABD kökenli Pfizcr ine. madenrilik işini ı;ıslivc cru­
ği 1992 vılma kadar, avrn zamanda cliinvaııııı en lıüı•ük talk
madcncilerinden birisi haline gelmişti.
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Devlet Madenden Eliııi Çelısiıı ili...

ABD. $ikago Ekolii"n(in ·'nco 'liberal nıoncrarisı puliıi­
kalarını -•~erlıcsı rekiıbct" cilası ve ii:cllcşıirnıc prograınıyla
tünı cliinra ülkclcıinc (lii)'i1111l,mı ba~laclı Devlerin askeri
11 .. 1 ..1 ,ı· 1· eı·ei•ini ı·cknıcsınıaıcanı,-ı ;ır clışıncla ckunonııc en c ıı I o .'
iiııcrcn lıu politikalar, ABD ele Başkanı Reagan ıle ba~l;ı<lı;
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Britaııya'ela Maclanı Tlıatclıer elivle siirclLirülclLi ve Lilkeıııizcle ele,
en har,ll'etli biçiıııcle, Özal ile onun varisi olduğunu alenen be­
y;ın eden Maclaııı Çilleı· taı·afınclan savunuldu. • ü y v "yeni" libe­
ral politikalaı·, SSCB'cleki sıatiikonun öngöı'iilıııez göçiişi.iyle bir­
likte oluşan Fü y v tek kutuplu cliinyanın halklarına, Fü y v "yeni"
cliizen olarak takdim ecliliyorclu. Ancak, hütiin bunların Avru­
pa'nın işçi sınıfı açısından lıiçbiı· yeni vanı vokıu. Özellikle Briwn­
ya·nııı ıııaclencileri, clcclelerinin cleclelcrine 4 yaşındayken veral­
ııncla 16 saat vaı-cliya ıuıtur;ın 250 yıl önceki dönemin lıası·etiyle
vaıııp ıutuşanlann "yeni" cl(izeni ile eskisi arasında, liberal vah­
şet açısından, hiçbir fark bulunıııaclığının pek ala farkınclayclılar.

Güva "yeni'' cl(izeıı ile özelleştirme politikalannın anavurdu
olan ABD'cle hile, Ul'gularnalar sonucunda, ulaşıırnıa sektöı'iinde
400.000 ve petı-ol işkoluncla 250 000 işçi kapı ciışarı edikli Ser­
ıııaye, ")'eni" d(invanın lıer vanında )'Cl'altına kayarak luıııpcnleş­
ti ve böylece, "ekononıiniıı sanayisizleştirilıııesi" yolu ela açılarak
ıııali serıııavenin gclişiıııi çığ gibi büniclü Sonuçta, Londra Bor­
sası'nın bir güııl(ik işlcııı hacmi, tliııı clünvanııı 1 vılcl:ı iircttiği
4,4 rnilyar ton kiiıııüre denk bir değere ulaştı; işincien ol:ınlann
savısı ıııerropollercle 50 ıııilvona, 3. Diiıwa'cla 100 ıııilvona çıktı

Sadece "Batı Diiıwası"ııı eleği!, eski Denıiı· Percle''vi ele kasıp
kavuı-aıı "serbest" pazar ekonomisi ve özclleştirıııe riizgadannııı
ıııacleıı işkolunclaki en ağır claı·lıesi, taşköıııiir(i ıııadenciliğinde
lıisseclilcli. ı\BD'clcki salıalarcla açılan herhangi bir ocağın işçisi­
ne, zaııı alıııasıııııı engellenebilıııesi için, avnı salıaela açılaıı ikin­
ci bir ocıkıa iş verilmedi ve (irerirn, ı\BD'cleki öliiııılü kazaların
2/}siııcleıı fazlasının vaşandığı ve sendikal örgütleıııııenin buluıı-

ıııaclığı Giincv, Batı ve Orrabaıı gibi geı·i-

Özelleştirme, önümüzdeki dönemin belirleyici
politikalarından biri. Sadece sermayenin

ekonomik gereksinimlerine,
çıkarlarına karşılık vermiyor. Aynı
zamanda, sermaye egemenliğinin
dünya çapındaki yeniden üretimi

sürecinin de eksenine oturdu.
Dosyamızda, Özelleştirmenin

ekonomik, toplumsal ve siyasal
etkilerini, örnek sektörler ve

uygulamalar üzerinden inceleyen
çalışmalara yer verdik.

"Özelleştirme kötüdür, çünkü
işsizliğe yol açar" gibi sığ bir

perspektifin yetersizliği ve
yararsızlığı ortada. Dolayasıyla tartışmayı,

özelleştirilen işletmeler ve bu işletmelerde
çalışan işçilerle sınırlamamak gerek,

Ve özelleştirme politikasının yol açtığı
toplumsal facia asıl bu noktadan bakıldığında

ortaya çıkıyor. Dosyamızın amacı da, dikkatleri,
özelleştirme politikasının arkaladığı dünya

çapındaki toplumsal projeye çevirmek.

ci yörelerdeki havzalara kavclırıldı; sırf bundan, ABD tarihi nele on­
yıllardan beri vaşaıııııayan bir eylem gerçekleşti. UM\VA, birkaç S
zaııı için eleği!, iş giivencesinin sağlanması için, eli.inyanın en bü­
yiik köınlir ihracatçısı ve bir ÇUŞ yav111su olan Pittsıon Coal' işve­
renine karşı ıııiliran bir greve çıkıp zafer kazandı.

Britanya'cla ise, ikide bir lıLikLiıııetlerini tuıııba eden ıııaclenci­
lerle başecleıııeyeceğiııi anlayan Mulıafaz;ıkarlar, suyun başını
keserek, ıııaelcncilcri bırakıp nmlenleri boğazlamava başladılar.
Özelleştirme poliıikaları, Acla'ııın ıııaclenciliğine "verimsiz"
ocakların kapatılıııası hi\:iıııinde yansıdı: 2. Diinva S;ıvaşı'nın ari­
fesinde 3.000 olan lııgilıere, İskoçva ve G. Galler'cleki ocak sayı­
sı, 50'1erin başındaki kanıtılaştırıııa-fiiı.ı-oıı politikalarıyla 822'1'e
daraltılclıkıan sonra, G0'Lırın orıasıncla 250'ye ve Tharcher'iıı
198:ı'teki biiyük ıııaclenci gı·c\'ini kırıııasıvla birlikte, g(in(iıııiizcle
ele 25'e kadar cl(işıii. Kan içıııe pahasına verime cloyıııav:ın çuş·
ların uzmanları bununla ela veriıııııecliler; havamı kal:ın bir avuç
ocağın özelleiirilıııesi için, ı\13D'cle uygulanan ve Briranva'daki

rıc-~ ~ 00s00a0sI1s00Ka~ 0a0a0a=a50000~ 00a0000101000000 ınaclen ç·ık:ırııııı r:ırzına göre çok eıııniı·etsiz olduğu için
öliiınlü kazalara vol açan 'ocla-ıopuk' kızı yöntemi ile
't<tv:ın cıv:ırnlı' wlıkimat sisteıııini yasaklavan Majestele­
ri'niıı iş giivenliği ınevzuatının ilişkin lıühiııılerinin,
"hiirolrnııik engel" oluşturduğu geı-ekçesiyle k:ılclırılıııa­
sını isteclıleı-.

Fr:ııısa, Bel~·ika, Hollancia, ı\lıııaııya, Poloııv,ı, Çekoslo­
ı·aky,ı. Mac:ıristan, Ukrayna, 'I\irkiı'e, Sibiı-va ve J:ıpon­
va·cLıki "verimsiz" ocakl:ınn ela •'yeni'' cliizen'e uvup ka­
panması sonucunda, bu (ilkelerin ıaşköııı(irii çıkanııııın­
da, satılabilir ıon:ıj lxızıncla 350 milyon ıon/yıl nıcrrcbesiıı­
clc cl(işıııc kavdeclilcli ve onbinlerce madenci suk:ığa ,ıtıl­
clı ı\nıa, ı\lnıaıı paıronLır, Ruhı· I-Iarnısı'nda keneli ornkla­
rını kapatırken, ı\lıııan işçisinin aldığı vel'ıııiyeııiıı oncla bi­
rine l-i \'aşındaki çocukları çalıjtırdıklaı·ı l(()lonıbiva'cla
yeııi ocıklaı· açnrnv:ı ii~cnnıecliler.

Söziiıı Özii

"Baı.ılanıııız"ın arnk adını annıaıa bile çckinclikleı'i, erin­
dikleri ve lıamı uranclıkl;ırı ı'(iz vıllık eski cıııpeı·valizıııiıı :ıs­
lının upkısının arnı \ıiı· sureıi olan "Yeni" D(inıa D(izeninin
özellcşıirıııe pulirikal;ırı. sadece nı:ıelenciler için de<•il ıiiııı
işkollarıııcl;ı ~alışaııl:ır i\·in işsizlik, işyerbinin kap;n:ııası.
voksulluk, açlık, ırkçılık ve saı·aş clcrnekıir. ÇUŞlırn ı;ii~
clivccck ve \eni'' diizenin viızLinii cliiıııcliii'. edecek biricik
temel giiç ise hala i~çi sınılıclıı·.

,, TaJfıııı ÖZUSLU: .\Jrıdeıı ı: .\lıi!ıeııdi,i. rıı.ııo/3 \IODmıı,ııımıı
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"Top/1111 1 voluur,
sadece keııdi çıliaıiaıını nıabsiıııize

edecek şekilde biıbiriv!«
relsabet eden bireyler tardır. .. "

Maı~~aret Thatcher

oplumu. çıkarlaruu azamlleşrirmcye çahşan bi-r reyler ıopluluğu olarak unıııılavaıı bu ikiyiizvrlhk
liberal klışe, SO'lı vıllarm başımla, sosyal devleri
yokeırneyi amadavan yeııi-sağ polirikalann te­

orik gerekçesi olarak bir kez daha yaygrn bir kullanım
alanı buldu. Kıs,ı zamanda görünen gerçek ise, klişenin
hedef aldığı asıl "toplumun işçi smıf ve onun ortak ba­
ğımsız çıkarLıı-ı olduğuydu. Ôrgiirlü emeğin ı:ıvınarıl­
ması re sermaye karşısında bağımsız bir ıoplumsal-po­
lirik aktör olmaktan çıkanhuası, yeni-sağcı ideolog ve
rcknisyenler tarafından, son virmi vıhn en önemli politik
hedeflerinden birisi olarak benimsendi.

Yeni-sağcılar, işçi sınıfının en temel örgütlenme ara­
cı olan sendikaların emek pazarında tekel varaun ku­
rurnlar olduğunu ilan ettiler. Kapitalizmde emek-gücü
ele, diğer mallar gibi bir maldı Sendikalar ise, birer hol­
cling ya ela kartel gibi, bu malın bireysel kapitalist ile iş­
çi arasında piyasada oluşan fıyat üzerinden serbestçe
alım satımına müdahale edivorlardı. Bu müdahale vii­
zündcn emek-gücünün fiyau olan ücretler aşırı yiikseli­
yor ve mala (emek-gücüne) olan talep, fivat anışı vii­
ziinden azaldıkça, işsizlik ele arnyordu. Sendikaları 60'lı
vıllann sonlarından bu yana suren krizin temel neden­
lerinden birisi savan bu görüş, yeni-sağ poliıikalann en
temel ideolojik varsavımlanndan birisi oldu.

Eıııek ve sermaye, yani modern toplumun iki remel
sınıfı arasındaki ilişkileri basit bir arz-talep mekanizma­
sına indirgeyen bu bakış açısının, teorik düzlemde ver­
le bir edilmesinden yiizvıl sonra veniden ı·avgııı bir ide­
olojik söylem halini alması, dünvevl olavları fikri çatış­
maların iiriinii olarak görenler için şaşınıcı bir geliş­
mevdi.

Ancak aslında ne veni-sağ, 18. yiirnl burjuva liberal
tezlerini tekrarlamaktan hoşlanan bağımsız bir fikir
akımından ibaretti. Ne ele sözkonusu tezler, bir grup ik­
tisat teorisyeninin ideolojik hezeyanlannın vansımasıv­
dı Sözkonusu tezler, sınıfsal politik bir tercihin ifade­
siycliler ve egemen sınıfın tarihsel tercihlerini belintik­
leri ölçüde ele yeniden popiilerleşttrikliler: Sermavcnin
remel tercihi, kısaca, işçi sınıfını uluslararasılaşan üre­
tim ve sermaye birikimi karşısında bireyselleştirme ola­
rak özetleniyordu.

Sermayenin Tarihsel Hedefi: Bireyselleştirme

işçi sınıfının bağımsız sınıfsal varlığını olabilcliğiııce yok et­
mek, son yirmi yıldır sermayenin işçi sınıfı karşısındaki temel he­
clefı durumundadır, Bir başka deyişle, yirminci yüzyıl kapitaliz­
minin son çeyreğindeki sınıflar mücadelesi, işçi sınıfını sermaye
karşısında tek tek işçilere indirgeme yönelimiyle damgalanmak­
tadır.

Bireyselleştirme ve bu hedefe ulaşmak için sermaye tarafın­
dan kullanılan araçlar, geçici değil, uluslararası ve tarihsel bir sı­
nıf saldırısının temel unsurlarmı oluşrurmaktadrrlar.

Sermayenin, işçi sınıfını emek pazarında işgücünil saran birey­
lere indirgeme çabası, toplu sözleşme sistemi yerine bireysel
sözleşmelerin egemen kılınması, işçilerin üretim sürecinde iş­
verenlerle örgütlü biı güç olarak değil, tek tek işçiler olarak kar­
şı karşıya bırakılması gibi anti-sendikal taktiklerin kaynağı duru­
mundadır Ancak bu anti-sendikal taktiklerin sermaye için "ve­
rimli" sonuçlar yaratabilmesi, tüm bir sınıf ilişkileri sistematiğini
belirleyecek kapsamlı ve kökten bir altüst oluşu ve bu aluist olu­
şu sağlayacak bir koçbaşını gerekli kılmaktadır: Ozellcşurme...

Özelleştirme, tüm endüstriyel ilişkiler sisteminin yeni başıan
düzenlenmesiyle; bireyselleştirm« hedefinin önünü açacak böy-

Ü 
Çiğdem Ç'IDAMıı
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... jngiitere'de özelleştirme
politikası kamu ern.ekçi­
lerinin sert direnişleriyle

karsılandı. Dahao

ozellesıirme başlamadano o

bir çok sendikal hale
gaspedildi.

"Özelleştirmeye Son!"
Barkinggrevcilerinin de

sloganı oldu...
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lesi bir koçbaşı niteliğindedir. Bu niteliğiyle özelleşttrme. k.unu
kurumlarmm miilkiyer değişikliğinin ötesinde, sermavcnin işçi
sınıfını bireyselleştirme çab.ısıvla damgalanan tarihsel bir döne­
min, en önemli sınıfsal saldırı araçlarından birisidir.

Siyasal iktidarların, işçi sınıfının sermaye karşısirıdaki bağım­
sız varlığı ve örgütlü miicadelesine karşı, geleneksel olarak ka­
baca iki temel yönteme başvurdukları sövlcuebilir: içerıııe ve
dışlama. İçerme politikaları, işçi sınıfının sendika, parti, klüp,
dernek, kültürel yapılanmalar gibi örgütsel varlıklarının, sistem
sınırları çerçevesinde tanınıııası ve bunlaun ifade ettiği çatışma­
larııı kururnsallaşnrrlması çabasını yansıtır. Bir başka deyişle,
içerıııe politikaları, işçi sınıfını tek tek işçiler olarak bireyselleş­
tirrneyi değil, örgütlü bir sınıf olarak kabul ederek, örgürsel ya­
pılar aracılığıyla denetlemeyi ve yönetmeyi öngörür.

Dışlama yönteminin temel unsuru bireyselleştirıııedir. Birey­
selleşrinnenln sermayenin dilindeki adı ise "esnek" üretim ve
çalışma koşullandır. Esneklik ücretlerde, çalışımı saatlerinde, is­
tihdarnda, sosyal haklarda ve diğer çalışımı koşullarında şimdi­
ye elek ulaşıln;ış olan tüm tarihsel-ulusal sıandanlann yokedil­
rnesi ve işçilerin riim taleplerinin çalışılan işletme ya ela işkolu­
nun acil ıhrıyaçlauna tabi kılınması anlamını taşımaktadır. Serma­
ye tüm iş siirerlni ve istihdam ilişkilerini kapitalizmin krizden
yeniden yapılanarak çıkma ihtiyacı doğrultusunda yeniden ör­
gütleme müradclesini yürütmektedir. Bu ise, en modern cnıek
yönetiın teknikleri ve teknolojiyle, tiiın sosyal-kazanınılarıııclan

ve örgiitl(il(iklcı-incleıı sonıtlaııarak "saflaştırılnıı{ iiuetli i~çi­
nin hiraraya getirilmesi demekrir.

[mek-serıııave ilişkilerini esnekleştirıııe miicıclelesi, stnclikı­
l;ıra vönelik doğrudan salclmları içerebileceği gibi. biı·eıselle~­
tinn~nin haı-at bulacağı zeıııiııleı·iıı genişlerilıııesi bi~·iıniııde dl'
yaşanabilir; ıııutlaka öı-gürleı·e yönelik açık salclınl:m gerekli kıl­
ımyabilir. "Pivasa giiçleriııin ve buna bağlı ilişkilerin çok d:ılu
özgüı·c:e haı-eket edeceği alanları genişletmek" de bir dı~l:ını:ı
biçimidir·. Ancak işçileı·in işverenler karşısınd:ıki giicünü ulus:ıl
cliizeycle azaltınaya, seııclibları politik süı·eçleı-cle rctkisizlcşıir­
ıııeye ve tiim vönetiıııe btılıııa kanalLırını rnketnıeıe ıöııelik d:ı­
ha müdahaleci vöntenıleı·e de sık sık başnınılınaktadır.

Devletin Öncii Rolii ve Emek Pnznn

işçi sınıfını öı-güdeı·irle birlikte düzen içinde etki~iz!e~ıirınc
poliribları, esas olar-ak Kevnesci iktis:ıt po!itikaları tenıelinck I ti·
riitiilcl(i. Ancak sözkonusu içeırne, semme :ıç·ısıııcl:ın kırlı lıir lıı·
rikiııı sürecini garantiye al:ınıaclığı gibi, kı'lzin baş!:ırm~ıııd:ııı kı­
sa süre soma sendikalarnı ";ışırı güçlendiği" şikayetleri de r:ıı·­
gııılık k;wınnıava b:ışladı. Çeşitli (ilke seırnareleı·i, ıılıı~l:11:11:ı~ı
arenadaki cliişük perforıııaııslarıııııı gerekç·esi ul:ırak scndik:ıLı­
rın giicü, yüksek Licrcılcr ve eıııck pazarırıın esnek olın:ını:ısı ~ı-
bi ııokıaları önemle vurgıılaıııaya koyuldul:ır. .

Diğer yandan, ikinci chiıwa s:ıl'aşı somasıııcla k:ıpit:ılist ~clış·
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ıııcııııı renıci unsurları lıalıııc l;elen devler islcunelcrı ,· _ 1. .'. , ,. ıı ııı, sac ece
it(ilcriıı ı e seııdık:ıLırın poltuk g(icüııii :ırtırnıaya yaı-aclığı ela
(,ık sık i;ull:ıııdan politik bir tema halini aldı. Bu işletnıelerde il~
1,,, ıelıliköıııın hulunmaması, isıeuncnln iscilere kars ·· ,·· ··"' ' ' ,~ •, 1 aucunu
:ız:ılıııor; bu d:ı verimlilik anışını engelliyordu Devlet' k:nıınla-
ııııın özclleşurnıesi 1980'li yıllarla birlikte tüm cliiııyacla emek gii­
c(inün dısıplıııe edilmesi açısmdan zorunlu bir politik hedef ola­
r:ık Lıeninıseııdi.

\1oclern kapitalizmde devle~ iktidarı, sııııf mücadelesuun orga­
nik bir bileşenidir ı-e ışç-ı sııııhnııı bağıııısız sııııfsal varlığına yö­
nelik ıiim mücadele vönrcmlen, devletin öncü rolünü acrekli kı-. v
hr. özclleştirnıc poluikal.m ela, işçi sınıfını bireyselleştirme he-

' cteiıı le seııclibbrn vöncltilen hem doğrudan hem de dolavl: sal-
dırıLırın temel araçlarından birisi olmuştur: ·

Gıı anLınıcla, özelleşurm« sözkoııusu olduğunda ela, devletin
1 :ız:ılan değil değişen rolünden sözermek anlamlıdır. Özelleştir-
1 me, cleıietin iktisadi havat ve smıfiar mücadelesi üzerindeki mü-
1 clalıalesinin ve ağırlığıııın azalması değil, müdahale tarzının cic-
i , ôi,ıııesi anlanuna gelmektedir.
! '"özellcştirıııeniıı~ bu müdahale tarzı değişimi aç-ısın elan yarat­

uğı olanakbr nerlerdir? Öncelikle siyasi iktidarların sendika kar­
,1;, rakriklcı- ve istihdam uygulamaları konusunda önceden po­
litik lxıskılar va ela ahlaki n;ı;·mlar vüzünden kabul 'eclileınez sayı­
lan öneli rolü önündeki engeller ortadan kalkmakta ve emek pa-

t zarıncLı. özel sermaye lehine köklü değişiklikler yaratmak miim­
küıı hale gelebilıııekteclir. Bu uvgulamarnn en basit şekli doğru­
dan senclikal hak gasplandır. Yeni Zelanda'da 1984 sonrasında
seııclikal haklarla ilgili yasal koru­
ma tamamen iptal edil-
miş ı e greı

hakkı ortadan kalclıı-ılmış;
El Salvador'da özelleştirme kapsamın-
daki lı işıeri askeri kuşatma ;ıltıııcla sarılmış ve Tavland'cla
tüm kaıııu sendikaları askeri yönetim ıarafmdan kapaulmışnr.

Devletin emek pazarında serrnave lehine gerçekleştiı-cliği
operasvonlar, birçok örnekte, devler kurunılaı-ının fıili satışının
çok öncesinde başlatılrmş ve bu kurumların satışının çok oresın­
cle sonuçlar yaratmıştır. Özelleştirıne opeı·asyonları öncesinde
merkezi ve verel icLırelercle ve özellikle hizmetler alanında baş­
latılan radikal veniden örgütlenme girişimleri, eski istihdam
normlarından r~ı·ilısel bir kopuş aıılanıına gelmiş ve bu durum,
sendikaları, özelleştirme operasyonları öncesinde ciclcli zaafümı

·· ı· o··rneklerınclensokmuştur. Sözkonusu uvgulaırnının en onern ı .
birisi, ülkemizde ele kapsam dışı peı·sonel, sözleşmelı personel,
geçici işçilik gibi çalışan sratülerinm özelleştirme operasyonla-
rından çok önce yaygınlaştırılnıası olmuştur. .. .

Ancak Tiirkive'dek: aelişnıe ıesadüf değildir. Ozelleştırnıe,
clünı-adaki birç;k baskabörnekte ele, devletin icl,ıı-i-teknik yapısı-

. . .." .. , . , 1 kıedir Orııeoin dev-nın yenıden örgiitlenmesi anlarnın,ı geme' · 0. . .

·ı ı · • • •· • • d ı ·- ,J .· alım ve sarımı bırbıı le-et ıızıııetlerının urenmın e, uzrnet eı ın
·· ı . . •· . , rom isverenler va-ıınc en ayrılarak. birim sozleşnıeleı y,ıpan otoı · , .. ·
·, ı · · •· ·· k ·. , la · hizmet ureııııek-rau makta ve merkezi hukunıet rne 'anızma an, ··

1 .. , .. , . I . I· ,e ,iden öroiitleıımek-c yu,unılii oecici birimlerin kuru masıy a ) 1 0 .. _ .

1. .. b , . .. .. . ı )'Önetimler uzerın­teur. Suzkonusu veniden orgutlenme yeı e , ,
ı ·· • . ı . llarıncla aaırlasırnı\',lc,e, oneml: ücret kısıntıları ve çalışma wşu · v ' ·
. , . . 1 1 nasıvla sonuçlanırnık-\oıaçaıı rekabetçi koşulların egemen <1 ını ' •
tadır, . .

. . .. . •. öiiretnıenler cibi ka-
13ır başka önemli gelişme ıse_, oı negın " b..1.1 ~eniclen

ıe ·ı . .. JJ ,stırnıC)ıie il 1 ete \egon erin hak ve statülerinin oze e., _ l ,1, · ı, bir, .. • . . . . , 1, 1988 ııılıncla Jaş ,ttı ,ıntanımlaıımasıdır. Orrıeğin lngılteı ece k . lana-
o . . ,,. __ ,,. ," olara tanını' '

U\'gulanıayla okul yönetim organlaıı ıg,eıeı .1. clırılırns·
ı •·. . · ... · 1, ı osulları sınıı an ·,,r3K, ogretmenlerın eıılenı ve ıstıhc ,ını < ., , ·f . ,aııs-·ıı ., . iil ,nrak peı oı n, ,1 K ve orta öğretimde ücret esneklıgı saba ' '

ucret sistemi yaygınlaştırılmıştır. _ 1 . •· ıeesincle, sa-
D.. .. 1 .. · . , ııgui'ıma aı ı oııger vandan daha ozel eştıı me u '

tıl:ıcak i)lctıııelerclcki toplu sözlc.1nıclerin iptal eclilıııesi, kanıu
lıizıııcti kurallannııı ya ela işletme yönetimlerinin scııclikalaı-la
olağan ilişki tarzlarnıın değiştirilmesi gibi olağaniistii uygula­
ıııaiar giindeıııc gcıirilınektecliı·. Özelleştirıne öncesinde başvu­
rul,ın anti-semlibl uygulamalar u noktaya vaı-abiliı· ki, özelleştir­
ıne operasyonunun keııclisi gerçekleştiğincle, anık sendikalara
brşı yapılacak fazla ela birşey kalmamış olabilir. İngiltere'cleki
Bı-itislı Rail (clcmiryolları) buna biı· örnektir. 1989'cla BR'cle çalı­
şan 10 bin yönetim görevlisini temsil eden Ulaşıııı ve Ücretli Me­
mmlar Seııdik,ısı'yla yapılan toplu sözleşme tek taraflı olarak ip­
tal eclilıııiş ve perforn,ansa göre iicı-et ilkesi egemen kılınmıştır.
Yine 7800 telekomünikasyon görevlisi ele toplu sözleşme kapsa­
ıııından çıkarılarak özel sözleşıııelere dahil eclilıııiştiı·. Ancak
özelleştirıneyle birlikte toplu sözleşme kapsamından çıkarılanlar
sadece idari eleıııanlar değildir. Giderek biiro elenıanl,ın ve tek­
nik personel hatta bazı örnekleı-cle kol işçileri ele perforıııansa
bağlı iicret sistenılerine tabi kılınınaktadırlaı·.

Özelleştirnıe clevlete, çalışma koşullarıııı yeniden cliizenle­
ıneı,in ötesinde tüın biı· sendikal modeli yeniden oluşrurnıa ini­
siyatifi de sağlanıakwlır. Birçok örnekte devlet işletmelerinin
satışlar öncesinde birimlere böliinrnesiyle birlikte, sendikaların
bu birim ilkesine tabi kılınması ve işyeri senclikacılığının yerleş­
tirilmesi ıııiiıııhin hale gelnıektediı·. Böylesi bir işyeı·i senclikacı­
lığıncla, toplu sözleşıııeler biriııılere sıkıştırılırken, biitLiıüiıı de­
ııetiıııini elinde ıutaı, sermaye,
e ın c k

ıııaye yeni faaliyet alaıılarıncla birim üretimi, taşeron kullanımı
vs. ·gibi yöııteııılerle endüstriyel ilişkiler sistemini istediği gibi
kurma bakıınınclan sonsuz oranda özgürleşebilnıektedir. Bunun
bir örneği özelleştirnıcyle birlikte birçok ülkenin, özelleştirilen
telekomünikasyon şirketini ele satın alan British Tclecom'clur.
BT'de ulusal sözleşme clışı biriınlerle yeni kurulan birimlerde,
sendikalara izin veı·ilnıemektedir.

Özelleştirme progı·anıları, üiııı endüstriyel ilişkiler s_istemini
toplu sözleşınelerclen peıformans ücret sistemlerine, cloğruclan
istihclamclaıı taşeron kullaııınıına doğru hareket ettiren bir bant
ııiteliğincleclir. Senclikalaıa karşı devlet politikasının hecleFleri
sendikal "ayrıcalıkların" sınırlanclırılnıası yoluyla piyasa kural­
larının egeıııen kılınması olarak saptanırken, özel sermaye ele
emekle ilişkileı-ini toplu sözleşme ve üretim süreciyle ilgili hak­
lar alevhine cl(izenlenıe konusundaki ıııücaclelesini işletıııc ya ela
işkolu· clüzeyincle siirdürıııektedir. Yine İngiltere'cle devletin yay­
gın özelleştirme opcrasyonlarnıı sürclürclüğü 80'li yıllarda, özel
sektörde toplu sözleşmelerden yararlanan işçi sayısı 1979'cla 8.5
ıııilyonclan 1989'da 6 ıııilyona cliişıııüş; toplu sözleşıııelerin
sürdüğü birçok yerele ise toplu sözleşıııe hakları clanışnıaıılık
statüsüne inclirgeıınıiş, sendikal faaliyetlerin yürütülmesi önem­
li ölçüde engellenmiş ve taşeron kullanımı yaygınlaşmıştır.

Özellcştirıııe, uluslararasılaşan sermayenin işçi sınıfını biı·eysel­
leştin11e yönündeki tarihsel ihtiyacına en kapsamlı şekilde yanıt
veren prograınlardan birisi olarak sınıf nıücadelesiniıı aııa eksen­
lerinden birisini oluşturıııaktaclıı·. Bu ana eksende gelişen

nüicaclele, sınıf iliş-

gücü­
nün yerel ihti­

yaçlannın toplu söz­
lesınelere yansımasını da engelleıııektediı·. Yine İngiltere'den ve-' .rilebilecek biı· örnek, işletmelerin biı·imleı·e bölünıııesi ve sendi-
kalara yönelik saldırılara işaret ctınekteclir: Posta İdaresi önce
iiçe bölünerek, üç biriıııcle ayrı ayrı toplu sözleşıne uygulaması
başlatılnıış; ıııektup clağıtınıı biriıııinclc yönetim ıneımırları per­
forıııans ücret sistemine tabi kılınmış ve şirket ayrıca dokuz böl­
oesel biriıııe ve sekiz işletme birimine bö!Lineı·ek senclikal faali-
v
ver fiilen felce uğratılmışm.
' Aynı örnekte rakım ç:alışrnası, sendikal teınsilden önce kişisel
cieğedendirrne sistemlerinin uygulanması, _istihclaıııcla_ tam es­
neklik, sözleşıııecle yeralıııayan uıısurbrın bır sonrakı sozleşme­
cle rartısrna konusu olamaması gibi unsurlaı· öne çıkarken, sen­
dika aiclatlarının kaynaktan kesilmesi ele bu koşulların kabuliine
hağlanınıştıı·. Sendikal faaliyetlerin ve senclil,a aiclarlarınııı kay­
naktan kcsilıııesi uygulaıııasınııı devaıııının, sozkoııusu esnek ça­
!ısıııa koşullarının kabuliine bağlanması son derece y;ıygın bir
t~hclit clurunıundaclır. Aynı uygulaıııa 1984 büyiik grevi sonrasın­
da British Coal'cla (kömür işletmeleri) başlatılınış; işletıne beş
g(inlük çalışma haftası uygulamasını iptal_ ecleı-ken, taşeron işçi
kullanımını artırınış, ozel gorevleı· ıçın ozel ocleıııe planlarını
açıklaıııış ve 1990'a gelindiğinde ele, senclikan111 fazla mesaiye
engel olıııası halinde, aidatların kaynaktan kesilmesi uygulaması­
na son vereceğini açıklaınıştır.

Satışlar, işletıııelerin yaptıkları işlerin yeniden tanıınlanması
olanağını yaratmakta; özelleştirilen şirketler çoğunlukla ulusla­
rarası tekellerin alt biriııılcri haline gelınekte ve uluslararası ser-

kileı-iııin biı· sonraki clöneıııcle uluslaraı-;ısı cilizey-
cle alacağı yeni biçiıııleııişin en öııeıııli belirleyicileı·inden birisi
olacakrır. İ~çi sınıfının ttiın kesiıııleı·ini ve ttinı uluslararası par­
çalarını avnı kapsamda etkileyen bir başka uygulama daha nıevcur
cleğilclir. Nirekiııı, bu uluslarnrası ıniicaclele, işçi sınıfı açısından
yeni uluslaı·arası dayanışma olanaklarını ela yaraııııaktaclır. Örneğin
1990'larclan bu yana "IMF İstikrar Progrnıııları ve Özelleştirmeye
K;ıı-şı Kaıııpanya" adıyla yiiriitiilen uluslaı~ırnsı faaliyet, 200'ye yakın
ülkenin bağıııısız işçi inisiyatifınin katılıııııyla, uluslararnsı bir
ıııiicadele ıneı-kezi yarntına cloğruilusuııcla atılan aclııııLıı-clan birisi­
ni oluşrurnıaktadır. İşçi sınıfının bireyselleştirme saldırısına kaı·şı
keneli uluslarnı·ası sınıfsal varlığını yeııiclen oluşturabilıııesi ise,
kuşkusuz, özelleştirmeye karşı nıiicaclelecle ekle edilecek en
önemli kazanımlarclan birisi olacaktır.
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lusLır:11·:1.sı [kıııiı Çelik 1-:ıt,ıir(ı:-,(i ıı(iıı (111\1) 21. ııllık ıoplanusmd.ı şerdkuııuğu .)İJl'ic ..ıu divordu: ··AJll) lıiı· cııdLisıri lbi ise. lıuııu c,·clik cndustrixi nıcrkcz!i sııı:ıı ııı"l'tınııııdckı gu­
diııdcıı :ılııı:ıkı:ıdır"" llu siiılcrd, .nomirıin ıcıııcl bir kuralnu :ıı,,ıkLıııı:ı:q:ıdıı:-, l·ı'.ı_:ıı:s,ıl ''._()­
liıik:ıl:ınıı aııı:ıcı cktJııcııııık gclı:jıııcclc lllkıııııuııl rnl urn:11·:1I1 cndüsu ılcı ııı dc:,ıdlcıııııcsı-

1. ı· ı··-1I-I·I"•· -II--1,IIıcl·ı ıok sıkı crkibiııılcı· v.ntiu l.okomoıif sektörlerde ı-:ıpılaıı v.ıunmlar su-( 11". '.il( U."ı L, , , ., ı ~ • - '.) - . . • _

-- · 1 r·· -1--11,11 ,, 1ı'"lil bir aurs ul.ısnudan ı"L'kl:ıııı:ı turu van sckıiirlcrck de \'i,2U lık :ırıı~ıııucu urcıııııı c g ıı ı .,,01 , , , , , , _

her ıhcriııdc 0cıırccckı ir. _
ıiıı reme] l;krııııcııil" sckıiir ul:ııı demir c,clik sektöründe c,:ılış:ııı bir kişi bu sektörden cıkileşcıı clı-

- ı · - ı-, •ele J() 1-1-,-1-11-111 ixrihd.ınumn s·ı,+ıı· ve 1990'1:ıcl:ııı hu ı-,111:1 diinva cndüsrrivcl urcunu ılcgcı· l!lllllll - \;; ,, • ·•;-;' · . . . . · ... ~-- .. , _ ·· ..
~liiııı-:ı c,clik iircıinn cııdckslcı-iııiıı ı:ıııı:ıııııılı c,·:ıkışııı,ı.,ı kcsinhklc hır tesadüf degıldır. '.ıııı:ıı uırnııı-
ıüiınlilik-k:ııııı:ıdq)u :ı~ılııııııırl:ı ekonomik µcli:jlllC dışıııcl:ı modeller ,ır:ıı·ışıııcla olan ülkeler H;ın S( ı-
ııuc,· her zaııı:ın oluınsu> ol.ıcrkur. _ __ _ _ _ _ _ _ _ , _

Buna ç:ırpıu bir örnek Asva ülkelerinden birinin 'Firsı ladv sı_ tarafından uvgulanan lııı pı ıııcdıı. I i­
cari h.ınkalardan ahrun kredilerle deniz kcnannda vapıhn konforlu g:ınııııcnkullcrııı sanşından ı;uk
büvük gelirler dele ederek ekonomik lıiiı ürnc­
ııiıı lıcilcflcııcliği uıguhıııı:ı sonucu hu ülkede
gcliııeıı nokı.ı bir hit, olmuştur ve çok değerli
ulusal kavn.ıklar çiıpc giııııiştiı.

Çok im kavnaklarla ırO'lcrclc demir çelik
üreıiıııiııc baslavan CKorede kamu kurulu­
şu olan l'OSC,O"nuıı bugün kapasitesi n mil­
von Ton/vıl'a uLışıııış durumdadır. 13u kuru­
İus önümüzeki ı ıllarda kapasitesini 6 milyon
T~ıı/ııl daha :ınurııı:ıyı planlanukudrr. G.Ko­
re'ııin demir çelik iircumine sonıııcluğu lıu
vıllarda ülkemiz KARDEMIR. ERDFMIH'clcıı
soma 3. ve son Entegre Deıııir Çelik Tesisimiz
olan İSDEMİR'i kurmak üzcrcvdi

1990 lı vıllarda başta Al3 iilkelcri olmak
üzere ıüm diinvada demir çelik sektörleri
büyük sıkıntılar vaşadılar. Bunun lıaşlıcı
iiç nedeni vardı
-Resesyon,
-Geçmişte sürekli artan kapasiteler
sonucu ortaya çıkan fazla kapasite,
-Doğu Avrupa ülkelerinden ucuz it­
halat,

Ancak bu dönemde hile n: .mlaşmalnr­
la vas.ıklanmasma r:ığıııcn bir çok (ilke
demir ~-elik sek türlerini gizliden vcva :ıc,ık­
c,·a desteklemişler. i:ıı.la kapasiıeve karşın.
kapasite arnurnava vönelık lıiiıtik vaunnı­
lar yapnuşlardır. Avrupa Bidiğiııe üve (il­
keler ihraç edilen demir ı;elik ürünlerımn
işçilik giderleri için sübvansıvon miktarı
140 USS/J'on civarınclaclır

3-5 Ekiııı 1994 tarihlerinde Colcıradu
Springs'de, 30 Lilkenin v:ıklaşık .350 (ist
düzey vetkilisirıin katılıııııvla geı-çekleşcıı
"Ulusl:ırarası Demir Çelik Enstit(isii IJSl"'ın
28. yıllık toplausıııcla çelik ıüketiıııi ve sek-
ıöıtiıı geleceği ile ilgili olarnk ortaı-a ko- Lj~~E!~~~:'..::=:::2..'.'..'..__:_.:.....:.:_.:_~:::C.~'!.....:..C...::_.:.:~:.:,:_--':::_:...__...!!..:.__~____,_:..._.....=:._:2.1
nuları projeksivonlar, kiıııi iilkelerin ııeclen _ _
mevcut duı-unıclaki uluııısuzlukl:ıra karşın clenıir çelik yaıırıııılarnıı siirclüklerini açıklavan verılerı
içeriyor.

Sözkonusu açıklamada, clüııy:ı çelik iiriinleri tüketinıiniıı 1995'clc %3-4 oı:ııııncla aıurak, 1989 yı­
lındaki 660 milyon ıııeıı-ik ton olacağı, sektördeki talebin 2000 yılına kadar yıllık %2.8 or:ıııında :ırt­
nıaya devanı e~leccği ve diiııva çelik tiıkeıiıııiniıı 2000 yılıııcla 750 ınilyun toıı civarında olacağının
talııııin edildiği belirtilıııiştir. Aynı açıklaıııacla, Çin Halk Cuıııhuriyeti'niıı ııllık 9ii7'1ik biiy(iıııe ura­
nı ile 2000 yılıncla 240 milyon tonluk lıiı· çelik tiikctiııı kapasitesine ulaşacığı ve Çin'in heı· JO yılda
iki katına çıkan çelik tLiketiıııinin clüııya aı-z/talep elengesini ctkileıııekıe öııeıııli hir faktör olujtu­
racağı belinilnıiştir.

Anılan toplantıda oluşan bir eliğcr göriişe göre; öııiiıııiizcleki yıll:ırda çelikteki talep arnşıııın
clünvacla clcıııir ve hurda kıtlığı yaı·atacağı, buııa bağlı olarak 1995 yılı scıııu ve 1996 vılı başlarıııcla
çelik fiyatlarında görülecek parlaıııanııı lıurcla fiyatlarını rekor seviyelere yükselteceği, clliııı-a hur­
da ı·ezervleriniıı ise cllişıııeye devam edeceği iddia edilıııiştir.

Bu noktada Tlirkiye'niıı dünya çelik Liretiıııinin yakl:ışık 1/70'iııi gcrçekletiı·cliğini ve d(iny
piyasalarında dolaşan ticari lıurclaııın 1/6'sını kullaııdığını lıatıı-latnıak anl:ınılı olacaktıı·.

Yukarıda belirtilen tünı cleğerlenclirnıeler; kinıi iilkeleriıı cleıııiı· çelik sektörlerini korumak için
neden çabalaclığını açıklıyor. Geleceğe yönelik projeksiyonlar yapabilen, ıııakro ve nıikm clcrııir
çelik politikalarına sahip i.ilkelerdeki bu kapasite arttırıııa ve ıııuclerııizasyun çalı~ıııal:ırıııcla gözö­
ııüne alınıııası gereken çok öııenıli bir olgu, lıu iilkcleriıı clenıir çelik sektöriiııcle söz sahibi ulaı-ak,
dünya ürcıinı/tlikctinı deııgeleı·i açılınııncla, kotaların konacağı gelecek clöneıııler için eliğer lilke-
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- _ . r.Rl)F \-1 ı R Liı.crınc oı rı:ııı:ın c ıı unLıı ııı nec t 11 cı ı ı c :,uııuçlaı ı ,üı-!0\IWE\111!"in kap:ıtılııı:ı k:ıraıı ve ı,' ,. · · ·

"Ulaııııı:ılıdır. ı ı· ·c · ,ı,s1·1·rııı ı·c 11c·ıı·1ı·1I"-ıl·ı1·11ı rıl" .. 1 - ·ı - ı ıiı· ı clihc uzun ı-ac c ı pı ıJc ,. . · - "·, ,nıa-Dit•cr lıir /"(Jk sckıorclc ole ugu gı ıı c cıı ' ' - -- . . ·ı· · il· - 1, ., l·I . I· . -" ' 1·aıı ulkcııııı.ııı 2000 ı ı ı ,ııl ,ı ı,ı, a~ı,) ını!-
;,1ııı ton kapasiıc açığı olacaktır. Bu clurunı­
cla ınilrnııl;ııo USS':ı ıııalolac:ık ı-cııi bir en­
tegre tesis kuı·acak ı eni k:ıı-ıı;ık olıııaclığın:ı
,,öre ıııcı-uıt tesisleı-iıı kapasite anırııııına iC

:erinılilik esasıııa cl:mılı ıııuclcrııiz:ıs\"Cııılara
öııcııı vcrilıııesi gerckiı-ken nccleıı aıılaşıl-
ııı:ıı. uı-gulaıııalara giclilıııiştiı·' Ceı·ap çuk
,ll;ıktır Ülkeyi clışgiicliiııılii politikalarla ıııeı-
cut clurnıııda bile net iılıalatçı olcluguıııu;,
cleıııir celik iiriiıılerincle cLılıa fazl:ı dışa h:ı-
,-,ınılı h:ııe getirmek ve diğer (ilkelerin f:ızl:ı
:riiıılcı-i için uıguıı bir p;mıı· ı:ır:ıınıak :ırıı:ıç- ,

I:ınııı,ıkraclıı·. Bu nedenle iilke uzıııaııl:ırı- ,
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Sonuç ve Öneriler

ıu
_)30

ı!1

%95 %42 l(anıu
%7.4 %97 Kamu
9fA5 %55 Kaıııu
o/cı38 %31 Kamu
%61 9~67 Kaıııu

ııın iiı.ı-crili çalı~ııı:ıl;ıı-ı sonucu KARDE­
,V!İR'in (iı·etiın ıeı-inılilığiıı anırıııak için
ı·crileıı ı·apcırl:ır göı:ırclı cclilıııekıe. sözde
lı:ığıııısıı ı·ab;ıııcı l"irıııalaı·a ı tiksek p:ır:ı-
I:ı r'ıa el iizıı;ece r:ıporlar lı:111 ıl:ıı ı lın:ıkuclıı.

Fiııans:ıl :ın:ıliz krıııul:ırıııcla uzın:ııı ol­
ııı:ıl:ırı geı-den lıu kurnlu~Lır K.\RDE- ı
,\-!İR.iıı l993 ıılı ı.:ır:ıı· k:ılcıııleriııclcıı ul:ııı
"C('ııııs ı ılbra ait !.;iclcr ı e zar:ırl:ırı ol:ır:ık
~ii:iilc'.n -iO~ ıııilı:ı>ın ııllık !.;Cliı·-gicleruh­
~ısuncl:ı göstcı-ilıııcınesi g~rcktiğiııi de
t:ıı-lı !.;icler kalenılcri ı·er .ılııı:ısııı:ı r:ı.~­
ıncn ~iclcr ı e z;ır:ıı· ol:ır:ık clekl:m.: ecli!cıı
930 ıı;ilıaı· Ti. icin ne kacl:ıı· !-;reeli kull:ııııl­
clı,,ını l~u kı-cclilcriıı isletme giclcrleri iıiıı0 ' . ':i '-- ;

ıııi, ric:ıri b:ınk:ılaı·:ı k:ıııtık 1·:ıı-:ııııı:ık.ıııı:1-
cıı-la ıııı kull:ınılclığırıı slJl"gul:ıııı:ıııı:ıkı:ıclır
Yeııi scıı:ırı-ol:ırın lıir ıxıı-ç:ısı oLııı :ıclı gl'­
çcn B:ığııı;sıı D:ıııışııı:ııılık kurulu~ları­
nııı. özelleşiıinncıecek ı.;_irıer iı;iıı ı:ıpı
laııclırıııa pı-oıesi ıe T~l'r,AŞ ıc Petrol
Ofisi'ııiıı öıcllcşıirilıııeleri uı·gul:ııııaLırııı­
cla cl;ı daııışıııaıı olaıak belirlediklt-rıııc
clikkatbi r;ckıııek i:itiıoruz.

Kı-\RDEMİR'iıı ııılilkivetiııin clevriniıı anlamı 15 trilyon TL'lık bir r:ııırın susp:ııı oLıı:ık ı·crilın,>iclir
Bugiine kaclaı-ki ihııı:ıllerin soııucu işletıııenin iiretiıııiııirı siircliirıııesinclc ı-:ış:ııı:ıc:ık oluııısuzluk­
laı·, patronluğuna sovuııaıı scııclik:ı ııcdeniyle sivil kitle örgiitleriniıı ııpı·:ınııı:ısı. ıt'terli hirikinıi ol­
masına r:ığıııen insiv:ıtif kullanclıı-ılııı:ıv:ııı, iilkeıııiz ıııiilıendislik fornı:ısıoııuııuıı ı·:ıb:ıııu ıııtiiıt'ıl­
dislik lehine soı-gulaııın:ısı glıi oluııısu~lukl:ırı d:ı lıerahcıiııclc ocıircccknı. Anıcı. i:ııılış ıe pbıı~ız
özclleştirıııe uygulaıııalarııı;ı paı-:ıncl:ılık yap:ıc:ık ve cleıııir çelikte clış;ı h:ığımlılığı pcıı,-iıılt'\~CckıiL

ERDEMIR'iıı belirli biı· lıissesiııiıı ıciııeıiıııiııi ele clencdclıilecck, sarışı (iriiıı tiı-:ıtl:ırnıcl:ı tiikcııcı
aleyhine tekel yarnı:ılıilecck, clalı:ısı nınelışı l"irııı:ılarnı siizs:ılıihi ulııı:ıl:ırı clmuıııuıırl:ı ti!keıııiz :ıkı·­
hinc iiretiııı str:ıtejileri uygul:ınalıilccektiı· S:ıclece Kı\M il l'ı·ujc lıcclcliııiıı ı.~ ıııilı:ır l'~S nlclu~u.
tüııı tesis lıeclcliııiıı ise 5-6 ıııilvar S'claıı :ışağı olııı:ıııı:ısı gereken ERDE,V!İR'in ''o:IO'uııun 500--ıOO
ıııilyoıı US$'a satılac:ı,~ıııın :ıt;ıkl:ııııııası bu kuııucl:ıki kaı-g;l:ırı clmuğ:ı ~-ık:ırııı:ıkı:ıdır

Kısacısı Tiirkiyc, Dcıııiı· Çelik tiı·etiınindc kcııclisiııc k-~ta koııııı:ıs,ın:ı cliı"cıınwli 1•iiııdcki ıt'sislt'l"i!l
kap;ısite arııırıııııııa ve katıııadeğcı·i ytiksck (iıiiıılcr (iı·etıııcsine ı-iinelik ı-atırnıı I c ıııodcııiz:ısıon:
l:ırı akılcı lıir şekilde v:ıpııı:ılıclır. Unutulııı:ını:ılıdıı· ki, siizkrnıu\u ulan s:ıclccc clcıııir c,·elik sckıiiru
cle,~il, huna bağlı lıir \·ok cııcltistri ve ülke k:ılkınııı:ısıclır.

,:,Malı11111t KİPE!?: '1:\1.110/J ,\!et{l//ıııJ·i .\fiih. o/ 1 ıc {IS/ lışıc.
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sonra suçla ve ha~ıııclan at'
Sağlık Bakanlığı'nın sorunların çözümüne ilişkin önermeleri

esas olarak iiç başlık altında toplanmakudrr
aı Birinci basamak sağlık lıirnıetlcrinin daha etkin hale getiril­

mesi için Aile Hckiıııliği
b) Hastanelerin cl:ıh:ı ıenıııli ve kaliteli hizmet ıcrehılıııesi içiıı

özellestirme
c) Sağlık alanındaki hizmetlerin ünansmanı için ele Sosval Gii­

venlik Reformu önenlmckıedir.
Sağlık lıizıııctinin uvgulanmasındaki temel prensip insanuı sağ­

lıklı ıa~;ınıasınııı ku~ull:ınnın oluşıurulmasıdu. Koruvucu sağlık
hizmeti olarak bilinen hu çalıiııı:ıların etkili ulaııı,ıclığı verlerde re­
davivc vönelik sağlık hizmetleri öner» kazanır. Ancak ülkemizdeki
sağl;k politikalanrun hataları nedcn.vlc toplam sağlık harcamalan
içiııcıe koruvucu sağlık hizmeılenne avrılan pav sadece 962'cliı·.
özellikle S,ığlık Rcfurnıu :ıclı altında hazırlanan vasa raslağının re­
mel alclıQı iki husus ulan Birinci Basamak Sağlık Hizmetlerinde Ai­
le Hekin\iiğinin önem kazanması ve hastanelerin verimli olabilme­
sinde mülkivetu: özelleşririlıııesi veva vönctimin malı açıdan özerk­
.les·tirilnıesi ~ibi ıakbsınılar kendilerine teıııel olarak ıedavive vö-':, ' b , :;

nelik sağlık politikalarını alııı;ıktaclır. ,
!3u vöndeki sağlık polirikalanmn doğal uzantısı olarak saglık

lıiznıc;lerinin finansmanı sorunu ele alıııclığıncJa çöziun olarak ak-
1:ı nelen kuşkusuz potansiyel hasradan prim toplama temelindeki
öz~I sinonacılık anlayışı olmaktadır. Sosval Güvenlik reformu adı ;ıl­
tında ;ürlitülıııeye çalışılan politikalar sağlık hizmetlerinin finans­
man alanını ela piyasa ilişkilerine clahil ermeyi aıııaçlanıaktaclır._

DPT öncülüğünde oluşturulan ve ilk toplantısını 16.12.19911 ta­
rihinde nerçekleştiren bir çalışına grubu bu politikalar üzerinrlc

1 . 1,1J-
0

t-ıdıı· Ç·ılısım zrubunda ilgili bakanlıklar, SSK, EıııekliGt l~ll t. \ t . ,c -s • b_ ..... . . .

~ ı - l3"o-Kur İsci ve Isveren Konfederasvonlan reınsılcılerı ve,Janc ıgı, ('.10 1 ~ _; l ' .. . ,

öaretiın eleıııanları bulunıııakradır. l3u grup dışa yönehk ılk çalış-
0 °0 Ocak 199)- nrihincle "Türk Sosyal Güvenlik Sisteıııi: So-ırnısıııı.) , ' . .

1 .. e Re'oı·ııı Önerileri" isiıııli bir seminerle geı-çekleşuı·dı.. Burun aı v· 1'
· 'de konuşan Diinya Bankası ı•ctkilisi Türk Sosval Güvenlikseııııneı ,, . . ... · · .

Sisteminin çökıııek üzere okluğunu belirterek çozum olarak Iatin
Anıcrika'ya uygubclıkları programlan anlam. .. .

Bu progrnıııın iskeletini ise kuşkusuz yıne ozelleşurı~e oluştu-
. ı Diinva Bankasının "Karma Model" adını verclıgı sıstemeruvorou .' ' .. . .

. ..'. .. sval o[ivenlik sisteıııini esas olarak özel sektöre devretmekooıe so.. ' "0

1 1 nun lcıtılııııını enaza indirmek temel amaç olmalıdu.ve «m u '
Diinva füınkasının y:ıklaşık iki yılda hazırlaclığı bir raporda şun-

hr iLıcl~· eclilnıekteclir
' l) I99/ı lınansıııan açığı SSK'cla 26.5 trilyon, Emekli Sandığı'nda
6.3 trilyon, 13ağ-Kul"cla 5.4 trilyon olmuştur.

Z)Aktif-pasif sigon:ılı oranı ulusulararası minumum standarrlann
,ıltın:ı clüşııılişrlir. SSK ve Eıııekli Sanclığı'ncla 1.8 çalışana l emek-

Q o

- 1

99'i ı ılı biitçes» le resmileşen sosval cleı letiıı ıasfıı esi politi-

1 kası. esas olarak sun ı. ıllarda bilinçli bir si.ıasal h.u o!;ırak za­
ten ul'gulanıııaktarclı. Bu poluikalaun varık: lıulacagı alanla­
nn başında kuşkusuz en temel ihıivaç olan sağlık gelmek­

tedir Sağlıkta sosvalizasvon politikalarının, nı saı ılı vasava rağ­
men, terk edilmesi gerek sağlık hizmetlerinin kamu yararı niteli­
ğiııcien çıkmas: gerekse ele özel sağlık kuruluşlarının y,ıvgınbşıııa­
sı veva kamu kuruluşlanmn ışleıme tarzında vönctilmesi şeklinde
bir süredir planh hiı şekıkte sürdürülmckrcdir. Onlinıliıdeki sü­
reçte de bu rablovu ı.ımarnlar biçimde Sıısıal Gliıcıılik Rcforıııu
adı aiuncla üirüti.iİnıeıc ç,ılışılan politik:ıl;ır sağlık lıiı.ıııctlcriııiıı fi­
naıısıııanının özellcjtirilnıesini aım1<Jııııaktaclır.

Biz bu ınııııızcla daha (Ok öniiıııüzcleki gliııleı-cle cıııcklilik ı·as:ı­
sııla birlikte güııclenıc gelecek olan Sosval Gürnılik Reforıııu uı.c­
riııde bir tartışma ıiiı·ürıııeıc çalışacağız. .. . ..

Kapitaliznıin veııi clüıwa cli.izeni polirikalaıwla lıiı·likte ıoncldıgı
· · • • ı · · ı · • ·" • I" cleı"ekesınenokta insanın bLitLiıı reıııel gereksınıııı erıııı ııı eı nı,ı ·

inclirgeıııeı i lıecle0eıııekreclir. Yani hcı'kesin parası oranıııcla vara'.·_
· · ı ·· ... ı ı ·· ıe ı--ııı ohcaoı!analıileceği parası veterli olımıı·anın ıse wtu uc eı 11 ' · ' "'

bir toplumsal düzen oluşrnrulıııava ~alışılıyor. . . .
B .. .. .. .. . 1, . ı •J··ı -111111 özellcstırılıııesıu sureç butun vonlerırle kanıu ,uı u U), 1 .. ,

d I ı .. .. .. . ·1 1 1 ., d . A.ııc'ıi' bunun ifracla vardı-a ı atınca rnrutulnıere ça ı~ı ıııa <tel 11. • ' '
lci . . · · •ı ıeı·vasıılık karşısındarı 1°1 bır nokta vardır ki burada sergı enen 1 · ·0

' ,.1 1· .. , e 1 cleöerli hakkı olanparmak ısırmamak nıiinıhin dcgı . 11:s<ının 1 ,-, . .
.. 1 , 'J J,J ,.1 •ıııYı lıakkı cıdclıı-a,ıanıa hakkının olmazsa olıııazı o an sc1g 1' 1 '' 1' '

bir telıclitle karsı karsıya kalıııakraclır. . k .
Düııya'da kaııitalis,t devletin tüm sosyal yönlcı'i yokedil;ı~e' 1,;1\· . ,.. " , S ı·ılH Devlctı ı ıktık. anırnr. l urkiyc'cle ele Başbakarnn :iun OS), J • .. . .·

1 · . . I ·J , ,J "r' 1 sosval nıtelıkleı ın-1.ıv a, ı.aten bir süı-eclir v,L5anıııakta o an, c eı e 11 · · · , .. .
1 1d '.. . ı-ı··ı··netinsaolıkvesosıaen arındırılması süreci lıızlandırılıyoı • u <Ut ·, 0 ,, . 1,, .. 1 ı- ., Jnkılclıoıncla yuk,ıı l ,ıtuıcnlik alanımı ilişkin yaptığı ça t)ıııa ,ıı ,ı ' 0 . . .· 1.·· . . ., .. ,J,J, f •ilnıe aıwsu ıçınc eS0\lcııcnlerın en kısa z.aıııancla guçc' eş ·11

oluııcluğu açığa çıkmaktadır.

Sağlıkta Şeytan Üçgeni
. . . .· .· "Ulusal Sağlık Kongıe-

. llkı Mart 1992 yılında gerçeklcştıı ıleıı . . 1, .,.1 rıı-ıısılclı. I3u
5ı"n(I -11 .. k. . . ıi'ır oenıs o ,ıı,ı, ' , .

. c sag ı, alanına ılış ııı soı uı ' 0 'ı l· l··ıı·ı ve sag·,1ık ıs-
K · - ı ı e·le < oc"' · ' 'oııgcrcve hakanlık yerkililcrı, sag 1' nı :, 7 5 'lık ı<uıını·esi'ne
kolundaki sendikalar katıldı. Nisan I993'tcki ~.· ,ıgl· h nöı~is ,:ıvrı-
ka ı -ı . .. ., 1 . ı shr arasıne ,ı' o ' ·j' _c'a·ı ,ı sureçte hakanlıkla dıger ,<u.ı u u,, '. ;:ı ·:ınclı.
ık!aıı dcrınleşti ve bu kongrede hıı kopuş l şl ., ıaki'ı.sınıı tıpkı

S··ık , _ · •: '!İl soı·unaı,ı ), ,,ag ı lıakanlıgının saglık alanın,ı ' , ------------

li B;ığ-Kur'cla 3 sigortalıya l cıııckli cluşnıekteclir. Bu tablonun va­
ratıcısı ise erken cnıekliliktir. (Ancak bu verinin doğrn değerlen­
cliıınesi Diinya Bankası'nın iddia ettiği gibi Türkiye·nin bir •sigor­
talı cıııeklililer' cenneti ulıııası eleği! aksine 'sigortasız çalışanlar cc­
lıenııcrııi'olcluğu jeklincledir.)

Rapor esas niyetini 2.sayr:ıcla belli etıııekıeclir. Buna göre devlet
sağlık lıiznıetleriniıı liı·cticisi değil alıcısı olıııalıcl11·. Raporda hu clu­
ruııı, " ... Sosyal Güvenlik kuruluşlarının temel lıiwıerleri arasıııda
olmayan sağlık lıi:mıeti üı·ctiıııinin bu kunıııılarca gerçekleşitiril­
ıııesi pahalı ve ihtisas gerektiren biı· alanda verimsiz biı· işletmecili­
ğe clönüşnıekteclir." şeklinde irade eclilıııekteclir.

Devaııııncla ise " ...Sosyal sigortalar kurunıları sağlık hizmetlerini
satın alacak şekilde organize eclilnıeliclir" denmektedir. Çözünı
olarak tabii ki özel sigortacılığın teşvik eclilıııesi gerektiği üzerin­
de clurulıııaktaclır.

Göriilclliğü gibi Sosyal Güvenlik rcforıııu aclı altında yumınılnıa­
ya çalışılan proğranı, birinci hasaıııak sağlık hizmetlerinin kollek­
tif kaımı hizıııeti olarak gerçekleştirilmesi yeı-ine aile hekimliği adı
altıncla özel (muayenehane usulli) clokrorluğu geçirmektir. Bu
prograııı , hastanelerin özelleşririlıııesi politikalarıyla bidikte ele
,ılınclığıncla herşey yerli yerine oıurıııaktaclır.

Esas olarak Dlinya Bankası gibi cnıpcılalisr kuı11luşlarııı yönlen­
cliriciliğincle slirclüı·Lilen yeni sağlık politikalarının tcnıel anıacı in­
sanın en teıııel hakkı olan sağlıklı yaşaıııa isteğini en bayağı şekil­
ele istisıııar ederek bir sönıüıti alanı haline getimıektir. Bilindiği gi­
bi bu sektör sadece bir hizıııet sektörü olarak değil belki ele clalıa
çok tıbbi ıııalzenıe (özellikle teknolojik ürünler) ve ilaç encllistrisi
açısından çok cazip bir pazardır.

Sosyal Güvenlik ReForıııunun "şeytan iiçgeni"ncleki işlevi fı­
nansımın sorununu çözıııektiı·. SSK, Bağ-Kur, Eıııekli Sanclığ'nı
tek örgüt çatısı altında birleştiı·erek özel sigortacılığın alt yapısı
oluşturulıııaya çalışılıvoı·.

Sosyal gliveıılik kurnııılarının öı.elleşerek tek bir çatı altında ıop­
laıııııasıyla lıeclenenıııeye çalışılan şey ise daha çok sağlık lıizıııeti
ı·e sağlık ıııalıeıııesiııin tliketiıııinin amırılıııası vönüncleki politika­
ların tek ıııerkezclen etkin olarak ylirütiilıııesiclir. Tanıanııvle bu et­
kive açılıııış olan iizelleşıııiş ya cb ıııali clenetiıııclcn kunulıııuş
"özerkleşıııi{ lıastanelcr ve ;ıile hekimi ıııuayenelıaneleri bu tiike­
tiıııin ıııarkerleı·i haline getirilıııeı-e çalışılıııaktaclır.

Önce vapılıııak isteneıı kamu SOS)•al güvenlik kuruıııbrını özel­
leşıirıııek ıc elleı·incleki iıııkanlara el koyıııaktır. Ancık burada raı·­
tışılıııası gereken , sağlık hizıııetlcrinin herhangi bir nıeta gibi ;ırz.­
talep ili~kisi içi nele cleğerlenclirilelıilıııesiniıı rasyonel olııı:ıdığıclıı·.
Zira s,ığlık lıizıııetleri aı7-talep ili.~kisi tizerinclen gerçekleştirile­
mez. Çlinkli ne hasta (tliketici) tlikeıeceğini t:ıvin edebilir ne ele
lireticiııin ar:ıcısı rollindcki doktor keyfi olarak biı· liıtin beliderebi­
liı·.

Bu husustaki bir diğer sorun ela genel sigortacılığııı fınaıısıııanı
ceıııelincleki biı· sağlık polirikasıııın bliylik oranda "tedavi edici"
sağlık hiznıctini nıcşı·ulaştırnıasıdır. Hiçbir kamusal aıııaç gütıııe­
ven ve bövle lıir sorunıluluğu ela bulunıııayaıı bu tip sağlık örgüt­
İenınesi sağlık polirik,ıbrının teıııeliııi teşkil etmesi gereken "koru­
yucu sağlık lıizıııeti"ni ihııul edecektir. Yaııi insanların hasta olıııa­
sını öııleıııek gibi bir aıııacın yeı·ini hasta insanların sırtıııclaıı para
kazanıııayı aıııaç edinen bir sağlık anlayışı ahıcaktır.

Kısacası Dlinya Bankası rnponıncla belirtilen şekilde Sosv:ıl Si­
gorta kuruııılarının sağlık lıizıııeti veırne işinden vazgeçerek sade­
ce hizıııer alaıı ve bu alanda tliketinıi teşvik eden bir rol oynaması
isıenıııektcclir.Bu konuda ilk elden söylenıııesi gereken husus sos­
yal güvenlik lıizıııerlerinin ııı-iııı tcıpbıııa yöııteıııivle karşılanması
ıııantığınclaıı vazgeçilmesi olnıalıclır. Bu yaklaşım salt bu alankmla­
ki özelleşrirnıe ginşiıııleı·ini eleştirnıeklc kalııııyor şu :ıııki SSK
nıentalircsini ele benzeı· bir eleştiriye ıalıi tutuyor. Sağlık lıiznıetle­
riniıı diğer lıizıııet alanlarınclaıı ayrılclığı nokt;ılar bunu gerekli kıl­
ıııaktaclır. Zira sağlık alaııınclaki ıeıııel sorun potansiyel lı:ıstaclan
priııı toplayarak hasıalanclığı döneııılercle bundan yararlaııııı:ısını
sağlaıııak değil kaıııu blitçesinden ayrılan payı etkiıı olarnk kulla­
ııarnk ins:ınııı hasta olıııasıııa yolaç;ıbilecek ıüııı ıııaclcli ıııanevi ko­
şulların ortadan kaldmlıııasıclır.

Bu ise lıiilüiıııetin, aruk batıda bile iflas etıııiş ı·c sosyal giiverılik
kuruııılarıııı bütçeden y;mlıııı almaya ıııecbur etmiş cleıııocle sos­
yal giivenlik relurıııuyla yapıııaya çalıştığı gibi özel-özerk sağlık
kuruıııları ve özel sigortacılık sistemiyle değil kaıııu sağlığını re­
mel alan kaıııusal sağlık lıizıııeıi ve toplanı (koruyucu, reclavi eclici)
sağlık giderlerini karşılamaya yönelik kamusal fınansıııan yoluvla
olasıdır aııcak.
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zelleşrirme politikaları, kapitalizmin diinva ölçeğin­
de yeniden vapılanması doğrultusunda tasarlanmış
ve uygulanıava geçirilmiş bir program Bu nedenle,
Türkiyc'de T'nin özelleşnrilmesi tartışması ela bu
sistemin verıiden yapılanması sürecinin değerlendi-

rilmesi ve telckorniinikasyonun bu süreçteki rolü ve işlevinin ta­
rumlanması ile anlamlı olacaktır.

Dünya çapında telekomünikasyon sektörünün özelleştirilmesi
sürcc: 1980-yi v.llarda ve gelişmiş kapitalist ülkelerde başlayan
lıir uvgulc1ııı;ıclır. Öncelikle Amerika Birleşik Devlerle­
ri'nde kamusal telekomünikasyon kuruluş-
laruun özclieştirilmesini daha soma İngilte-
re ve çeşitli azgclişnıiş ülkelerdeki kuruluş-
larrn özelletirilmesi izledi. Bugün ise dünya
çapında gelişıııiş ya ela gelişmekte olan ül-
kelerin ya dn bölgesel ekonomik-siyasi ku-
rumlann (AB, NAFTA vb) tümünün özelleş-
tirme programlannda ilk smıyı telekomüni-
kasvon sistemium özelleştirilmesi alıyor.

Telekomünikasyon sektöründeki kamu­
sal kuruluşların tasfivesinm dünya çapında
lıir program olarak uvgulanmasuun nedeni
ise, özellcşrirıııevc konu olan cliğer sektör­
lerdeki hedeflerle köken olarak avnı: Serma­
ı-enin rliinya çaprnrla vaşaclığı krizden çıkıl­
rnasınr sağlavacak kar oranları vüksek sek­
ıörlerde scrrnavenin dcneumini arrnrmak.
Bununla birlikte ·'T lerin ôzelleşririlmesinin
dünva çapında emperyalist bir politika hali-
ne gelmesinin daha çarpıcı nedenleri var.

Tclckomümkasvon scktörbnün özelleşti-
rilrncsi, tiimüvlc scrmavenin dcnetimintle
diinva çapında veni bir ekonomik, toplum-
sal, siyasal rejim için anlan erı önemli adımlardan biri du­
rumundadır.

Son 20 yıldır tüm uluslararası ekonomik forumlarda ve
kurumlarda telekomünikasvon sektörünün özel bir
vurgu kazanması, bölgesel ekonomik kurumlar arasında
derin çatışmalara neden olmasının nedenlerini ele bu
gerçeklerde aramak gerekiyor.

1980'li yıllardan bu yana bu amaçla GATT'tan, Ulusla­
rarası Telekomünikasyon Birliği'ne Diinva Bankası Ra­
porlarından, IMF programlarına elek tüm uluslararası dii­
zeylerde AI3D'nin ve uluslararası tekellerin (AT-T, BT,
MCI, NT vo.) başını çektiği emperyalist baskılar yaşanı­
yor. Örneğin GAH (Ticaret ve Tarifeler Genel Anlaş­
ması) yeniden yapılanan dünya sistemi hakkında öngörü­
lerde bulunmarrnz açısından oldukça önemli veriler sun­
maktadır. GATT'ın Uruguay Round'unun (1986-1993) so­
nuç metninde yer alan ve GATS (Hizmetler Ticaret Genci
Anlaşması) ana başlığında yapılan düzenlemeler dünya ticaretin­
de önemli bir dönemeçtir. Bu anlaşma ile ilk defa hizmetler sek­
törü ticaret anlaşması içinde tanımlanmakta ve düzenlenmekte­
clir.

GATS'cla belirtilen lıizıııctler sektörü, ana hatları ile haberleş­
me hizmetleri, ıııali hizmetler, turizm hizmetleri ve profesyonel
iş hizmetleri (darnşmanlık, vergi-muhasebe, yazılım geliştirme­
uygulama, ar-ge, reklamcılık vb) olarak tanıııılanabilir.(l) Avrupa
Birliği Bakanlar Konseyi, 8 6.1993 tarihli kararıyla, topluluk üye­
lerine ulusal telekomünikasyon kuruluşlannı (PTT'lerini) özel­
leştirrneleri için 1998 yılına kadar süre tanımaktadır. AB'nin söz­
konusu karan, GATr ve NAFTA gibi sözleşrnelerdekı P1Tlerin
özelleşririlnıesine ilişkin düzeniemeler, T'nin özelleştirilmesi ol­
gusunun sadece azgelişrntş ülkelere özgü olnıaclığını göster­
mektedir Bugüne kadar hem gelişmiş hem ele azgelişmiş ülke­
lerde gerçekleştirilen T'lerin özelleştirilmesi sürecinin arkasında
farklı dinamikler bulunmaktadır. Dünya genelinde ve özellikle
Tiirkiyc'de T'lerin özelleştirilmesi doğrultusunda ulusaşrrı baskı­
nın, itici güçlerinin neler olduğunu gözden gcçircliğiıııizcle, ha­
berleşme sektöründe özelleştirmenin sonuçianna ilişkin öngö­
rülerde bulunabiliriz.

0 0 o
T Pazarıııııı Öııiiudeld 'Kanııı Hizıııeli'
Engeli Özelleştirme İle Kaklıııkıcakıır

Telekorniinlkasyon hizmetleri, luzrnetlcr sektiiriiııiin önemli
bir parçasını oluşturur. Hizmetler sektörü, hugiirıc kaclar ulus­
devletlerin kimi kısrtlamaları nedeniyle cltiny:ı iil~cğinclc bir p:ız:ı:
ra clöııüşemcmiştir. Ulus-devletlerin bu hizmetleri kamu hizmeti
olarak veriyor olıııasınııı yanında, giirnrük rluvarlan ile yerlı firma­
lann ela korunuyor olması, ulusaşnı sermayenin hizmetler sekt~­
riindeki faalivetlerini önemli ölçüde sınırlamıştır. I-Iiznıetler sckıö­
rünün oluşturduğu pazarın boyutları, lıu sektöre ilişkin dünya öl-
çeğmde clışsatım verilerinde bulunabilir. _

Dünya Pazarında hizmetler sektörü dışsaunu 1980 yılında 370
milvar dolar, 1990'Iarcla ise 900 milyar dolardır. Dünvaruki toplam
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yatırını stoğunun (1 trilyon dolar) yansından fazlası (600 milyar
dolar) hizmet sektöründeki yaunmlardan oluşnıaktadır.(2) Yuka­
rıclaki rakamların, telekomünikasvon al;ınınclaki karşılığıbu pazarın
bLiyiikliiğiinii onaya koyuyor: Japonya Elektronik Sanayi derneği­
nin 1992 yılında yaptığı bir çalışmaya göı-e 2000 yılında haberleşme­
bilgi scktörii pazar hacmi yaklaşık 2.4 trilyon dolar olacaktır.(3) Böy­
lesi biı- pazar ulusaşırı sermayenin iştahını kabanıııak için yetel'iiclir.

Ulus-clevletlerin tekelindeki bu pazara ulusaşırı dev şirketlerin
tamaıııen lıakiııı olabilmesi için özelleştirmeler şarttır. Tiim
cliinyacla T'lerin özelleştirilmesi yöııüııcleki ulusaşırı baskıların en
önemli neclenlerinclen birisi, ulusaşırı sermayenin, ulusal engelle­
ri onaclan kaldırarak dev bir pazar yaratma isteğidir.

T'ler Ekonominin Siııir Sisteıııleı-idir

"Telekoıııiinikasyon gibi sanayiler, biitüııleşcn dünya ekonomi­
sinin ihtiyaçlarına cevap verebilmek için yeniden yapılanıyor. Bu
sanayileı-in küresel yapısı özelleştirme süreci içinde yer almalannı
gerektirnıekteclir."(4) Yukarıdaki sözler, Birleşmiş Milletler Kal­
kınma Ajansı (USAID)'ncla özelleştirmenin clüııya çapında des­
teklenmesi faaliyetlerinin son.ıııılusu Heıırimıa 1-lolsnıan Fore'a
aittir ve özelleştirme ile yeni dünya sistemi ilişkisine yetkili ağız-

cl:ııı bir ;ıçıklaıııa gctirnıektccliı·. l-labcrle.şme teknolojisinin h .
giin ulaşuğı boyut saycsincle, Diinya sisteminin ckonomik-sosy~ıl
tiim clavranış bıçınılerı ızlenebılmcktc ve bılgısayJr tuşlarına ha­
sar;ık yönlenclirilcbilmekteclir. Dünya, kimilerinin sanayi ötesi
topluııı(Tourinc), kimilerinin ise enformasyon çağı, kiiresel köv
(McLuh;ııı) olarak acllanclırclığı yeni biı- clöneıııe girmiştir Eın­
pc1-1,,ılist-kapit;ılisr sistemin yeni c;ağa adaptasyonu, telekorniiııi­
kasvon scktöriinLiıı çok aktif rol aldığı yenden yapılannıa "seııar­
yos.u"su ile geı·çekleşriı·ilecekrir.

N;ıpoli'cle 7 zengin iilkcniıı hir ar;ıya geldiği G-7 toplanusında,
Cliııton diiııya sisrenıine ilişkin sen,ıryosundan sözetnıekteclir:
"Napoli'cleki 2.lıeclcfinıiz, yeni ekonomik düzen içirı yeni bir alt­
yapı uluşturıııak ol;ıcaktıı-. 21.yüıyılın yeni ekononıisincle, fikirle­
ri, bilgiyi ve ymırınıı dünya çapında taşıyacak bir sinir sistemi ul­

ıııalıdır. Bu cnforıııasyon otoyollarının kurulması cleıııekıir.
Bu altyapıyı kurmalıyız ve üretimi arttırmak
için kullannı,ılıvız ki, biiyüıııevi gezegenimi­
zin kaynakları çapında geııişleteliııı·'(5)

"Osıııaıılı İıııparatorluğu'na cleıııiryolu
teknolojisinin giri.)i ile savısal iletişimin Tür­
kive'ıe girişi arasında bazı benzerlikler var­
dır. Her iki teknolojide ele askeri/stratejik
bovur ve telkinler giriş siirecinclc etkili ol
muştuı-'(6J l<apiraliznıin ilk cliinenıleriııcle.
clcıııiı-vollarına sahip olmak eski sömürge
ko::jullarında tünı sönıiirgc ol:ınaklarına sa­
hip olıııakla e:janl;ıııılııclı. Bugiiıı ise 'ekono­
mi anatoıııisi'nin sinir sisteıııi olan releko­
ıııiinikasrnn sektiiıti aını öneme sahiptir

Sclll l ':i vılclıı- geı-çekleştirileıı özellcşrirnıe­
lerle özellikle gclişnıckre olan ülkelerin ka­
ıııu relckonı(inikasıon lırıııaları (PTrler) lıi­
ı-cr birer ııluslar:ırası tckellcı'in ellerine geç­
ıııekıeclir. 13övlece lıu ulusbrarası tekeller
clüıwa ekonoıııisinin siniı sisreıııinc clolaıı-- . 

sıvla giice, yeni sönıLirge ol:ınakları açacak
olan kapılar;ı sahip olmaktaclırLıı- Bu nokta
Tleıin özelle~tiı·ilıııcsincle biı- itici gtiç olan

Dünya lıalıeı-leşıııe paıarıııa daha fazla ıııal',lıizıııel sat-.
mak isreğiııcleıı. çok clalıa öneıııli ve belirleviciclir.

Uluslamsı Telelwııı Tekelferiııiıı Talepleri

Bankacılık ve cliğeı· lıizıııet sektörlerindeki tilusaşırılık.
clünva ekonoıııisiııin şekillenişinde öneıııli bir eğilim ol­
ıııuş ve özelle:;airnıe haı·eketınin itici gücünii oluşturmuş­
tur. Bugun cliiıwa ölçeğinde ıabaııcı vmırınıl:ırın 9~S0'i ile
cliiıwa ric:ıretiııin 9670'i. 500 büviik şirket rarafınclaıı koıırrol
edilmekreclit·. Dünyanın Gayri s:ıfı hasılasının %30'ııa sahip
olan bu şirketler ağıdıklı olarak Kuzev Aıııeı·ika,Japonı-:ı ıe
Avrupa'dan yönetilirlCI'. B;wlan ulus-clevlerlmlen clalıa faz­
la olan bütçeleri ile hem keneli pazarlarında heııı ele ulus­
clevletler üzerinde egeıııcnliklerini tesis erıııişlercliı·.

Ulusal sınırları aşıııış, cliinyanın her tarafına vayılarak sö­
ıııürii ıııekanizıııalarıııı kurıııuş dev ulusaşırı şirketlerin ilı­

tiya\-1:ırı, T'lerin iizelleşririlıııesi siirecincle önemli bir fakrörc!Lir.
Özellikle bankacılık, sigortacılık \'C bir rakını horsa. clöl'iZ kuru lıa­
reketleı-iyle dünyanın hemen her ülkesinde clilecliği gibi hareket
edebilen ıııali senııave, bu volla büviik karl,ıı- elde etıııekreclir

Ulusasırı ıııali scrnıave bir ülkeve oelcli<',incle öncelikle ıniikenı-~ . . .:, b

mel ve sürekli yenilenen bir telekonüiııikasrnn altyapısı, ikinci oLı-
rak ela ucuz bir hizıııer istevecektir. Örneğin Oüııvanın en büı-iik
bankalarıııclan biri olan ClTIBANK'in vıllık lıabedeşnıe ma!iı-eti
yüzıııilyonlarca clolarclır. Ü)'Sa Tüı-kive'cİe lıaberleşnıe ücı-etlenclir­
ıııesinde, anayasal zmunluluklarclan clolavı, gelişmeıııiş bölgeler­
deki telefonunun yüksek maliyeti, tünı abonelere vavılnı:ıkta ıf
clengelenıııekreclir. Çok yoğun ıııillerleraı:ıı:ısi telefon \'e dara gö­
riişmesi yapan sermaye gl'llpları böyle bir yükü rnşıııuk isrcıııe­
ıııekte ve haberleşme maliyetlerini cliişüreceği beklenen T'lerin
özelleştirilmesi sürecine destek vernıekreclil'ier.

T'niıı Özelleşlirilıııesiııde İçsel Nedenler

Tiirkiye'cleki özelleştirmelere ilişkin nıkarıclaki ulus:ı~ırı clin:ı­
ıııiklere oranla, daha rali içsel güçlerden ele sözeclilebilir. Özelliklr
P'IT'niıı T'siniıı satışından bekleııileıı geliı·, hükiinıetin T'nin iizcl­
leştirilıııesinc ayrıca öneııı vcrınesine necleıı olntıktc1cl11·. Çiller lıii-
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,tı,i\:il Juklaı·ı on.ıd.m k:ılk:ıcaktıı·. -PTT lıugiiıı TV akr;ıı-ıcı-ı-erici
iiwrnııl:ınıı:ı 1995 ı ıhnd.ı I trilvon lir:ı. Posı:ı hizrncılcrı i<;iıı 800
ıııilr:ır!ir:1. ıclgı·:ıl ve..teleks lıiııııcrlcı-i il;iıı 6GO milvar lira sübvan­
,inııı uıgu!:ınıı~m Oıcllc~tirıııc' kapsanu clışıııcl:ıul:ııı nık:md:ı­
hik:mııı hizmetlerini. özcllqıirnıc .soııı-:ısıııcLı devlet hask.ı k.ıv
n.ıU:ırl:ı subv.msivc edecek. hu lıiııııctler b(itc;eıe avrı bir \'Lik
tıluştm:ıc:ıkııı·. Tııiıı öıcllcşıirilıııesi ile kıs:ı ı:ıclccle ı:ışaıı.'ıc:ı­
~1111 iingiird(iğiiııüiz hu soııut;l:ml:ııı çok d:ılı:ı vahimi, orra ve
;ızıııı vadede ı:ış:ııı:ıcıktır

I'ııin Özelleştil'ilıııesi ııe Ulııs-Deuleti11 Desiseıı Cehresil...,, ~ ..,

11clulı,ııı ın ilk defa 19G}ıc kullaııclığı küreselleşme kavramı,
hugiiıı anık özcllcşrirme ve cliğeı· nco-hbcral politikalarla veni­
deıı vapıhndml.m dünva kapitalizminin kilit kavramı durumun­
dadır. Sermave ilişkilerindt: ulusallığm. küreselliğe duğru clü­
nüşiimuniin soıı :ıclııııl:ırı ikili ı c bölgesel ekonomik iirg(iılcıı­
nelerle aulnukıarhr. Avrupa 13iı'liği (.\l:ı:ısıTiclı ,c\ııl:ışnusı). Asva­
Pasifik Ekonomik İşbiı·liği ve Karadeniz Ekonomik İ~lıiı·liği an­
lışmalan, Orı:ı Asva iilkelcri, lraıı ve Türkiıe·ııiıı ulu~tmcluğu
Ekonomik İşbirliği Öı·g(itii ECO ve kuıc, ,\ıııcrik:ı'cl:ı N,\FTA,
bölgesel ekoııoıııik iiı'gLirleıııııcleı-cleıı s:ıclecc hirk:ıçıclıı·.

Ktıreselleşnıcııiıı ilk basanı;ıkl:m ulaıı bölgesel öı·gLirlcnıııclc­
riıı özelle.ıtirıııe ptılirik:ıl,ıı-ı inccleııcliğiııclc. kl;ısik ulus-cle,lcı
anlaı-ı~ıncla üneıııli cleğişıııclcriıı ı·aşaııclı,~ı gör(ilccckrir
:ıll'ııin son clöneııı r:ırıısıııalarnıcla ııınkeıi hiı· ı-eı· :ıl:ııı Avrnpa
ıelekonıünikasıoıı rcjiııı'iııiıı renideıı cl(i1.eıılcnı~ıcsi çılıal:ırı bir
örnektir. Aınıİıa·cıa başta ı~lekonı all\·apısıııııı 1997ıe kacl:11·
özellesıirilıııesı ,e bLitünlestirilıııcsi iciıı ul'guLıııan pl:ın pek
çok üı'keııiıı clirenıııesi\'le k(ırşıl:ışııı:ıkı;ıclıı·. Diğer ı·;ıııclan uı·gu­
laıııa planı halen clevı-eclcclir.

Türki\'e·cıe PTTnin Tsiniıı üzellestirilıııcsiııiıı plaıılaıııasıııı
ela ıapaı; Düıwa !3aııkası·ııııı bir helg,esiııcle küı·csclleşeıı \'Clli
düzen lıakkın~la kaıcl:ı değer ııokralara cleğinilıııektcclir ·Bu
ı-eııi düzen d(iıwa ekonoıııisiniıı olağ:rnüstLi bir r;.ıpra ulusl:ııara­
sı!a:juğıııı gösıe.rıııiştir. Bu gclişıııeler sunucu ulus- clcvletlcriıı
konumları zaı ıOanııs ve anık keneli poliıik:ıl,ınııı uvgulanıa ola­
nakları azalnı;şrır. uı'us-clevlelicı· zaı-ıfüıclıkça uluslararası birlikler
ı-öresel olarak clalıa güçlenmiş ve GATT'ın yeni uzantıları da ra­
nıanıen bu anlavışa hizmet eder hale gelnıiştir.·· (7)

1:1 ı ·. ... . , ı-· .. -,vJeri hizınct-u us-c eı-letlerın kanıu vararıııı gozeteıı es ,ı goı e ,
lerin özellcşıirilnıesi ile dona ernıektcclir Özellikle Tnin özel­
lcşıirilnıesiniıı soııucuncla g(iç, ulusa~ırı sernı,ıveye geçeı:ı~_eıı,
ıoo \'ilk f .. . . b' ·ı . . · ı· "IJLll'j,UV'l cleıııukı dSI·.. • 1 ı sını · nıucaclelesıııııı ırı oıııı u ,ııı '
si'\ zaten sınırlı olan günüıııüzcleki anlanıını ela )1itirecektiı·.. _

lkıiclar, Dlinya Bankası. JMF oibi clevletlerüstü nıekanıznıal,ıı ın' e· . · · b ı - , , ·ir hale oe-ıın~ geçecek, böylece daha uzak ve daha az ıesap ,eı . ' .. ':
lcc0k · - ,.. · 1 ··ıreketının oııuıı-' ııı. Kureselle§eıı clünya'da serımıyeııııı ı, _ ..... ,·
dekı ı 1 · • · ı ,· •ekerinın onuııclekı' u usa engeller kalclırılırken, enıegın ı,ıı
engeller kalacak hatta veııileri eklenecektir . , ...

"NAFTA'clan sonra fORD ve GM fabrikalarını Meksılrnya ta)lı­
ı·ııı . . . 1. . 1, ı .1 sonra ela uı ettı ,­. uc_uz Mcksıka cnıe•ıiııi kiı•ala11acak aı.; ca 1' · . .. . 1 , ı
lcri . . b · • ı "·olırluk te, yc1ıı 1

otonıobıllerı ABD'cle saracaklar anıd JU uzo . . . .1, -·ı
0la k · eklcrını Bıı eşı'ca ,ıır. Yani, Meksikalı isçiler sınırı geçıp enı .1,. 1 ı .
Deı-I. ı, , , ·ı 1 .. ·ıer Meksı _,ı ıu <Ueı er ele saıaıııavacaklarclll'. Meksı «ı I ışçı "k .. k
rncıi · b · . 1, . !· ··ırak daha yu se
.. 17117 askılarını kırıp iizglir scnclıka "1 ,uı,

, ucrcıler için ıııücaclclc ederncveccklerclir"(S) ·ı •ıclece
1 li b ' . 1 . ı, · ,ııılaıııc a s,, nı unlardan dolaııı özelleştırıne eı c ,.ıı ' . .. 1 ı uil·

llCvlcı .. . . 1 ,. -r' •nıesı olaı .ı < c eo 'nıulkıyetiniıı clcvreclilıııcsı, el c egış 11 •

Ulus- clcvkılcı·in ı•oliiııclcki dcğişikliklcı· çcrı;cvcsincle ı:ıııınılan­
ın:ılıclıı·. 13:tıık;ılarııı, dünvanııı lıiı· ucundan diğeı-inc biı· and:ı nıil­
ı·:ırlan::ı clul:ırı ır:ııısl'cı· ccldıilcliklcri 1990 vılıııcla clünva, aıııııcla
'900 I ' . . . '- ı:ııık:ıııııı kııllanclığı SWIFT adlı clcv lıir öı.el telckoınlini-
k:ıs\'uıı şclıckesi v:ıı-clır. Avrıca Cılılc&\Viı·elcss adlı relekonüini­
l~awuıı şirketi, ulusaşırı ·şirketlcriıı lıizıııetiııe sunnıak üzere
Gluhal Digiıal l liglıw:ıy acllı cliiny:ı iilçcğincleki özel tclekoınlini­
kısr~ıı şclıckcsi projesine ımıazzanı yatırınılar yapıııaktaclıı·.

Duıwa ı;apıııcla i.irgütlcnıııesi için adınılar atılan ve başlıca te­
lckoııı rckellcı-i arnsıııcla savaşlara vol :ıçaıı clünya çapında kuru­
lac:ık olaıı lıu öıcl şirkcı şelıekelcı-inin vaı·atılııı:ısıclır. Bunlaı·
üı.el ~irkcılcı-in ulusal ya ela uluslararası İlişkilerinin kurulıııası
ıc;ııı kull:ınılac:ık ve scrıııaveııin ulusl:ır:ısı akısı tliııılivle elektrn-
ııik lıiı· ııitclik bıaııacakrıi. ' ·

Öıel şiı'ket şchekclcrinin gcli~ıııesi ve relekonılinik:ısyon
:ılaıııııdaki iiı.ellcşıirnıeler devlet ururitcsiııin k:ırşısıııa çıkandan
en g(içlii ıııeı-cl:ııı okuıııa ul:ıcıkrır. foııı hunların sonucunda
ulus-cleıkıler vukulıııavac:ık, ancık Öıellestirnıeler "3. clüıwa
lıüktiıııerlcriniıı ı'Oiiinü,· keneli t;alış:ın sıııın:ı:·ını ve nüfus fazla~ı­
ııı kuııırol t·clelıilıııck için polislik işlevine inclirgeyeccktiı· ...(9)

T(irkiı·c'cle ele T'ııin iiıcllc0tirilıııcsi ile :ıvııı sürece girilnıiş
ul:ıc:ıkrıı·. Devlet k:ııııu lıiııııcrlernıclcıı :ırınınıs hir lıalclc eıııek­
~ilcı-in rcpcsiııdc s:ıclcce polis ve askere clav:ıl'ı dizginsiz hiı· zm

aygıtı olaı·ak ulusaşırı sermayeye lıizıııct eclecektir. T gibi stra­
tejik sckri.iı'lcriıı özellqriı·ilıııesi ile (izerinıizc gelen dalgaya, ve­
ni dünya sistemine, yeniden yapılanmış, güçlü bir eınckç-i hare­
ketiyle set çekileıııezsc, göüiııcn odur ki T'nin llikayesi "ınutlu
soıı"la bitnıeycccktir.

DİPNOTLAR:
I.Gı-\Tf' aıılaşııwsı gibi Nı\FTA (Kıızeıı Amerika Seıbesı Ticaret mı/aş-
111ası) 'da da. biz111eıler sekıorııııe ozellilıle(ı'ııaıısal barclıeılere.ı-iJııe­
li/i /ıabeıleş111e cıkış11ıııı diizeıılenıliği ııwılıleler bıılı111111akıadır.
2.UNC/'C, haıısııalioıw/ Coıpomıioııs, Senices aııd ı/ıe l"rııgııaı• No­
wıd
JFiııaııcial '/iıııes, ,\ııgıısı 12, 1992
/iAlııaraıı Breııılaıı .\larıiıı Özelleşıirıııe Ka11111 ) 'cımrıııa ıııı s2.'J
5 U51S \\iJ/?L'f./:'SS fileJııly 199'1
61-Icılıık Cemyya_ııııılcııı111cı1111ş ıııalıalesiııı/eıı.
7.1·/emıaıı Dcılıı&No/Jcrı G'oodlwıd Cr\7T(ıaslalı) akııımıı /ireııılrııı
.1/cırtiıı cıge s.19-i
8. \\'fcı/ıer 1/ııssel ,\/e{I(/, l·lcııper's ,\lagaziııe,Sepıem/Jer 1992
9 Noaııı C/ıo111skıı Faciııg ıbe C/ıa//eııge s. !118

Greııacla Greıı. Ulusal Telecoın %70 Cable&Wircless
Triııiclad Telco %49 Cablc& Wircless
Çin Slıenda %49 Cable&Wirclcss
Tailaııd Tailaııd Telcconı %40 Cablc& 'ı-Vireless
.Jaıııaika Jaııı. lııı.Telecoııı %65 Cablc& Wireless
Jaıııaika ,lam. Telecom(TOJ) %59 Cablc& Wireless
Barbaclos Barb. Dış Telecoııı %65 Cable& Wireless
Barbados Barlı. Telefon Ltd %65 Cablc& \Vireless
Sierra L. Sierra L. lııt Tclecoııı %40 Cable&Wireless
Fiji Fiji fııt Tclecoın %49 Cablc& 'ı;Vireless
Solonıoıı Solonıoıı Adaları Irıı. %51 Cable& Wireless
Bahrcyn Bahreyn Telecom %40 Calıle& Wireless
ST.Kiıs ST.Kits Tclccoııı Ltcl. %80 Cablc&Wireless
Vaıııııatu· Vaıııııatıı lııt. Tclecoııı % 100 Cablc&Wircless
Vaınuatu Vaımıatu Telecom %49 FCR
Çad Int Tclccoııı %43 FCR
M.Afrika Cunı SOGATI %48 FCR
Madagaskar STIMAN %37 FCR
Kamerun. Fraııce Cable et Radios %100 FCR
Mali Mali Int Telecoııı %35 FCR
Ekvator GETSA %40 FCR
Doıııinik Cıını CODOTEL %100 GTE
Veııezeulla Veııezeulla teleconı %40 AT&T Beli Atlanıic
Arjantin Güney ENtel %60 CITICORP

Kuzey Entel %60 IlellAtlaııtic ve
Manııfac. Hannuver

Kaynnk:TMMOB EMO Ankara Sub. T Raporu s.14 ve PTT Dergisi Ocak 1995
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akisran'da havaların kurak gitmesi sizi ilgilendiriyor mu?

P Ya !31ue [carı, havlu, iç çamaşır, tişürt gibi pamuklu ma­
nıullerin fiyatlarmm sürekli artması sizi ilgilendiriyor mu?
İkisi ele ilgilenclirıııeliI Neden mi? Çiinki] kuraklık cllinya

pamuk rekoltesinin düşük olmasına yolaçıyor. Rekolte cliişli­
şü ise pamuk Iiyarlanrun sürekli yükselmesine, dolayısıyla kul­
laııclığıııız kotun fıyatlarınııı artmasına yol açıyor. Havalar kurak
gittikçe ele benzer durumlarla karşılaşmak kaçıııılıııaz gözlikli­
yor. Aıııa gerçekte kaçnulmaz değil. Pamuk ve diğer ıanrnsal
ürünler yeteri kadar sulanabilse böylesine rekolte düşüşler: ol­
maz. Ama sulama kanalları özelleştirildiği için ele paralı hale
gelen sulamayı üretici yeteri kadar yapamıyor. Bunrlan dolavı
ela işi Allaha kalıyor. Pamukta durum bu ela diğer ürünlerde
durum farklı mı? Tarımsal alandaki özclleştnmeler Pakistan ve
Hindisıan'da uygulanıvor da Türkiyede uygulanmıyor mu? Son
bir yılda nohuıun fiyaurun % 455, yeşil nıercinıeğiıı % 410, bar­
bunya'nın % 266.6, pirinçin % 207.6, bulgurun % 200, kuru fa­
sulyenin % 160 artması ile özetleştirme politikaları arasında mı­
sıl bir ilişki var?

Özelleştirme politikaları yalnızca varolan KiTleriıı saulrnası
cleğilclir. Ozelleştirme politikaları esas olarak devletin ekono­
miye müdahale tarzının cleğiştirilcrek, üretim, dağıtım ve de­
ğişim süreçlerinuı uluslararası sermayenin istediği koşullarda
veııicleıı organize edilmesidir.

Bu avnı zamanda uluslararası ıarun ve gıda politikalarrmn ela
cleğiştirilnıesi, ıarımrla ve gıda sektöründe veni bir uluslarası
işbölünılinüıı yaratılması anlamına gelmektedir. !3u yeni poli­
tika, dünya çapıııcla örgütlenmiş hiiviik gıcl:ı tekellerinin gübre,
ilaç, tohum gibi temel girdilerdeki iistiinlüklerini hio-teknolo]
ile birleştirerek. ranmda yeni bir egemenlik tarzını dayannala­
rıııclaıı başka bir şev cleğilclir. Bunun içiıı ele üreticileri ve ui­
keıicileri uluslaröıesi gıda tekellerine doğrudan h:ığınılı hale
getirrnekredirler. Bu amaçla Tiirkivc gibi iilkelerrleki ıanrnsal
yapılar ve gıcla saıı;ıyi vcnidcn lıiçinıleııclirilnıekteclir. Buralar­
daki üretim, kiiçiik üreucilerin varanna, ıüm iıısaıılı,ğııı ortak
çıkarlarına ve ihtivaçlanna göre değil. dünya çapındaki tekelle­
rin kar beklentilerine ve ı.eııgiıı tiikcıidlcrin vinr hu tekellerin
beklenulen tarafından glicllilenıııi.) tuketim ahşkanhklann.ı gö­
re hirimlcndirürnekıedu. !3urıuıı içiıı ele Tiirkive gibi ülkeler
yeııılik tahıllar ile v;ığlı tohumlar, turfanda sebze, mcvve ve ha­
lık gibi lirlinleri üreımeve zorlanarak: beslenmede ele kendile­
rine yeterlilikten çrkanhnnkt.ıdır.

Diğer vandan hu dunva çapındaki işhölliıııli poliukalaruun
yanısuu, tek tek ülkelerse kamusal ıanm ve gıda kuruluşları ela
veniden biçimlendirilmektedir. Örııeğiıı Tlirkive'clcki EBK.

SEK, Siinıerbank, T;ıriş, Çukuhirlik vb'lcri tasfiye cclilıncktcclir
Tasfıyesi ilk hedeflenenler arasında ise sigara, tahıl, et ve süı
ürünler: liret.imi ve bu alanlardaki kamu kuruluşları yer alınak­
radır. Türkiye ;ıçısıııclan tutiin ve sigara alanındaki gelişınelcr
hunun tipik bir göstergesidir.

"Gclişıııi{ [ilkelercle kişi başına yıllık sigara tüketimi artık
artmamakta, hatta sigara karşın kampanyalarla sınırlannıakta-
clır. "Celismekte olan ülkeler'rle ise sürekli olarak anmaktadır
örııeöiıı ~flirkiye'cle vılhk kişi başına sigara içimi her vıl % 3
anııı,~taclır. Bunun% 50'sinin Marlhoro ve Camcl're k~rşılan­
ması hedeflcnmışttr.

Uluslaı-ötesi sigara tekelleri 2000 vılıııcla 7 945 milyon ton ol­
mas: beklenen diinya rüıün üretimini ve 1293 milyon tona çıka­
cık türün clış satunmı tamemcn denetimleri altına almayı he­
deflernektedirler. !3u amaçla Brezilya, Zirnbave, Arjantin, Tay­
lancı, Malawi gibi ülkelerde tütün ve sigara üretim ve clağıtınıı­
ııı keneli konuolları altında almaktadırlar. Tiirkived« ele Marl.
boro ve Padianıeııt. sigaralannı Liı·eten Philip ı'v!orris, Sabancı
Holcliııgle birlikte Philsa'yı kuı-arak, Toı-b:ılı'cla sigara üretimine
haşladı. Caıııel, Wiııston, Saleııı sigarnlarıııı üreten Jr. Reyııolcls
ela geçtiğimiz aylaı·cla Torlxılı'cla kurduğu sigara fabrikasıvla bu
kmıaııa katıldı. Buna karşın Maltepe ve Samsun sigaralarını
üreten fabrikalar, Son 20 , ıl içerisinele teknolojik gelişıııeler-
cleıı lıiç ııasibiııi alıııanıışrıı- Bunun sonucu olarak ulusal üi­
t[incliliiğliıı simgesi lıaline gelmiş olan Cibali Tütün fabrikası
iseJ 994'cle kap;ırılclı.

Bu noktaya geliniııceve kaclaı· çok rnl k:ıtetmek gerekti:
198i'cle Tekel'in ı·alxıııcı sigara ithal etıııesi ıe dağıtması ser­
best bırakıldı; 28 Mayıs 1986 gecesi TBM:ıfcle bu gLine kadar
eşine ı·;ıstlaııııı;ıyaıı bir vi.inteıııle Tüüiıı tekelini kaldıran vasa
ıııaclclesi, 3291 sayılı Merkez Bankası yasasına eklenerek çıkarıl-
dı; 1988 vılmla Viıginia ve Burley tlitüıı ithali serbest bırakıldı.
Tekel a)nı vıl, Tokat sigara fabı·ikasıncla ABD'clen tlitlin ithali-
ne gicleı-ek 9o 85'i Virgiııi;ı tlirüııclen ıapılan Tekel 2000 adı al-
tında ,ııııcı·ikaıı lıarırnını sigara liı·erıııeıe başladı: l991 ı-ılıııcla
·'sigaı·a inıali, itlı:ıli ve clağıtııııııı Lizeriııcleki cleı-let tekeli" kaldı-
rılıp, fıı-atlaıııası, dağıtımı ve satışı seı·bet lıale getirildi; 1992 ıı-
lıııcl;ı vabancı tütünle vun içiııcle lıarnıaıılaıııııış ıe iıııal eclilıııiş
sig:mıl;ırııı satış fıı-atı lizernıcleıı fon alııııııasıııııı blclırılnıası ile
hazine :ılırnıkra olduğu veı·gileri, kar olaı·ak Caıııel Ve 'vlarbo-
m'va clevrcni.

Kıs:ıca~ı. devlet eliyle sigara içiııı zeı ki clcği~tirilerek ı-abaııcı '

1

. l
ıııarkalarn ı·e Virgiııia tlitlinline bağımlılık ı-erleşririlcli. Bu rli-
tünlcr ise 1ark tlitüıüindcn daha kJliteli c!eğilclir. Tersine cLılı:-1 1

blitesiı olduğu ı<;iıı çeşitli kiıııvasal ırnıclclelerle kokuLınclırıl­
ıııakr:ı ı-e iı;iıııi kol:ıv lı,ılc geririlıııekteclir !3u ise tlitline ek za-
1·:ırlarl:ı hırliktc i.izel oLır:ık ııı:ıı'k:t\',ı lıağıııılılık olu]rurnıakraclır

Son bir yılda nohutunfiyatının
%455, yeşil mercimeğin %41 O,
barbunyanın %266. 6, pirincin
%207. 6, bulgurun %200, kuru
fasulyenin %160 artması ile
özelleştirme politikaları
arasında nasıl bir ilişki var?

Özelleştirmeye bir örnelı: "Tütün"
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I980'li Yıllar:
Kaııııısal tarım vegıda sanayi kıırııluşlan dağıtılıyor
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Tiitiirıciilükıeki bu gelişme giderek cliiier al·ıııl·ıı·c·\a ı ı
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hale gelnıekıedır. Bu ıse varolan çeşitli kurumları islevsizlesti:·e-
rek va da işlevleri cle~iştirilerek vaıJı\ımknclıı· B·ı,'lıca .]. 1· " · · ( • · ( 'S ( 0llltl ( a-
gırıillCISI olan TZDK'ııın elinden 1986 vılıııcla kimvevi o(i!}l'e\erin
c!Jğıun11 tekeli ahndı. Bunun vamsım, Kurumun 1;:v.arı'.ıına orsa­
nizasrnnhırı için 25 bölge ııüiclliı-!Liğ(i. 385 şube ınüclürlüi'ıü ı;u­
\unııı:ısına rağmen 1989 vılıııclan hu vana 1200 civarında ö:eı sa­
ucı accnıası ile kurum bayilere gübre sağlayan aracı bir kurulus
dunıımın:ı diişiiriildii. Kurumun 1991 yılında yapuğı satıs hası~
hunm % 45'i baviler kanalı ile geı·çekleştirilıniştir. Bugüı~ bavi-
lcr, kurumu depoları gibi kullannıaktadırlaı·. Bunun sonuçlar:n­
dan birisi Türkiye'deki gübre tüketiminin 1983 vılınclaki tüketim
dvannda gerçekleşmesidir, Tiirkiye'nin bitki;eı ve havvansal
üretiminin artnnlması, çeşitlendirilmesi, iyileştirilmesi çalışma­
ları yapan, TIGEM'iıı işlevsizleştirilnıesine 1985 yılında, özel to­

lıuıııculuk kuruluşlarına devletçe sağlanan teşvikler arttırılarak
başlandı. Bu arada özel tohumculuk şirketlerince dağıtılan ro­
humluklann fiyatlar: serbest bırakıldı. Özel tolıuınculuk şirketle­
rinin de çok azı ıslah çabası içine girmiş, çoğunluğu bilinen çe
şitlerin çoğaltılmasını va ela ithalat yapmayı tercih etmektedirler.
Tohum dağılıııııııın denetime tabi olmadan kolaylaşnnlmasıyla
birlikte rohunı ithalatı sürekli olarak artmaktadır. Üstelik Tiirki­
\'C koşullarına göre urerümcmış olan bu tohumlar, genellikle
belli ilaç ve gübreleri gerektiren bir paket halinde satılmakradrr.
Paket halinde ku\lanıldığıncla bile yeterli sulama yapılmazsa ve­
rim anışı elde edilememektedir. Türkiye'de sulanabilir arazinin
% 50'sini sulamanın olanaksız olduğu gözönüne getirilcliğinclc
verim açısından ithal tohumlardan beklenilen sonuçların alınma­
sının güç olduğunu söyleyebiliriz

1952'de kuruları EBK'nin ve 1963'de kurulan SEK'iıı kuruluş
amaçlan üreticinin ürününü işlemek ve cleğerlenclirmek ile bir­
likte hayvansal ürün sanayinin oluşması ve gelişmesini sağla­
mak amacıyla örnek tesisler kurmak ve işletmektir. Amacı doğ­
rultusunda faaliyet gösteren EBK ve SEK ürenciden süt ve canlı
hayvanı, piyasanın üzerinde fiyatlarla almışlar, tüketiciye piyasa
fıyatlanndan düşük fiyatlarla satmışlardır. Buna rağmen bu ku­
rumlar uzun zaman kar etnıislerclir. Bu durum 1980 sonrasında
ki iktidarların bu kurumları pivasadan borçlanmaya zorlamaları
ile deği.~nıeye başlamıştır. Piyasadan borçlanmak zorunda ka­
lan bu kurumlar bir süre sonra borç faizlerinin vüksekhği karşı­
sında zor duruma düşmeye başlaıııışlarclır. Bunun sonucu ola­
rak bugün EBK'nııı 9_5 trilvon lira borcu birikmiştir.

Bu arada Tarım Sauş K~operatifleri Birliklerinin elinde bulu­
nan çeşitli sanai kuruluşları da satışa veya kapatılmaya iıwrlan­
nıaktadır. Bunun içinde Birliklerin işletme ve entegre tesıslerı·
nin satılmasında karar yetkisi genel kuruldan alın:ırak_ yon_eu,m
kuruluna verilmektedir. Bövlece genel kurullarda ureucıleıe al­
dırılanıayaıı kararlar, ikticlar.güclüınlü yönetim kurullarına aldırı­
!abilecektiı·. Bundaki hedefleri ise Birliklerle, sahip olcluk_ları sa­
nayi tesisleriyle başları koparılınasıclır. Başııı koparılıırnsı__ıçın_ ı~-
ıiclar borçları üstlenmekte ve sanayi tesislerini A.Ş.'ye donuştu­
rerek, Genel Müdürünü kendisini;, arayacağı bir clüzenleıııeye
o· k . . •ı k . lan tesisler onceoıınıe teclır. Yani üreticinin alınterı ı e uı u' ·· ,-
Kj·ı··ı 11 ·J - B planı 198) yılın-eştirilnıektedir. Sonra ela satılaca < art ıı. u '. .. ,.
d· 'N, . . \· ·ı · üzerrnc uygul,ıı ,1-

<1 h 11\.P ela uygulamak Isremış ama ıep '1 eı · , ... ,1._
ır . . .. · . . . ., . sınaı kompleksi şe'ıarnı.ıtı. Dünyanın sınaı clevlerıııın ld1 ırn- ' _ ... 11., ·.
!inde örgütlendiiii günümüzde Tüd<iye hükiinı_erleu _u ,,en;ız­
cı .. ı • 6 . . . ,e unraşı ıçınc cc ıı.eKı tarını-sınai komplekslerini ıasfıye eııııeı O · 1 1 - ·, . ·· · - 19r'Jercle o c ugu gı­

farınısal ürünlerin ıxızarlanmasıncla ıse _) 1: . ı-
b b . . • · ı , Boısılarının ü11 u1 orsa sısıeıııine ,,eçilmesi ve Vaclelı iş cnı . ·' . , . ı i'ııyh
nıas b .. . o - B .. ,Jece Borsalaı dı acı ıo '
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• u surecın parçalanmasıdır. U) . 1, .. · kı)'asıya bir! duııy:ıdaki milyonlarca üretici ayakta kaiabılnıe__
1
'. ıçlrnl ele ııaııoın-
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...FAOJıa göre bugün 730
milyon insan açlık
tehlikesiyle karşı

karşıya. Oysa, 1960 'dan
beri, tarımsal üretim

dünyanın gereksiniminin
üzerinde. Yani açlık

sorununun temelinde
yetersiz üretim değil,
dengesiz dağılım var.
Dolayısıyla açlık soru­
nunun çözümü, temel

gıda maddelerinin meta
olmaktan

çıkarılmasında. Qysa
özelleştirme tersine,

adık sorununun~

ağırlaşması yönünde bir
doğrultu oluşturuyor.

laştırılıııakaclır. Bu uygulamalar ile bir yandan uluslararası tckel­
leı"in her koşul altıııcla mal temin edebilnıelerinin koşulları oluş­
turulurken diğer yandan c\J (iı·ericiniıı, üretim sürecindeki söz
ve kaı·aı· sahipliği ka\clırılarak, uluslararası serıneyeniıı ihtiyaçla­
rına göre ve onların belirlediği koşullaL-cla Liretinı yapmaya ve
satmaya zodanıııaktaclırlaı·. Başka bir ifade ile ne ekileceği, han­
gi girdilerin kullanılacağı, bunların kimden, nasıl temin cclilece­
ği ve ür(inleriıı hangi koşullarcla, kaça satılacağı bu tekellerce
belirlenmektedir.

Tarımda Bağımlılık Artıyor
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Tüm bu gclişıııelerle üreticilerin anık eskisi gibi tarını yapma
olanakları yok edilmekte, büyLik tarını çiftlikleri iinplana çıkanlır­
ıııaktaclır. KliçLik Lireticiler ise raşeronlaştırılarak, uluslararası
serıııavenin uzantısı haline getirilerek bağıııılı\aştınlıııaktadırlaı·.
Bu politikaların beslenmemizin ve giyiıııinıizin ele kontrol altına
alınıııası sonucunu doğurmaktadır. Bu politikların uygulanmaya
başlanıasıyla, Meksika, Pakistan Hirkiye ~imdiden gıda ithalatcı­
sı konumuna gelmiş, Somali ise açlıkla yüzyüze kaJnıışur. Bu po­
litikalar dünyadaki açlığı arrırnıa eğilinıinc\eclir. Açlıkla yüzyüze
olan insanla;a ise yardım hnıpanyaları ile birlikte esas olarnk ka­
rınlarını doyuracak kadar, üretim yapmaları önerilmektedir.
1973'de tık,inan gıda yarclıınlarının 1990'larda yeniden başlaıııa­
sı tesadüf değildir.

Bu gelişnıelerin sonucu olarak Türkiye rarınısal ürünlercle ele
net itlıalatcı olarak bağımlı hale gelirken, fıyarlar cfa dövize en­
dekslennıekteclir. Döviz lıyatlarıncl:ıki her anış bunların da fıyat­
larını artıracaktır. Bu duruııı, buğday, pirinç, ayçiçek yağı, pa­
muk, et ve süt Liı·ünleri gibi tenıel gıcla nıacklele rinde clalıa be­
liroindir. Örneğin ABD, Meksika'nın ıııısırınclan genetik olarak

b

yarnrlanar:ık daha ucuz ve kaliteli olarak elde ettiği ıııısırı yine
Meksika'ya satııı:ıktaclır. Bu ise Meksika'nın keneli mısır üretinıi­
ni yok ederek insanları açlıkla karşı karşıya bırakıııaktadır.
Somali'cle ele J983'cle IMF'nin borç'i;ırını öcleıııesi için clay:ınığı
refornı paketi ile iç piyasanın ihtiyacına cevap verecek gıda üre­
tinıinin gelişririlnıesi yeı·inc, scrıııaye sahipleri en veriıııli tarını
alanl:ırıııcla siizüıııona "yüksek katma değer"li ihracata yönelik
ıııeyva, sebze, yaş bitkisi, pamuk üretinıine ağıdık verileli.

Girclilercle, özel sektöre dayalı bir ıxızaı· kurulurke Hayvancılık

Bakaıılığı çok küçük ve etkisiz hale getirildi. Hayvancılığın özel­
leştı·ilıııesi, suvun gicleı·ek biı· ticari ıneta haline gelmesi tarını ve
hayvancılığı çökemi. Bunun sonucu olarak Sonıali'cle bir yanda
ıııısır dağları yi.ikselnıekte diğer yancla ise insanlar açlıktan kırıl­
ıııaktaclır. Dünyada 1960-70 arasında 13 ıııilyon, 1970-80 arasında
15 ıııilyon, 1980-85 arasında ise 40 ıııilyon insan açlıktan ölmüş­
tLir. Ve hergün onalanıa 40 bin çocuk yetersiz beslenme ve aç­
lığa kurban gitıııekteclir.

FAO rakaıııl:ırı bugün clünyaıııızcla 730 mil)'On insanm açlık
tehlikesi ile karşı hıı-şıya olcluğuııu gösternıekteclir. Tarımsal
üı·etinı 1960'clan beı·i dünyanın gereksinimin üstüncleclir. Ve bu
fazlalık her yıl biraz daha annıaktaclır. Bunun için ele bugün
ABD,AB tarıııısal üı·etinıi azalucı politikalar uygulaıııaktaclırlaı·.
Daha açık bir ifade ile bugLinkli clünyaıııızcla açlık sonınu yeter­
siz gıda üretinıinclen değil, fakat bu ürünlerin dengesiz
clağılıııııııdan kaynak\aıınıaktaclıı·.

Bu dengesiz clağılınıın nedeni ise insanların/halkların yeterli
ve dengeli beslenmeleri için ı:;erekli besini alacak paralarının ol­
ınanıasıdıı·. Bugün gıda ınaclcleleri fazlasına rağmen açlıktan
ölen insanlar varsa bunu giclernıeııin yolu tüın insanlarııı yeterli
ve clengeli besleneceği bir gıcla üretiııı ve clağıtınııııa geçmektiı·.
Bunun yolu ise insanlarııı;lıaikların yeterli ve dengeli beslen­
nıeleri için gerekli olan geliri elde etmek için olduğu kadar, gıda
gibi insanların ıeıııel ihtiyaçlarının mera olmaktan çıkarıılıııası
için ele birlikte mücadele etıııelericlir.

Tarını ve gıda sektöı"ündeki özelleştirıııe politikalarının en
önemli yünlerinden biri ise kamusal kurululuşlaı-cl;ıki istilıclaııı
ve çalışma koşullarının yeniden clüzenlennıesiclir. 1980'\i yıllar
boyunca uygulanan bu politikalar sonucunda Tarını ve Köyişleı·i
Bakanlığında çalışan kanıu çalışanları, sistemli olarak işlevsiz­
lcştilerek, masa başlarında zaman ölcl(irür hale gerirnıiştiı· Bu
:ırncla çeşitli kurnııı ve kunıluşlarclaki teknik elamanların çalış­
ması teşvik edilıııekte ve yaygmlaşıırılıııakrnclır. Böylelikle özel­
leştirme süı·ecincleki işyerlerincle uygun bir yaratılıııaktaclıı·. Son
olarak kamu çalışanları sendikaları bu sorunu ela gözeten, çalış­
ına ve istilıcl:ıııı koşullarının geliştirilıııesini ve yenilenmesini ön­
gören biı· nıücaclele lıatrı oluşturıııaları gerekıııekrediı·
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ünümüzde '•lıilgi çırpııııı:ısı .. ~ok ı•mgııı olarak kulluulnn

G ı_ıir ı ömemdir. Yaş;ıclığıınız giiıılcri .ml.umak içiıı çok ur
gun oLııı hu ıespiıin aırlıııcLıki :ısıl gcr<;ck , egemen sııııl

_ ıdrnluji:;iııiıı :ıkl:ı galebe çılııı:ısıclır. Scıııı:ıı c. keurli ide­
ulojisiııi ve poluik.ılarun. evrensel gcr~ckler olarak sunnnkurhr
"Özclleşıirmc ıck kmıuluş voludur", "Eıııcgı-asrnıı Iarzdu", "Aı­
rupa treninin ı·:ıguııuııu yakalamak son şanstır" hiçimmde dile ge­
ıiıilcıı lıu "evrensel guçckln"i ıaruşnuk, sorgulamak. eıı hafifin-
den "diinvn gerçeklerinden habersiz olmak", '\ağdışı katmak" ııi-
tclcmelcrivle k:ııjılaıııııakı:ıclır. Ülkcıııi,clc en son özcllcşurme
iclcoloji~iııiıı kitlcscllcştirilmcsindc v;ırgııı olarak gerçekleştirilen
bu scrm.ıvc sııııl'ı ıavn. bugünlerde Giimıük Birliği raruşmasmda
niriiılii.Qc sokulmuştur.

Ciimnik Birli.Si t,ırıı~ımısı, son Dışişlcı'i Bakanı M. Karayalçrn'm
siiı lecli,Qi gilıi, "teknik lıiı konu" olmaktan çok daha öııcınliclir.
Çıinkıi. Giimriik Birliği'ııc ilişkin tutum, iılkcmizdek: egemen sı-
ııınarııı veni cliiııy:ı düzcnivle "enıcgrasvnn'umm yönelimini gÖ!.­
lcr oniine serecek bir politik içerik ıaşımakr.ırlu. Bu ıaruşmamn
diğer hir öııcıııi ele ,yeni dünva sistemini» iki temel unsuru olan
"küreselleşme" ve "bloklaşma" arasındakı geriliııı ve yakınlaşma­
ııııı içwiğiııin kavranmasmda belirgin ipuçları ıaşımasıdu.

Bugün diinva ticareti, Avrupa ülkelerini kapsayan Avrupa Bir­
li.~i ve EFTA, japonya merkezli uzakdoğu ülkelerini kapsayan
APEC (Asva Pasifik Ekonomik İşbirliği) ve Kuzev Amerika Ülke­
lcri'ni içine alan ABD merkezli NAFTA (Kuzev Amerika Serbest
Ticaret Bölgesi) arasında payl:ışılıııış durumdadu. Bir yandan,
lıu birliklerin bölgesel içpazarlarmı koruma ve derinleştirmeyi
hedefleyen pazar paı hşımhn biiıün hızıyla devanı ederken, di­
ğer yandan ela Uruguay Raundu Nihai Senedi ile, bugünkü en
önemli işlevi, azgclişıııiş ülkelerin yeni teknolojik ve hiliııısel
gelişmelerde merkeze bağımlı kalmaya devanı ermesinin kural
ve kurumlarını oluşturmak olan GATT Andiaşması ve WTO'nun
(Diinva Ticaret Örginü) lı(iktiınranlığı kurulmava çalışılıvor (iil­
kentiz ele lıu iki ululararas: anlaşmanın altına imza kovdu). Bu­
gün onara çıkan küreselleşme ve bloklaşma eğiliminin birbiri­
ni geliştiren ve hızlandıran süreçler olacağı ortaya çıkıyor. Bu- .
nun eıı somut göstergesi, 1970'Ii yılların başında mali alan dışın­
da erkinlik gösteren 7.000 dolayındaki çokuluslu tekelin
l 990'larcla 50'nin aluna düşmüş olmasıdır.

Bu gelişmeler, 1958'de AfT olarak kurulan sonradan Avrupa j
Topluluğu haline gelen, en eski uluslararası ve giderek ulusla-
rusıü birlik alına aşamasındaki Avrupa !3irliği'nin niteliğini ele
vakından etkilemiştir. Kurulduğu yıllarda Avrupa'nın ~-_j=~==~~~~============~7
mcrropollertm kapsayan ve diğer (ilkelerle IMF ve Dün-
ya Bankası üzerinden iktisadi düzeyde ilişki kuran Avru-
pa Birliği, bugün üye ülkeler için tek merkez bankası,
tek para ve hana tek bayrak, tek marş düzeyine yönelen
siyasal bir lıütünleşıııe eşiğindedir

1980'Ii yıllarda bölgesel iç pazarını uluslararası tekelle­
re karşı korumak amacıyla, Yunanistan, İspanya ve Porte­
kiz'i ele içine alan Avrupa Birliği, bugün Avrupa sermaye­
sinin, emperyalizmin yapısal krizine paralel olarak yaşadı­
ğı daralmaıun sonuçlarından korunabilmek için, Avrupa
Biriliği'niıı temel ilkelerinden olan Mali Dayanışma ve
Emeğin Serbest Dolaşıım gibi unsurları çifte standartla
gerçekleştirmeye yönelıııekteclir. 1995 Şubar'ında Avrupa
Birliği'nin çekirdeğini oluşturan 7 iilke tarafından kabul
edilen Sclıengen Anlaşması, bu ülkeler için her türlü mal
ve hizmet yarımda, emek dolaşımına ela tanı bir serbestlik
tanırken, 3. ülkelere karşı keneli sınırlarını bir "kale" haline
gctirnıeve vônelmekrcdtr

Giimruk Birliği'ne ilişkin diğer safsaralarclan biri ele Av­
rupa Pazan'nın TC patentli mal ve hizmetlere açılacaiıclır.
"...Dünya Baııhası'nm tabıııiıılerine göre gelişmiş ülke­
lerde ki horumacıtıe, giinq1 ülkelerinin gelirini, buralara
yapılan vardtmlara oranla iki defa dabafazla birtııilztar­
da azaltınış. Geçen J0yıl içinde OFCD)ıe bağlı 24 ülkede
eorumacılıl: aıtaılien, !Mi~ gelişıııehıe oları ülkelerin /Ja•
zarlarını. merkez ülkelere açmak için elinden geleni yap-
1111ş 11e soııuçıa zeııgin uefal,ir ülkeler cırasındal,i /ark fk:i­
ye l::aılarımış. "(E. Yıldızoğlu, 6 Mart 1995, Cunılı~ıriyetJ.

Bir incelemeye göre ise AB'cle sanayi sektörline her yıl üye
devleılerin hüıçelerınden R0 ıııilyar ECU, Birlik l.ı(irçcsincleıı
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de 20 Milyar ECU'luk s(ilw:ınsirnn sağlanın:ıktaclır
Eğer sözün(i ettiğiniz rek,ıbetiıı güncleıııe geldiği rer ilkokul

nı(isaıııereleri de,Qil ele, senıı:ıı·cııin "kuıs,ıl anıaçları" röıı(inclc
ilan ettiği ıııulıtaı·iı1el alanı ise, geı\ek ı'Ckaheıiıı. serbest ıe eşit
koşull,ıı-cl;ı eleği!, çeşitli koruma ve clesıcklcnıc sisreııılcri çnçe­
vesincle gen;ekleşeceğindcn şüphe cluvulıııaıııalıclır.

Eğeı· sözün(i ettiğiniz pazar, lıelecli)'Cııiıı seıııı p;ııarları de­
ğil ele, uluslaı·üstü tekellerin cirit :ırrığı bir Avrupa arenası ise, bu
pazara girıııek için ağıı· hir işgalivc harcının öclennıesiııin 1.muıı­
lu olacağı, Caııdicle kiıııliğinc sahip ulımvan herkesin kabul
edeceği biı· gerçekrir. G(iıııı·lik Birliği, Avrupa serıııavesivle ikti­
sadi cııregrasvunurı eıı ıııerkezi aşaıııasıclır. Ülkeıııiıcleki serma­
ye ıcııısilcileriniıı lıeıııen hemen r(iııı(inün ginııek için can artık­
ları Güııırlik Birliği, Avrupa Birliği'nin temel ilkeleri oları mali
dayanışııı:ı, emeğin serbest clubşııııı, sosyal şart vs. gihi ilkeleı-i
kapsaıııaıııakraclır. Oysa ki T(irkive Cuııılıuriyeti, J963're iııızala­
ııan Ank;ıra Anlaşması ve J 970're oluşturulan Karına Prorukol'le.
g(iııırük incliı·imlerini ve 3. ülkelel"e kaı·şı uvgulanan Ortak Güııı­
rük Tarifeleı-i'ni %80-90 oraıııncla uygul:ııııava zaten haşlamıştır.

G(iınrük kısırlaıııalarnıııı ve Toplu Konur Fonu'nun kalclırılııı:ı-
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sıı Lı unaı·a ı,ıl«ıcık k:ıl'ıp, J 99'5 iç·iııdc 3-3.'5 ,\ılikır clol,ır ciıarın­
cl;ı olauıkıır. Buıı;ı kaı·şılık. Aınıpa Birliği'ııiıı hiı-kire\i r;ıııı Liıc­
liğe kabul erme vöıüincle lıiçhir girişimi, lıatt:ı sarı ışığı bile gö­
r(iıııııediği gihi, iiıüiııı(izcleki '5 ı ıl için alıııııı:ısı umur eclileıı krc­
dilcı-iıı ıııikr,ırı 2-2.S nıilı-,ır clulaı·cl:ııı clalıa fazla değildir

T(irkiıc-nin l985'deki ilrnıcaı ıe itlı,ılmı sıı-asıı-la 3 2 ıe 3,9 mil­
ı·aı· dolar iken, huııl:ırın I993'rc geldiği nokta sırasıvla 7.3 ıe
13,0 ıııilv:ır clolaı· clüzcviııclcclir (7 ,\fan 1995, Cuııılıuriıerj. Bu
ıııak:ısın Gtiııır(ik 13iriliği'ıle clalıa cl,ı fazl:ı açılacağı aşikardı!'.
Bunun (ilke açısıncl,ın :ııılaıııı ise, lı(iıçe açığının. iç ve dış lıorç­
l;ınnıaııın ı-c hun:ı bağlı olarak eııfösyuııun :ırtıııası. döviz sıkın­
tısının ı-araracağı kuı· v(ikselıııeleı-i ı-e emekçilere vükleııecek
vergilerin katmerleıııııesicliı·.

T(irkiye'nin, Aııavas:ısı'ııııı ela üstünde bir geçerliliğe sahip
olan Avrupa Birliği ilkeleri ve kararlarının ranışımısına dahi karıl­
ma hakkı olmadan, Giiııırük Birliği'ne girme ı'önüncle gösterdi­
ği çaba, bir cahillik eleği!, ideolojik biı· tercihin sonucudur ıe bu
ıercilıiıı politik ifadesi "yenicleıı söıııürgeleşririlıııe"cleıı başka
birşev cleğilclir.

Tür!( sernıaı'esinin -- Koç Grubu'ııun, gcı-çekte, devlerren re­
kabet içııı destek istemesi ve özellikle oroıııuriv sekröı-üııde or­
rava çıkacak olumsuzlukların ön(in(i kesmesi \'Ön(incle claıarnıa­
sıııclan kavnaklanan 'gönüls(izl(iğ(i' bir yana bırakılırsa-- Günır(il,;
Birliği'ne girnıe konusunda gösterdiği lıezeı-,ın, biı· vanıl'la bilgi­
sizlik ve çaresizlikle, ama asıl olarak, çukuluslu tekellere ıwııaııa­
rak sınırları yeniden çizilen c!Liımı panrlarıııcla pav kapıııanın ye­
gane şaııs olarak göriilcl(iğü biı· ideolojik pesparelikle açıklana­
bilir. Yoksa, TÜSLo,,D, TOBB, İKV ve DPT'ııin ar:ıştırnıalarına gö­
re, Avrupa serma\'esiyle girilecek rekabet sonucunda Türkire·cıe­
ki sektörlerin birçoğunun batacağı, kLiçük ve orta ölçekli işlet­
melerin yarısından fazlasının rarilıe karışacağı irir:ıf eclilirkeıı,
sermayenin çeşitli kesimleri içinde 96JO0'e yakın oranda bir he­
vesin varlığını anlamak nı(inık(in değildir.

Avrupa sermayesiyle Gümrük Birliği üzeı·incleıı girilen eııreg­
rasyonuıı sınıfsal niteliğini en açık olarak gfüreren olgul:ırclaıı bi­
risi, daha ;ııılaşnıa iııızalanımclan, Koç serıııare grubunun daı-:ır­
ıııasıyla, Avrupa'nııı ikinci el oroıııobil ve cla\'anıklı tükerinı ıııal­
larınııı itlıalarııım, fi yarları düşüreceği geriçesiı le 10 ııl sonı~ı­
sına ertelenmesicli!'. Sermayenin serbest pivas:ı anl:ınşıııııı özü
budur. Güııır(ik Birliği'nin tüketicilere sağlaı :ıcağı ileıri sürü­
len "avantajlar"ırı fotoğrafı, TOFAŞ otomobillerin urı /ır:ıııııa.
Kapıkule'clen Türki)'e'ye girmeye hazırlanan ~!ersecie~ler'iıı
önüne yatan Koç Sülalesinin inadı ve b:ış:ll'lsıııın resmidir.

Eski Kıtanm Lokomotifiııe Yeııi Ateşçiler

Avrupa scnnayesivle girilecek entegrasyonun Tiirkiıt'
enıekr,:ileri için getireceği ek y(ikler, senııaıe remsilcilt·ri ı.ı­
rafınclaıı bile açıkç·a ifocle eclile·n lıir oeı\ekrii. oll''LİII d(iııı:, ıi­
cıı·er hacıııiııin yaklaşık %20' sini ;!inde ruran ;rrup:ı Birli­
ği'nin cl(inya ilır;ıuı lıarnıiııcleki paıı. 19S0'cle \'021.9 iken
1986'cla 9619.!ı'c ve 1992'cle ele 0,;!7.6'u cliişıııiiştLir.(Tlıe Fı·
nancial Tiınes). OECD r:ıbnılanna göre. föıı Anup:ı'd:ı (izci·
likle genç nüfus :11·:ısıncla işsizlik uranı 9:,30'br:ı ı·(iksdııı,·k­
ıediı·. füiyiirne lıı;.ı son 10-Vi ı-ılcl:ı neQaıif bir s,,;ir izleıııck­
rc" büyük şchi<lc,io kald,n,; lrn. , ok."'""'"' gıd,•rck:J
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·ırc~i?li0irk i~g:ıl cclilınckıcdir. Yüı.lcT,C vıll 1. . f ..
,. • . . 1· k· ... I· . , , . . . . ı, sıııı nıucadelesi-ıiıı deınokı.ııı., .ıı..uurn .ın ,ıgıı lıır s.ılrlın alı 1 1. 1 . , .1 . • , , _. t · __ .·. . . . · 11 c ,ıc ıı. \,e eski kı-
1 ! lııiı IL'.sılll (ili ın )[[ kı ll.111 ı~·ıııclc. emel- örs .. t·I - 1 . .
•.. . .. , .· . . •. 1· . • . . ' ,.,u cnmo erıııııı ra-
rihscl ktıkk ı unu z.ıı ı olması ııccicıııyle, ko-
1.ıı· di~ipliıw cdilehilcn bir eıncğiıı :ırtı~ıl'la
p.d.ı?.l:rn:m A~ı:ı ve Amerika ınerkc1.li sc;·ıı"ıa­
ıcniıı :ıcııııa,ız rekaberivl« karşı k:tı·şıı·aclır.

Y:ı!ııız scrmavc değil. Eıneğiıı Avrupası
;I·1.,,1u,ıııı tJ:iınbilccck emek ör<>ütleri de'\ [. '. 0 \.

:,0ır Jıiı· kriz içindedir, Sosyal güvenlik sis-
1;.1111criııiıı giiı-cncesi alnnda lı:ıııcıll:ış:ııı
it·ndik,ıl ı·:ıpıl:ır. Avrupa sermavesuun peçe-
,i Liü,nıii~ 'veni' viizü karsısmd.ı. tarihsel ı,-1·1· arumlann k, · , , · · , · • ,, --' , , 1 .oruva
hikl\'k politik:ıl:ır vararma konusunda ciclcli bir adım ata , .''1_
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13u ouamd:ı. Avrupa sernıaı·esiı-le karnsız sansız cirilen cıucc-· ı . . -:; lJ b
r:ısı-oııuıı.Türkiı-e .ıçısmdan. Avrup., tekelleriı'ie flört eden ser-
mave grupl:ırı dış.ndn kimse i,:iıı huvır ge­
ıirnıcıeceğini süı lemek kehanet cleğil-
clirTürkiı-e·c1eki sermaye gruplanmn Aı--
rupa ıekellleri. le yapacağı evliliğe ucuz cfJ.' ~ _
ijgücü dışında götürülebileceği bir dr.ı- '?\,~~1C::::-ı
honusı vokrur 1(.° ·:_> 1/,ft:,ç.;>. ~~~~
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niıı, ıolsuzluk ve talanın, faşizan hareket- .
lerin kitleselliğiniıı tıpkı 199!ı'ün cnflasrnn oranı gibi, Cuııılıurı­
ıcı ıarilıinin b(itüıı rekorlarını tLızla buz ecleceğicle ;ıç·ıktır

Ham' Avrupa Biıliği'ııe girıııeclen Güııırük 13irliği'ııe katıl­
ıııakla, aılar arabanın aı·kasıııa değil taııı ela öıı(ine koşuldu;
aına, bu atlar rodeo gösterileriııclcn çuk iyi ranıclığınıız \/alışı l3a-
tı'nııı valışi atları! . . . .

G.. .., . .•. . . l . · ...1- <ılı•ı·ıı'-ıcık11 abıı kıuıııru,; Bırlıgı'ne gırnıenın ııç nıı yaıc il ''.' ' ' .
olaca!· Kı ı · • • d , . ·ı, c ıt·eoı··,sı'oıı savesıncle,. , ,. sa Jır zaıııan ıçııı. e "vrupa ı e ı o ''.'. :. '. _ . ,
ulkemizdeki demokrasi ve insan lıaklarıııııı gelışecegıııı ~aııan-
l·ır I f , i"ıı·l•ıı·ıı1l-ı msıl ıı:ıçe' , sermaye acısından. hu kavram arın sıııı <o:1" ' , ' .' '.
01(1 . , . .. . . . .. , - ,] ·ıecel·ler Ulkeıııız-ugunu kenclı ozcleııcyıııılerıylc ogıcıını ' · ..
c] .ı. , · . , . , ıclehleı•erck clu-e,,ı et;onoıııik ve sosyal gelişnıeyı J\vrupa y.ı cı '· . .·
<u·· . . b. ··ıı· ,cJeki oclısmcleı ııı·ı nnıcve alışmış olanlar, lıerlıangı ır u ,e O __·,. .
aırı d. . . ,ı eıııeı•ecenıııı, Avı u-' ıııanııöiniıı dışardaıı tazvikle ıvnıe eıı . 0

1-ıa· d o . , ··. " · il k sınıf savaslarının'nııı enıokrarık kazaııınılarıııııı yuzleı cc Y1 1 · .. '.. 1ü ·· ·· . f .· ıi 1 nıumkuıı o -ruııu olduğunu ve bu cleğerlerın trans eı 11 1

rn-ıc'ııö ·· ·' bını ogrenecekler. J· ., I·P . ·ı . , sıııclan savunu "c"'
·111 gelışnıeler karşısında, eıııckçı cı <1çı. • • ı ııc,, , . . . ·I , 1 ·ıııla rıka b<is,ı c o u

· 53nc polıtıkanııı ise sernıayeııın kuı J,ııı "1 ,. . , •-·­
ula , ,- . ' . . ·ık cJeuıl, Avıupa 1)11 .-,•.ıupa ırenıııc atlaıııakrnıı nıeclet unıııı, 0. . . ,1, i-çi r - · _ · . ıeııe n!l"[Sll1C, O· ~1111 ıyla elbirliui içinde makası clegışııı 17
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Türkiye'ııi:ı Gi.iımiik Birliği'ııe girıııesi için hazırlaııaıı
Giiımiik lliıliği ı\ııl;ışnıasıııın G ıııan taı-ilıinclc Tiirkiye­

Al'rnpa Birliği Ortaklık Konseyi tararıııclaıı büyük hir
gürültüyle inızalanııı:ısı, y(izyıllarca önce kapılarına

clayanılaıı ancak bir ıürlü içine girileıııeyeıı Vivana'nııı
l'etlıedilcliğini çağrışrıraıı ymunılarnı yapılnıasıııa neden

oldu. "Suk:ıkLmlaki ırnıgaııdalaı· azalacak" "enfüısvoıı
cliişecek', velhasıl kcl:;nı Türkiye cenııe't h,ıhçe~ine

girnıiş olacaktı. Dcnıokratikleş111e bile Giinır(ik Birliği
lı:ıtmn:ı giiııcleıııe gelecek, Öropalılaşılacaktık. Herkes

ıııutlııyclu ve s:ığduruıııtwı güveııecekrik'
Bunun halka yönelik biı· nıeclya bonılxmlınıaııı

okluğunu "halk bile" (l)
anlac\ığı için, bu y(iıcysel

savlar ve bcklemilerlc
ilgileıınıek gerckıııiym.

Aııcak bu sağc\uvulu insan­
ların cliiııyasınııı gerisinde,

yalnızca sağcluı-ularıııııı
sesiyle tarnıin ı'c ikna

olnı:ıyaıı, sağclurunun
hiçte e111ekçiler lehine

şeyler fısılcl:ınıayacağıııı
cliişüneııleri hecleCTeveıı

ikinci hir ıııulıarelıe
sürdiirlilliyorclu. D:ıha çok

gazete ıııaıışetlerine
clestek ımhiı-c:tiııcle

sürclürLilen ve ha~ ,ıktfü­
leri Sahalı'raıı Mclııııct

Barlas ve A Savaş Akad ile
Yeni Yüzvıl'claıı Deniz

Gökçe, t\li 13ayraıııoğlu ve
Coşkun Kıru olaıı hu

"destek ımılı:ırehcsi" uzun­
ca bir siire ··sıv:ı Kolları

Eirkiye'·, "füiyLik Fırsat"
ımıışctleriniıı gerisinde

iclcolujik ve clalıi bilimsel
bir savaş lıaliııde

sürclürüldLi. G(iınrlik
13irliği'ııin Türkiye'niıı ve eıııck\i lı;ılkların vararma

ulnıaclı,,ıııı vurgulavaıı ve GB'ııe l«ıı-sı ç·ıkaıı "ımılı:ıFaza­
kcırl;~.a·· karşı a~ıl:ın hu ikinci ccı;hede öııcıııli savlaı·

ileri sür[illi)'Ur.
Asaf Savaş Akacl, "Gliımi.ik Birliği'ııc karşı ııe soıııut

verilere dayanan, ne ele rntarlı bir temik eleşriı·i
yapılabilıııekteclir''. elerken; Coşkun Kımı cl:ı Yeni

)\i1yıl'claki köşesinde önce Güııır(ik l3irliği'ııiıı
Tüı-kivc'ııiıı kun.uluşu olcluğunu clüşcııcnlcri ve sonra

ela Güııırlik Birliği niıı Türkiye'ııiıı felakcri olcluğunu
ileri sürcııleri kı)'asıva eleştiı"Clikıen soımı klasik serbcsr

ticaret teorisinin ercleıııleriııi göklere çıkanıordu.
Coşkun Kırc:ı, "engin" uluslaı·arası iktisat tcoı·isi hil­

aisivle GünırLik Birliğini ve serbest ticaret cloktriniııi
haklı çıİrnrınaya çalışıyordu Kırca, Ncu-klasiklcr de clalıil

olmak iizere tünı 19. ve 20. yv. iktisat teorilerini elinin
ıeı·siyle iterek, (bu arada "onların kabesi zaren

vıkılclı"diverek Marksisrlcriıı de clefrerini dürnıcyi ihırnl
· emıcyerekJ Ricardıı'ııuıı Karşılaştırnı:ılı Üsriiıılüklcr

Teorisi'ııin k;ıııırlanclığıııı ve harta, zaıeıı List'in ele koı·u­
ıııacılık yanlısı giiriiııse hile aslında bir yunscver

ulcluğıınu vurgulamayı ilırnal erım:cleıı 18.yy.'a geri
clöniiyordu

l.Cunılıuriyetçiler (muhafazakarlar') ile 2.
Cunıhuriycrçiler (yeııilikçiler!) arasında Güııırük

Birliği'ııi savuıııııak lıususuııcla kurulan bu ideolojik itti­
fak ki111ilcrine şaşarrıcı gürüııclii. Oysa gerekçe gayet

açıktı ve bu işbirliği savaş alanında serınayeııiıı ali
çıkarları için her zaıııaıı kurulan ittifaklardan biriydi.

Gazete küşeleriııcle açılan bu ikiııci ceplıe, uluslaı·arası
ticaretin tiiııı(iyle serbestleşıirilnıesi savuııusunu remel

alaıı iclcolojik bir sava,)raıı başka bir şey değildi.
Ancak Coşkun Kırca'nın hile fütuı-suzca "teoı-ik ekono­

mi" denizine atlanıasıııııı hir başka göstergesi vardı.
Günıriik Birliği savuııucularnıın karşısında dişe

clcıkuııur lıiç lıiı· icleolojik argüıııan çıkarılamadı. Refah
Partisi ve MHP, faşizan ve fuııdanıeııtalisr ıııotinerle

Güım(ik Birliği'ııe karşı çıbrkeıı, GB'ııe gcrçekren ele
biliııısel bir karşı çıkış yaşaıııııaclı. Elbetteki hu cluru­
nıuıı ıaşaıııııasıııda yalnızca üıılii '•ideolojik suruıı'\ın

etkilerini değil, bilgisizliğin ve scısyalistlcriıı (hiiriin
Al'rupa'yı ve eıııckçileı·i içine alabilecek bir analiz için)

tah;ınıül cliiııyasıııııı kısırlığıııııı, sınıf perspekıifıvle olav­
I,ll';ı y,ıklaşıııa alışlrnıılığının ıızuıı bir süre i.iııce vitir-

ilınesiııin b(iyük rnliiııli gfüınek gereklidir GB
rnrtışıııalarıııııı tliınlivle serıııayeııiıı politik ııısivarifı ve

ideolojik lıelirlcvicili,~i altıııda vaşaıııııasına ııecleıı olan
bu clurunı, emekçilerin ve sosv8lisrleriıı r(inıiivle clevre
dışı kılımsı sonucunu cloğıırdu Öre ıJııd:ııı açılan bu
ikinci ceplıecle cınekçilcriıı hırakıığı hoşluk, işçi sınıfı

hareketinin ve sendikal hareketin gerek Giiımük Birliği
s(iı-cciııe, geı·ekse de G.B. sonrasına ilişkin

politik:ısızlığııı:ı neden oldu.
Güımük Birliği rarıışıııalarıııiıı rlinıüvlc sııııllJı· nıüc:ıcle­
lcsi perspektifınin dı~ıııcla ele alııımasıırn ııecleıı ol:rn hu

gelişmeler, surunun sovut bir
cleıııokratikleşıııe/ekoııonıik refah ı·ernriği içerisine

lıapsolnıasıııa ııedeıı oldu. Seııclikal,ırnı ıe cnıekçileriıı
tuwıııları ela tüınü,,Je hu retoı·iğin egeıııcnliği altına

gireli.
Bugün işçi sınıfı lıarekeıiııiıı bu gelişıııelcr karşısında

sağlıklı tııtuıııl:ır, politikal:ır oluşıurıııası üııeıııli iilçücle,
iş~:i sııııl-, lıaı·ekeriııiıı bağıııısız ıavrıııııı uluslaraı·ası

ülçekre yenicleıı uluşıurulıııasıyb ııüiıııhiııclür.
AnGık cıııckçilcriıı ikinci ceplıeı i tünıiivlc burjuva ide­

olojisine tcrkcrıııclcri sunucu duğ:ııı hoşluğuıı biı·
ba0ka sonucu cl:ılı:ı v:ıı·clır. Marksistler 18.yv'claıı bugüne

k:ıc\aı· uzaıı;ııı rüm hir sınıf ıııiicadelcleı·i tarihini,
dLişiiıısel lıiı·ikinılerini ı·e işçi sınıfının özclcııeyiıııleı·iııi

scrıııaı-evcniıı cleııcriıniııe bır:ıkıııışlarclır. Coşkun
Kıı-ca·ya 18.ı·v\ı clöıınıc cüı-"etiııi veren ve ıııarksisıleı·i

·'seı·best ticaret teoıileri"yle boğuşmak zoruııcla bıı·akaıı
şev ele buııclaıı başka bir şey eleği!.

Bugün ımırksisrlcriıı, \'cııicleıı gliııccl sınıf nüicacleleleri
pr:ııiğindcıı. akıclcıııik ıanışrrnılara elek lıcı· :ılaııd:ı,

vcııicleıı gcçıııişiıı dcııcyinıleı·iııi kulLııııııay:ı, lıuglin ile
gelecek ,ıı-:ısıııdaki ilişkinin ancık gcl;nıiş clolavıınıyla

kunıl:ıbileceğiııiıı hiliııcidc lıarckcl ctıııC\'C ihtiyacı
v;mlıı·. Çiiııkü "rırs!aıı!ar kel/(li ıarıhleri11iya.z{111a
kadar aı:cı!ıl!. ö)'lcıilcri herzaman m·cı!nrı yiiriik:­

lcııılirıııC)1eröııelik olncakıır. ··
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ümrük Bidiği anlaşmasınm ardından Türiye'de tuhaf bir

G hava esmeye başladı. Hliküıııetin bu anlaşmayı, Türkiye
Cumhuriyeti tarihinin en önemli olayı olarak sunmasıyla
birlikte, yazılı ve görsel basının ela "Gümrük Birliği gele­

cek, dertler bitecek!" şeklindeki yaklaşımı kamuoyunu yanlış
beklentiler içine soktu. Insanlarm hiç ele azımsanamayacak bir
bölümü giimrük birliği ile Tiirkiye'nin bir cennet olacağını sanı­
yor. "Gümrük Birliği sonucu ucuz araba alacağım!" beklentileri­
ne nerdeyse evde kalmış kızların koca beklentileri ele eklenecek.

Oysa durum hiç ele sanıldığı gibi parlak değil Güııırük Birli­
ği'nin Tiirkiye'de yaratacağı etkilerin
oluııılu ıııu, yoksa olumsuz mu olacağı
ıarnşmaları bir yana, Avrupa'rnn içinde
bile sorunlar hayli biiyiik. Avrupa işçi
sendikaları bu sorunları tanışıyor ve çö­
zümler iirerrneye çalışıyor. Bu çözüm
önerileri kiıııi zaman egemen yaklaşım­
larla ciclcli bu çelişki oluşturuyor. Bir
başka deyişle, genel olarak Avrupa kapi-
talist sisteminin, yani Avrupa Birliği'nin
bir unsuru durumundaki Avrupa sendikal
hareketi, sorunların çözümünün bugün­
kü ekonomik ve politik yaklaşımlarda
köklü bir reform ile rnılrnkün olduğunu
el üşünüyor.

Bu görüşlerin dile getirildiği belgele­
rin arasında Avrupa Sendikalar Konfcde-
rasyonu'nun (ETUC) Mayıs ayı içinde ya-
pılacak olan kongresinde tanışılacak olan politika metni ele ver
alıyor. Bu ıııetin, "İstihrlamı ve Dayanışmayı Avrupa'ıun Merkezi­
ne Yerleştirmek" başlığını taşıyor,

Bu hazırlık belgesi, esas olarak 1996 yılının başında yeniden
gözden geçirilecek olan Avrupa Birliği anlaşmasına bazı katkıla­
rın yapılmasını anıaçlıvor. Buna göre bugün Avrupa'nın en önem­
li ekonomik ve sosyal sorun kitlesel işsizliktir. Bununla birlikte
özelleştirme ve iiretimin çevre ülkelere kaydırılması ela işsizliği
doğuran sorunlar olarak öne çıkıyor.

Bu sorunların yaı-attığı kriz, sermaye tarafından siyasal olarak
ela kullanılıyor ve kazarulnuş haklar yokeclilıııek isteniyor, çlinkli
bu haklar sermaye tarafından rekabetçiliğin önünde engel ola­
rak görülüyor. Sermaye Avrupa'yı bir serbest ticaret bölgesinden
başka birşey yapmama konusunda çaba harcıyor.

Buna karşılık, ETUC, AB'nin siyasi roliinün güçlenclirilıııesini
arzuluyor. Bunun için radikal bir reform önerisinde bulunuyor.

Bilindiği gibi, yeni sağ ekonomik politikaların esas lıecl~fi is­
tihdam değil, fiyatların kontrol altına alınmasıdır. Fivat kontrolü
için gerekirse işsizliğe razı olunabilir. Ancak bu politika, ciclcli
boyutlara ulaşan işsizlik karşısında çaresizdir. Avrupa'cla işsiz sa­
vısı 20 milyonu, yoksulluk sınırının altında yaşayan nüfus 50 mil­
vonu bulmuştur Bu nedenle ETUC yeniden tanı istihdam hede­
fine clönülnıesinin gerekliliğine işaret etmektedir Çünkü işsiz­
lik sadece ekonomik değil, aşırı sağın yükselmesi gibi ciclcli sos­
val problemlere ele yol açmaktadır.

ETUC'un tanı istihdamı teıııel bir eko-ornik hedef olarak be­
nimseyen ekonomik politika önerts, şöy özetlenebilir: Avrupa
düzeyindeki ve ülkeler düzeyindeki tüm politikalar, öncelikli ola­
rak tanı istihdam yolunu açmak ve herkese bir iş imkanı yarar­
mak zorundadır. Yüzyılın sonuna elek 15 milyon iş yaraulması ge­
reklidir. Bu ise ekonomik politikaların yeniden yönleııclirilıııesi-

ni gerektirir. Bunun öneıııli bir unsuru kamu girişiıııciliğiııi dış­
lamayan planlı sanayileşme ve bu sanayileşme sürecini besleyen
Avrupa vergi sistemi olıııalıclır. Özellikle mali sermaye daha etkin
vergilendirilıııeliclir.

ETUC, bu ekonoıııik politikaların, sürekli gelişme ve kalkınma
planıyla elele yürümesi gerektiğini ortaya koyuyor. Buna göre,
daha nitelikli , yani istihdamı genişleten büyiime, çevreye saygı
ve sosyal ihtiyaçların karşılanması bu planın asli ögeleri olarak ta­
mnmahdır.

Sosyal Avrupa Tehdit Altında

Yine ETUC Kongre Hazırlık Belgesi'nin öneıııli bir bölümü, Av­
rupa sosyal modelinin zavıflatılması çabalarına karşı çöziirnler
üzerinedir. ETUC, muhafazakar çevrelerin sosyal haklara sistem­
li bir saldırı içinde olduklarını tespit ediyor. Bu saldırılar, kamu
yönetimlerinin rolünün azaltılması, yaygın özelleştirme, işglicli
piyasasının yasal denetim dışına çıkarılması, ücret indirimleri ve
sosyal korumaların azaltılması gibi pek çok biçimde gündeme ge­
liyor.

ETUC, Avrupa sosyal ıııodelinin korunması ve güçlendirilmesi
gerekriğini savunuyor. Bunun başarmanın yolu ise, özellikle te­
ıııel sosyal hizmetler alanında (eğitiııı, sağlık, sosyal hizmetler,
adalet, kamu güvenliği, ulaşım, enerji, konut, kültür, haberleş­
me vb.) kamunun rolünün artrrnlrnası, yani vahşi özelleştirme

o

olmalıdır. Bununla birlikte çalışma saatlerinin düşürülmesi,
ETUC politika metninin en önemli unsurlarından biridir.

ETUC bütün bu çözüm önerilerinin ancak genel bir politika
olarak benimsenmesiyle hayata geçebileceğini söylüyor. Bunun
için 1996 yılı başında görlişlilecek olan AB anl~şıııasının, Avrupa
Sosyal Şaru'na uygun hale getırılmesı gerektıgını belırtiyor. An­
cak ingiltere'nin çekincesi önemli bir engel olarak duruyor.

Bürün bunların gerçekten yaşama geçebilmesinin yolu, Avru­
pa sendikal hareketinin yeniden yapılanmasıdır. Hazıı-lık Belge­
sinde bu konuya ela değiniliyor. Avrupa çapında toplu sözleşme
hedefine uygun olarak ETUC'un yeniden yapılanmasının, daha
etkin bir sendikal mlicaclelenin önemine değiniliyor. Ayrıca Do­
ğu Avrupa ülkelerinin sendikalarının ETUC'a üyeliğinin, ETUC'u
güçlendireceği söyleniyor. Ancak sendikal mücadelenin yön­
temleri hakkıııcla tatmin edici bir açıklama yapılmıyor.

Sonuç Yerine

dalgasına karşı koyma, toplumun ezilen kesimleri için etkin bir
sosval koruma rnekanizmasmın sağlanması (işsizlik sigortası
vb), sendikal hakların ve sendikaların rolünün gelişririlmcs! ola­
rak onaya konuyor.

ETUC işgiicü piyasasında ciddi değişimlcnn yaşandığını ka­
bul ediyor. Örneğin, istihdam ağır sanayiden kiiçiik ve orta boy
işletmelere kayıyor. İşgücünün üçte ikisi hizmetler alanında bu­
limuyor. Çalışımı biçiıııleri çeşitleniyor; tipik olmayan çalışma
biçimlen anıyor. Özellikle tipik olmayan çalışma biçimleri sendi­
kalı işçiler için bir tehdit kaynağı. Çiinku hu tip çalışma, toplu iş
akitlerinin yerini bireysel iş akitlerinin almasına olanak sağlıyor
ve giderek daha fazla sayıda işveren bu yöntemi kullanıyor.
ETUC buna bir çözüm olarak , sürekli mesleki eğitimin gerçek
bir hak olarak kabul edilmesini savunuyor.

ETUC, butiin tipik olmayan çalışma biçimlerinin olumsuz ola­
rak görlilnıeıııesi gerektiğini, ram istihdam hedefi için, örneğin
part-time calışmanm bir olanak olarak değerlendirilebileceğini
diişunüyor. Tanı gün çalışıııanııı sağla­
dığı biitiin sosyal ve sendikal hakları içe­
ren bir part-time çalışma sistemini olum­
lu esneklik olarak cleğerlencliriyor. Ça­
hşma saatlerinin düşürülmes: ile birlikte
cllişlinLildliğlinde, işçilerin aleyhine ol­
mayan bir part-time çalışmanm diğeı· ti­
pik olıııayaıı çalışımı biçiııılcrinclen ayrı
tuıuiabileceğim söylüyor,

Ancak bunun için par-time çalışımı
öyle dilzenlernelirhr ki, sendikal haklar,
işçi sağlığı ve güvenliği, mesleki eği­
timden yararlanma, sosyal korumadan
yararlanma gibi konularda tanı bir eşitlik

Avrupa işçiler ve emekçiler için bir cennet değil. Avrupa'run
içinde ele pekçok sorun var ve Avrupa sendikaları bunları tartışı­
yor. ETUC, sorunların çözliıııline ilişkin radikal politika değişik­
likleri öneriyor. Tanı istihclaııı, erkin bir kanıu girişimciliği, sos­
yal hakların geliştirilmesi bu politikaların asli unsurlannı oluştu­
ruyor. Bu politikalar, bugün egemen olan "serbest piyasa ekono
ıııisi" karşısında veni Keynesçilik olarak karşımıza çıkıyor.

Ancak biliyoruz ki "serbest piya­
sa ekonomisi" dışındaki her türse­
çenek bugün egemen sınıflar tara­
fından dışlanıyor. Gerçi son clö­
nemde sosyal demokrat partilerde
yeniden kanıuculuğa bir dönüş
sözkonusu ama bu, yeni sağ politi­
kaların bertaraf edebilecek nitelikte
değil. Dolayısıyla, yeni Keynesçi bir
politikanın hayata geçebilmesi bile,
egemen yaklaşımlarla çetin bir rnii­
cacleleyi gerektiriyor. Sistem içi bir
alternatifolan hu veni politikalar bi­
le, ciddi bir kavgayı göze almaksı­
zın, gerçekleşme şansına sahip bu­
lunıııuvor. Örneğin, istihdamı art­
tırmak için kamu yatırııııcığılıııı art-
tırmak, bunun içinde sernıaı-eniıı

vergilencliı·ilnıesi, sosval ve sendikal hakların geliştirilıııesi. ser­
ıııayeye karşı bir mlic;ıcleleclen bağıııısız olaı-ak y(irürlliğe konu­
lamaz.

Dolayısıyla, ETUC, çözliııı önerileı-iııi nasıl yaşama geçireceği
konusunda daha net biı· nılicaclele pı-ograıııını onaya kovmak
durumundadır. K;ıııımca, Kongre Hazırlık Belgesinin en z:ıı-ıf vö­
ııü buclm. Radikal politika cleğişikliğiııe paralel radikal nılic:ıcie­
le prograıııı hazırlanaırnıclığı sürece, bu belgede veı· alan öneri­
ler, biı-eı- ivinivet dileği olmaktan öteye geçemez

ETUC, AB sıııırları içinde clüşlinıııe alışkanlığı ve lobi faaliıe­
tini esas alan nılicaclele anlavışı ile, tespit ettiği sorunların ç·özü­
mlincle ciddi handikaplar taşıvor. Yine ele Avrupa'cbki sosıal kri­
zin boyutlarını ve bu sonııılarnı çözliıııliıı(in sisteın içinde olsa
bile köklLi bir reform ile olalıileceğiııi onara koyma açısından
önemli bir belge ortava koyuvor. Bu belne senclikııları.
ııılicaclele aıılayı;ıncla ela ·köklü ·bii reforma yön~l;tiği ornncla iş­
levli olacaktır.
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GÜNDEM :

iiı_-kiı•c"deki özelleştirme seriivcnimn en iloin. c 10 I· . 1,

T . .. B· I l " . "' <-; .ı ,.,u .ıı ınc anhın Et ve · :ı ı, Kurumu nuıı (EBK) 1-!-ıl·-İs'c . t 1 ... . · ' ' , ,,ı ı ıııası. soma
da bu s~rı_şııı iptal __cdılıııesi oldu. EBK olavı çok tartışılclı.
Oısa Ebl, olaı ı, ?zellqtırıııe siirecinin niteliği ile iloili

;iııcıııli dersler ıçerıvor. Geçen sürevc rağmen. bu dersler üzeıin­
de cıunıı:ık ve ranışmak gerckivor. E13K olavı hakkındaki tanısnn-
1.;ı lıirk:ıç eksende viiriuiiidii Birincisi, "EBK çok ucuza ' '
~iııııirnr mu?" soruları öne çıktı. Buna bağlı olarak tartıs­
;1uı.ınn ikinci uovuıu. bunun hir özelleştirnıe cıe,,(ı
ı:ı~ıııa ve talan olduğu üzerine şekillendi Üçiincü:(/
Rci.ılı Panisi ile l l:ık-lş b:ığLıntısı tartışıldı. EBK'nın nihai
ı.ıl:ıı:ık Rcf:ılı Panis: nin nüfuz alanına dahil olaca,,1 vur­
~ul:ındı. Dordiinciisii ve en önemlisi ise, "Sendikalar is­
[c;nıcci ı-:ı eh patron oLılıilider ıııi"· sorusu soruldu. '

Bu dördüncü ekseni dah.ı sonrava bırakarak, EBK ola­
vımn iizclieştirnır ile olan ilişkisi üzerinde duralım. EBK
ı.ıl:ırnıın. özelleştirme sürecine gölge clii~iiı·cliiğii vur­
susu sıkca vapıktı Bu vurgu en çok cl;ı özelleştirme yan­
lılanndnn geldi Onlara göre Ôzclleştinue Yasası'rnnçık­
nu:-ınciaıı sonra ilk kapsamlı operasyon olan EBK'ıııı,
özelleştirilmesi, politik heccriksizlik viizimden komedi­
ve dönüşmuşıü Bu olay, bundan sonraki özeileşnrme­
lerin ele önünü nkamışn.

Bu saptamalarda belli bir doğruluk payı olduğunu
kabul ermek gerekiyor Ama özelleştirme yanlılarının
görmek ve göstermek istemedikleri şey, yağımı ve ıa­
lan olgusunun sadece EBK ile sıııırlı olıııaclığı, özelleş­
tirnıeııin kendisinin bir vağıııa ve talan olcluğuclur.
Onları rahatsız eden, daha biiviik yağma ve talan ope­
rasvornanmn önüniin kesileceği ihtimalidir.

EBK olavı gerçekten ele toplumun özelleşnrmenm
ne olduğuna ilişkin vargısını biraz olsuıı cleğiştirnıiş­
tir. Ama özelleştirme vanlrları, bunun özelleştirmenin
kendisinden değil, EBK olayırun özgüllüğüııeleıı kay­
naklandığını karınlamak için otağanustü çaba göster­
miştir.

Daha önce yaşanan özelleştirme deneyleri ortadav­
ken, Çitosan, USAŞ, Aktaş rezaletleri hala güııdeıııdev­
kcn, PTT, Erdemir, Havaş, THY gibi yeııi rezaletlerin
hazırlıkları vapılıı-keıı, EBK olayını bunlardan valıtmışlaı­
ve sadece Hak-İş ve Refah Partisi ilişkisi içinde değer­
lendirnıişlerclir. Sonuç olarak özelleştirme yaıılılarına
göre, "EBK olayı bir kazadır: bir daha tekrar edilmeme­
lidir." Ancak özelleştirmenin kendisinin zincirleme bir
kaza olacağı ela apaçık ortadadır.

Seııdikacılık mı Patronluk mu?

Kuşkusuz EBK olayının en ilginç yaııı, işin içinde bir sendika­
nın olmasıvdı. Sendikaların işlernıeciliğe ya da patronluğa soyu-
nup soyunamayacakları tanışması özellikle öne çıktı. _

Hak-İş'e göre bu işlem, yani bir işletmenin sendika aracılığıyla
işçilere ve üreticilere devri bir reformdu. Ve "ürerenler!n yöneten
olmasını isteyenlerin" bu işleme karşı çıkmaması gerekiyordu Bır
başka deyişle, Hak-İş, EBK'nın sendikanın kurduğu bir şirkete
satılmasını bir tür özyönenrn modeli olarak sunuyordu.

İsin tuhafı basında çıkan kimi karşı yorumlar Hak-lş'in bu te­
zini clesteklivorclu. Örneğin bir köşe yazarı, işçileri işletmeci
yapma fıkrinin Leniniznı olduğunu ve iflas ettiğini, bu nedenle
ele EBK olayının başarıya ulaşamayacağını söylüyordu. Bir baş­
kası ise bu vesileyle sendikal hareketin bütününü hedef alıyor ve
üretmeden kazanan işçileri savunan sendikaların yokolıııasını sa­
vunuvordu, Ardından böylesine çağdışı kalmış kuruluşlar oları
sendikaların özelleştirıneye ortak olnıalarının KIT yerine SIT ya­
raımaktan başka bir işe yaramayacağını ekliyordu._ Sermaye ç_ev­
relerinden gelen eleştiriler ele benzer nitelikteyciı. Onlara gore
de sendikalar bilıneclikleri işe burunlarını sokıııanıalıyclı. .

S dik l I k .. deki tartışma ise sendikal hareketin bu-en. ı a ıare et ıçııı ·, . , 1. I .... --ı ı·· Hak Is'in EBK )11 satına·giinii ve geleceği eksenine e yurutu c u • " ·. ·,. _ ., _ .
masına karşı seneli kal hareket içinden gelı~tırıle:ı karşı ,'.~zleı_
şöyle özetlenebilir: sendikaların ışletınecılıge, p,ıtıonlub,ı so

. f1 . . Alıııanııa'da senclık:ılarınY1ınnıaları sendikal hareketi zayı atıı. .
· ı -ı· b. 0-- ·nektir Bununla bir-
1:j eırnecilikte başarısız olmaları yeteı ı ır 1 ·
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liktc, patı-onluk ile scııclikacılık .ıym kaba sığmaz; iki farklı çıka­
~ın savunuculuğu aynı anda yapıl:ıımz. Scnclik:ılar işçilerin ha­
gıı~ısız örgütleridir; hir kez sermaye ilişkisi içine giı·crlerse bu
hagıııısızlıklarını vitirirler.

_ Bu yakla:-;ıııı dar sendikal perspektif içinde doğru olmakla bir­
lıktc belli hanclik:ıpları da içeriyor. Kuşkusuz scndıkaların pat­
ronluğa soyunmalan, onların sendikal görevleı-ini uııutnı:ılarına
tıl açar; :ıına buı-aclan yola çıkarak, "İşçisin sen, işçi kal1

" ıııantı­
gına da savnılunıııamalıdır. Üreteıılerinde yönetebilecekleri
unutulıııaıııalıdır, fakat bu, sendikacıların patron olmasıyla ela ka­
rıştı rı lııı:ı ıııa I ıcl 11·.

lıenı patron lıenı ele işçi olmaları nıüıııkün cleğilclir. I-Ienıen be­
lirrıııek geı-ckir ki, Lenin'in hülyası ela bu eleğilclir. Yani, kapitalist
ilişki içinde işçileri işletıııeci yapma fikri Lenin'e atfeclilenıez.

3. Anıa kapitalist ilişki içinde senelik:ıcılar patronluğa soyuna- ·
bilirler Bu, sendikaların işçilcrelen üinıüyle kopmaları ve sendi­
ka yöneticiliği avantajlarını sermaye lehine kullanmaları anlanıı­
ııa gelir. Sendika kavı·anıının esas içeriğine aykırı olsa ela sencli­
kacılar patron olabilirler. Zaten bütün dünyada bu yönele bir teş­
vik varclır.

Ancak bu koşulcla senclikalar işçilerin haklarıııı savunan ör­
gütler olıııaktan uzaklaşırlar. Patronluğa başlayan sendika vöne­

ticisi sendikal görevlerini yeı"iııe getiı·emez. Bu işletme­
cilikte başarılı olup olmaıııakla ilgili birşey cleğildir.
Çok başarılı işletmecilik yapılsa dahi bu patronluktur ve
işçilerin aleyhineclir.

Biitün bunlardan çıkan sonuç: işçilerin hisse senedi
sahibi olmaları ya ela sendikaların serıııayeclar olmaları,
işletıııeciliğe soyunmaları kapitalist iiretim ilişkileri
içeı·isinele iiretenlerin yöneten olmasını sağlanın

Bu noktada iki soru sornıaıııız geı·ekiyor: Bir, özelleş­
tirilecek işletıııelerin sendikalara satılmasını savunnıaclı­
ğılınıza göre, özelleştirme karşısındaki ıavrınıız ne ol­
malı? İki, o halele iiı·etenleı·in yöneten olnıası ne clemek­
tiı·, nasıl geı·çekleşir?
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Sorunu birkaç boyutta ele alalmı:
1."Halk kapitaliznıi" kavraıııı ideolojiktir ve gerçek yaşamda

karşılığı yokım Bilindiği gibi, halk kapitaliznıi, sermayenin his­
se senetleri arncılığıyla halka yayılmasıyla sınınar arasındaki far­
kılığın azalclığı, hatta yokolcluğu bir düzeni öngörür. Heı-kes
hisse senedi sahibi olnıava başlayınca, sermaye bütüıı topluıııa
yayılır; herkes sermayeclaı· olur; onaya ela halk kapitalizmi çıkar.

Bu doğru değildir İşçiler hisse senedi sahibi olnıakla serma­
yedar olıııazlar. Çünkü bu yolla üretim araçları iizerincle kontrol
kazanmazlar. İşçilerin hisse senedi sahibi olnıalan onların nesnel
sııııf konumlarını değiştirmez. Hisse senedi sahibi olmak, faize
para yatırmak, gayrı menkul alnıak gibi tasarrufla ilgili bir olaydır.
İşçilerin ücret fonunun bir kısmı, banka mevduatı, hisse senedi,
tahvil, bono vb. gibi araçlarla sermayeye aktarılır anıa bu işçilerin
yaşamlarını emekleriyle sürdürmelerini, yani onların işçi olmala­
rı gerçeğini değiştirmez. Ne zaman ki işçiler yaşamlarını emek­
dışı gelirle kazanacak duruıııa gelirler, elbette o 7~1man sınıfsal
konunıları değişir, anıa sadece tasarruf aracı olan hisse senedi
sahibi olmakla sııııf atlamazlar. Ama kabul etmek gerekir ki hisse
senedi sahipliği, yoğun bir ideolojik bonıbardınıaııla birlikte sı­
nıf bilincinin törpülenmesine hizmet eder.

2. Buraclaıı yola çıkarak, Hak-Tş'in "Biz bu işletmenin hissele­
rini işçilere dağıtacaktık; onlar bu şekilde EBK'nııı sahibi olacak­
lardı." iddialarını kabul etmek ıııümkün değildir. İşçiler bu şekil­
de EBK'nın sahibi olanıazlar. Olsa olsa yeni bir patron karşısında
biı· miktar hisse senedini kontrol edebilirler, ania bu işletmenin
lJLitiiniinii yönetmelerine olanak taııınıaz. Zaten Hak-İş, EBK'nııı
profesyoneller tarafıııclan yönetileceğini belirtmiştir. Kısacası, bir
kapitalist işletnıe biçimi olan anoııinı şiı-ket nıoclelincle, işçilerin

Üretenlerin Yöneten Olması Ne Demektir?

Bumda yönetime katdma ya ela yönetimi clenetlenıe
kavranılan iizeı·incle clurınaıııız gerekiyor. Kapitalizm için­
ele bu yöntemler sınırlı ela olsa, etkileri olan faaliyerlerelir.

Yönetimi clenetleıııe, işçilerin bağımsız bir örgütlen­
meve sahip olmalarıııı şart koşar. Bu niteliğe sahip or­
ganlar sendika teııısilcilikleri ya ela işyeri konıiteleri/ko­
nıisyonları olabilir. Bu sınıf örgürlülükleı·i aracılığıyla
yönetimlerin denetlenıııesi, keyfıliği sınırlayabilir.

Yönetime kaıılıııa ela bağımsız sınıf organları üzerin­
cleıı, örııeğiıı işveri koıııiteleri ya ela sendika teınsilcilik­
lui üzerinden olursa ve işletmenin çıkarları sınıfsal çıka­
rın öııüne geçirilmezse etkili olm. İşe alma, çalışma ko­
şullarının cltizenlenmesi gibi konularda yönetiıııe katıl­
ıııa işçiler lehiııe sonuçlar üretebilir. Ancak burada bir
tehlike vardır. Günümüzde sendikaların güç yitirdiği
dikkate alınacak, encliistriyel cleıııokrasi aclı alııııcla kalite
çemberleri, toptanı kalite yönetimi gibi işletme içi organ­
lar üzerinden gündeme getirilmektedir. Bunlar işçilerin
bağımsız çıkarlarının zayıAatılclığı mekanizmalara clö·
nüşnıekteclir. Yöneriıııe kaulmacla bunlarn dikkat ermek
gerekir. Bu iki sınırlı işlevi olan faaliyet clışıncla, kapitalist
üretim ilişkileri içerisiııcle, işletmelerin tümüyle işçilerin

sahipliğine geçmesini ummak safdilliktir. Buradan hareketle, bu-
gün özelleştirme karşısında "özelleştirnıe değil, c!eıııokratikleş­
ıııe1" şiarının içeriği tanı açıklanamazsa Hak-İş'in hatasına sürük­
lenilebilir. Tekelci piyasalarcla cleıııokratik ele olsa işçi şirketleri­
nin başarı şansı yoktur. Dolayısıyla bugünkü koşullarcla, kaıııu gi­
rişimciliğini savunmak pozitif bir önernıe olmasa ela, özelleştir­
me karşısındaki direncin etkinliği bakımından önemlidir.

Bu noktada öne çıkarılması gereken kanıu mülkiyeti ile birlikte
denıokratikleşıııeclir. Deıııokratikleşnıe clenetlenıe-katılına ıııe­
kanizıııalarıyla sağlanacaktır. Mülkiyet kaıııucla kalacak, nıiilkiye­
tin paylaşımı eleği!, yönetimin clemokratikleştirilmesi esas ola­
caktır. Bu kapitalist biçim altında mümkiinclür. Bir çöziinı ya ela se­
çenek eleğilclir, ama varolaıı sorun karşısında güçlü bir tavırdır.

Gelelim esas soruya: üretenler nasıl yöneten olacak? Bu sorun
esasında biı· iktidar sorunudur. Buradaki yönetnıe kavranıı ela iş­
letme için değil, siyasi iktidar için kullanılınıştır. Yani tiretenle­
rin yöneten olması politik bir içeı-iğe sahiptir.

Kapitalizmin temel sorunu iiretinıin ve bölüşümün anarşik
yapısıdır. Uretiıııin evrenselleştiği koşullarcla, iktisadi karar bi­
rimlerinin birbirinden kopukluğu ve piyasaların kendilerine at­
fedilen teorik giiçlerinden yoksun oluşları, krizlere yol açıııakta­
clıı·. Tanı ela bu nedenle üretenlerin yöneten olıııası tek tek işlet­
meler için geçerli bir çözüm cleğilcliı-. Kapitalist üretim biçiminin
neden olduğu krizlerin çöziiıııü kar heclefınin yerini topluııısal
yararın alınası, özel ıııülkiyetin topluııısal ıııülkiyete clöniişınesi
ve piyasanııı planlama ile ikame eclilınesiclir. Bu temelin biitiin­
leyicisi olan ise, iiretenlerin siyasi iktidarıdır, çiinkü ekonoıııinin
yönetimi politikadan bağımsız cleğilclir.



apiralizrn altında erkek egemenliğinin ve ona bağlı olarak

Kinsiyerçiliğin aldığı özgü: biçinı sadece ekonomik düzeye
ıkışunlamayacak kadar geı:iş btr konu. Bu küç(i~ yazı çer­

.evestnde, kadınların emegıne el konulması baglanııncla,
bazı yapısal ilişkilere değinilecekrlr.

Günümüzde kadın emekçilerin karşı karşıva geldiği sömürü,
baskı ve aynmrıhk ile kapiıalist üretim tarzı arasında yapısal bir iliş­
ki bulunmakıadır. Bu gerçek gözardı edildiğinde, kadın emekçile­
ıiıı özgUI cluruıııu kabul edilse bile, bu durum sınıf örgütlerinde
"kadınları ilgilendiren konuların" kadınlara (kadın komisyonlarına)
havale edilmesini getirmektedir. Hamı daha ela kötüsü, kadınların
özgül durumunun, kapitalizmin kurucu temel çeliskisine bağlana­
rak, avrı örgiitlenmenin sınıfı bölclüğ(i iddia edilebilmektedir. Bu
noktada şu soruları sormak gerekiyor. Burjuva toplumda kadmların
cluruıııu ile emek-sermaye çeliskisi arasında nasıl bir ilişki vardu?
Kadınları ezen ve sömürenler kimlerdir? Sınıfı bölen kimlerdir?

Bu soruları yanularnak için cinsiyet ve sınıf ilişkilerinin tek bir
eşirsizlik sisteminin birbirini tamamlayan parçaları
olduğunu (sistematik bir toplumsal bütün perspek-
tifi) gözden kaçırmamak gerekiyor. Çünkü ne sınıf
sömürüsü kadınların durumunu açıklııw, ne ele cin­
siveıçi baskı ve sömürü keneli kendini sürdiirebllrne
yeteneğine sahip. Sınıf cinsivetle bölündüğü kadar,
cinsiyet ele sınıfüı bölünmüş durumda. Burada cin­
sim ve sınıf ilişkilerinin kökenine ilişkin bir tanış­
manın fazla bir anlann yok. Cinsivete davah bir islıo­
liimii ve kadınlann ezilmesinin slıııilı toİıluıııları'öıı­
celccliğini bilivoruz Dolavısıvla erkek e"eınc[i<,iııin
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kapitalizme nasıl uyarlanrhğma, cinsivetçiliğin al-
dığı ü;:güıı biçiııılere bakmak, topvckün bir rnüra­
dele için hakılıııası gereken vcrterdir.

Eşitltlz Gökten Yere İnince

Fcodaiizmi parçalavarı kapitalizm, erkek cgcmco­
liği ile ıüzleştiğinde burjuva devrimleri srrasmrla
chndc tuttuğu eşitlik haırağını elinden atıverdi.
Sermaye doğası geı·eği başlangıçıa ela en geniş an­
lamıvla emek gücüne ihtiyaç duyuvordu. 13u ııcclcn-

le ele özellikle cndüsıri devrimi cnesinde kadın ıc çocuk eıııe,~i
vaı-gın bir biçimde kulhuılmava lıaşLıııclı. Bu durum kadm ve ~onık
erneüine ödenen düsük ücret nedcnivlc cenel ücret düzcvin: dü­
sLirclli Avnca kaclıııla:· kendilerini "iki den,~liye uizıuc: eder" (koca-
1:ırın:ı vekapiıalisrlere) cluruıııd:ı buldular Bu durum aile ıııcrkezli
otoriter ilişkileri kısmen crozvona ugraıu. Niıckiııı Marks ve Engels
kapitalizmin herkesi proleterleştirme eğilimine h:ık:ırak erkek cge­
ıııenliğiniıı ortadan kalkacağını i.ingörc!Liler.

Ancak 19. )'lizyıl sınıf mücadeleleri, kısmen clnsivcıler aı·;ısı hir
mücadele lı:ılini alrms ve bu süreçte erkek egcmcnliğ', serıııaveyc
uyarlannuşur. Buna karşı ilk direnenler erkek işçiler olmuştur. Ka­
dınlar sadece ücreti düşüren bir rekabet unsuru eleği 1, avnı zaman­
da karıl:ırı)'Clılar 13u nedenle ilk sendikal hareketler kndınlaun emek
pazarına toptan girişini ele lıeclef alan smıf mücadelesi sonucu er­
kek işçiler kendilerini korumak için sendikalar kurmuşlar, kadın ve
çocuklar için de kuruyucu iş vas.ılan elde edilmiş, hir uzlaşım ola­
rak da ;ıile ücreti (bug(inkli halivle :ısgari ücret) sistemi kabul edil­
misrir. 19. yüzvılı sunu ve 20. yüzvılııı başından itibaren aile ücreti
işçi sınıfı aileleri için sabit bir norm haline gdıııiştiı·. "Erkek ege­
menliği işçi sınıfını sermayeye karşı mücadelesinde bulmuştu. Er­
kekler kapitalistler rarafından satın ahnmış, kadınlar ela gözden çı­
kanhnışnr." Aile ücreti kadm emeğini kontrol ve denetim üzerine
kopan çarışıııanın uzlaşma biçimidir. Erkek egeıııcnliğiııiıı serrna­
yeye uyarlanmasıdır. Erkek işçileı·, erkeklerle kadınlara eşit ücret
verilmesi icin mücadele verine, karılarının evdeki hizmetini elde
tutıııayı tercih etmişlerdir. Erkek egeıııen ropluııısal iliskiler sınıfı
bölııı(işüiı·. Ücretli ~·alışıııav;ın kadının yaşaıııı, erkek işçinin vas;ıııı
stanclanıııa b:ığıııılı hale gelıııiştir. Buıı;ı kaı-.1ı bclııı emekçilerin
çalışıııa hakkı ve eşit ise eşit (icı-et ııılicadelesi avrı bir kanalclan sür­
ıııliş ve lıeı· iki ııılicaclele arasındaki geriliıııler güııüııı(ize kadar gcl­
ıııiştiı·.

J<,ıpit,ılizıııin cıııekg(ic(inli bölme ve k;ıclınl;ırı clı~lanıası sadece
lıirikiııı gcreksinıııeleri ile açıklaııanıaz. Meselenin i"inenıli bir röııü­
clür. Ancak topluıııs,ıl denetiııı ilıtiı;ıcını ela karşılar. Kaclınların er­
kek ikriclaı-lı ailelercle çocukları vetiştirnıesi, topluııısallaşıııa ıolur­
la , it,ıatk:ır hircı'ier vetiştirili. Ciıısiı etçi icleoloji k:ıclını erkeğe gö­
re cleğcrsizlcştirir Kaclınl:ırın sadece ı-;ıptıklaı·ı işleı· eleği!. kaelınsı
özellikler ele kü~·(iımcııir. 13öılece hiı· ı-anclan kadınların eı-cle rap­
tıklan işler lı:ıfıfe alııııı. Bu ı-olla serıııaı-e roplunıs:ıl ilıtiıaç:ları br­
şıl:ııııaclaki retersizliğiııi giizden giıleı·. 1:fü ı-anclaıı ela üzellikle
emekçi sınıftan erkekleri clenctlcıııek ı·e ııı:ıniple etıııek için, kaclııı­
ların bağıııılılığı kullanılır. Bu rnlla topluııısal elenetinı ve gerekıi­
ğincle pasifıkasvoıı politikaları ıııeşrulaştırılıı·. Militarizasrnn süreç­
leı·i ve g(iç· kullaııııı:ıvı nıeşı·u gören faşizm, ırkçılık gibi icleolujileriıı
cinsiyetçi sövlenı aı·acılığııi:ı ıııeşı·uiı-et kaıanıııaları ve ıaı·gııılaş­
ıııaları rasbnu olaııı:ız.

Bu neclenle cinsel eşitsizlik, sınıfüırın ıe sosvo-ekonoıııik rabaka­
laşıııanın üylc biı· dayanağı haline gelıııiştiı· ki, onu yaşatan erkek
egeıııeııliğine karşı gelmeden sınıf egemenliğini sarsmak müm­
kün cleğilclirSııııflı topluıııun politik l'apıl;ırını lıeclef almadan er­
kek egemenliğine soıııerıııek deolanaksızclır. Doial'ısıvla eıııckçi­
leı·, sınıfüıı· ııı(icaclelesi içinde kapitalizıııe karşı mücadele progrnnı-
1:ırına cinsiyetçilikle ııı(icaclelevi kornıadıkları sürece, kaclııılar dü­
ş(ik (icretle, kaliıesiz işlerde çalışacaklaı·, enıek ve (iretiııı s(irecin­
de vöneriııı olanakları pek az olnıava devanı edecek, sıkıcı, ınono­
toıı ve vasıfsız işler kaclınl:mı, nitelikli ve ivi (icretli işler "kıırr:ırılnıış
alanlar" olarak erkeklere tahsis edilıııeve clevaııı edecek. Seııdika-
1,ıı-claki erkek egemenliği sürcl(ikçe, bu clurunı seııdik;ıl bürok
rasinin öneıııli bir davanaği olııı,ıı'ı sürcl(irecektir.

Erkek egeıııenliğiııe karşı kadınların bağıııısız örgütleıııııesiııiıı
gerekliliği bir ıana, sınıf iirg(itlcriııiıı cinsiıetçiliğe kaı·şı ııılicıcle
lesi, kaclııı ve erkek eıııekçileı·in geı-çek birliğinin önkoşulu. hem
ele mpveküıı ve so\'ut kunuluş ve özgürle.1iın projeleı·ini soımıı­
laıııanın eıı öııenıli clavanağıııı olusturııı:ıktaclıı·. Bunun lıeııı ürg(iı
sel lıeııı ele biı·eı-scl c!Lizevcle kaçıııılınaz sonuç-Jarı vardır. İlk elden
tek tek erkeklerin ciıısiyetçiliğiıı kenclileıine biçtiği rolle lıesapLış­
ıııalarıııı gerektirıııekteclir. Ç(iııkü erkeklerin kaclınlara rağıneıı
sahip olclukları avrıc;ılıklaı·, onlaı-ııı iradesine bakılııı:ıksızııı toplum­
sal olarak kLmılımıkraclıı-. Dolaı'ısıvla kişisel bir bilin\· clöııü)üıııü.

kollektif bir ııı(icacleleııiıı :ınılıııaz bir p,ıı-ı;asıclıL
Ev işlerini kiıııiıı vapacağı, çucukl:ırın ıı,ısıl ı-cti~­
tirileceği, clostlukların niteliği eı-kekleriıı k:ıclın-
1:ıda ve çocuklarla ilL)kisiııin niteliği ,(lr~ulaıı­
ıııalı: aırıca sınır· öı~~Litleı-indc neelen h:ıl:ı erkek
egeıııenliğiııiıı s(iırlüğli. bu clunıınun sürınc,iııt:
tek tek ı-:ıpLııı katkılar ı"cı ela karn,ız duruşl:ır. (irc­
riııı alanına hapsedilen ralep!n çcı\<'l't',ıııde
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k k
~·ilerin sııııt·iiı'g(itbinrleki kunuımııl:ı ilgili ~lıııuı;­
ları, siı:ıset :ıl:ııııııın ıı:ı,ıl t:ııımıl:ıııclı0ı. ~ııııfiir~iit·Ve er e lcriniıı cliğeı· ıopluıns,ıl lı:ırek<."tlcrl:- ili~kiı·i ıı.ı,ıl

· giirclüğ(i nukrasıııcl:ı Slırul:ır sonı!ııulı ıc ıııcınıı
siı"cısal lwLıı· giizcleıı geçirilmelidir. Enıck~'i ~ııııf-
1:ırın anl:ıııılı lıaı-ar ı-e iizg(iıfük ıııli,':ıdcbi. ~,\
k:ıpitali7.ıııiıı ii1.ninck ı (iksclcliği hiıbiıiııııı ıçııc
geçen il' lıirhiriııi ~·uğalt:ııı siiıniirii. iı:ı~kı ı'l'
tahiret ilişkilcriı'lc topı-ckün ı-üzbıııc,irn ~2r,·h­
tirnıc:kıccli1·. Hu c!tınıııı cLı lıii ı-iiıllil'k' d,ılı:ı t'.ııl.ı
kolk'krif ~-:ılı:ı ıc L'llC'rjiıi di(t'i' bır ı'iilllİllt' (k.
f:ırklı b:ıokı ı c ,ıı nıncıl;kLıı;; ı-iiııelil~ tPphıııı,,.ıl
lı:m:kctlcık ctkik•jiıııi gnl'ktinıı,·ktcdiı

Sanayi Temelli Erkeh Egemenliği

Bunuıı peşiııdeıı eıııek pazarında işin cinsil'ete bağlı dağılııııı
gelıııiştir. Kadınlar, azınlık eı·kekler, gö~ıııeııler için cfüşük licrerli
niteliksiz işler avrılııııştır. Kadının ev sorumlulukları eıııek pazarın­
claki aşağı konuıııuvla pekiştiriliıııiştir. Cinsiyetle sınıf arasındaki
ilişkinin kapiralizııı ;ıltıncla alclığı lıu hiçiııı kapitalist söıııür(inün te­
ıııel cinsiyetçi dinaıııiğini oluşıuılıı- Aile tenıclli erkek egeıııenliği,
sanavi teıııelli eckek egeıııenliğiııe clonüşııı(iştüı·.

Günliın(izde kapit,ılizıııin lıeı-kcsi prolererleşrirıııe eğilimi de­
vanı etıııekıecliı·; kaclııı işg(ic(i lıızlı anıııısrır, ancak aile (icreti ve
cinsiıne claıalı işlıiilüıııü lıala var. Düşük statü ve cl(işük (icı-et eı-­
kek egeıııen ailenin ımıclcli teıııelini olusturnıaktaclır.

Bu noktada kapitalizıııin i~·scl ıııaııtığı ile ciıısivetçilik arasındaki
bağlantının vapısal olduğunu sövlcıııek ııı(inıklin. Çünkü kıpit;ıliz­
ıııin iki tenıcl ıııantığı vardır:

1) K;ıpitali1.111, anık cleğcı·iıı lı(ivüıııesi içiıı en geniş aıılaııııl'l:t
eıııek güc(iııe ilıtivaç cluvar (çocuk, kadııı, giiçıııen vb.). Dobvısıvla
sistem dışına atıııak ıııaııtığııı:ı tersıiı·. Aııııaz, ıııaı-jinalleştiı·iı·.·sis;e.
ıııin altlarıııcla va da kısmen clışıncla (veclek işgücü olarak) tutar.

2) Sernıa\'e birikiıııini en (isı cl(izeye ç·ıkarmak, azaıni karı sağla­
ıııak için üı·etiııı maliyetlerini, (icretleri eıı aza iııcliırnevi lıeclener.
13u ise ücretli eıııek içi nele yapısal bir katıııanlaşıııavlzı s;;ğlaıııı. Cin-

tt±R± jffSŞffi
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siyCLçilik ve ırkçılık k;ııınaıılasnıış/f;ı'.llıla,?ıııış bir (icretli cnıcğin
oluşması iç-in kapit:ılızrnııı yar;ıı-1:ınclıgı ayıı ııncılıkur.lrkçılık hunu
crnek güc(ini.i cıkinlqıııcrck (hey,11. nnclıklı ısgucu, siyah, gi\ç.
ıııcıı asvalı. imin vlı.J y;ıp,11·. Cınsıyetçılık ıse kaclııı ve erkek iıg(icü
ol,ırdk c·mck g(ic(in(i f;ırklılaştırıııasını hir lıiyer:ırjiyc uıunrna iıtc­
ıııicliı·. Bu duı"Lılll lLİlll kesinıler için çok clüs(ik Licrctlcı-c 1.emin sag.
i;ıı·. "13üvle clüş(ik (iucrler, ucı-ctlılerııı lıavat boyu baııc gelirinin klı­
cük hir kısınıııı k;ıı-şılaclığı hane vapılarıncla ııüinıhiııcl(ir. ı Jancııiıı
(tiöcr eıııek oirclileri kmlınlar ve lıer iki cinsten cocuklar ı.·c yaslıbr
' ,....., ~'7 .,

r:ıı,ıfımlan s,ığlanıı. Boı'lece (icret geliı-i cltişüklüğ(i, ücretsiz İ§tcki
eıııck u,irdisi ile telafı edilir." Cirısiyet~ilik (ireıinı ı-e venidcıı ürcıiııı
cl(izevincleki avrışııı:ıyı ve ~atışmayı hiiylece gizler. Kac!ırıl,ırııı aile
ıc ev· i~iııcleld eıııeklcri raııı:ıınen göı·ünnıcz olur ve clcğcr clışıııda
kalıı-.

SııııjEgemenliği ve Erlwll Egemeııliği
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esı
eni diinv;ı düzen: polinkanna uvum göstermede en haş:ırılı ül-y,clenn lıaşıncl:: gösteril:_ıı Mek~ib I99-_ı vılıııın son gliıılcriıı­
de ekonomik çöküşle L.ıışı klL)ııa kaldı. Hemen hemen hii­
riin derler işletıııderiııi özelleştiren, ücretleri ve sosval lı:ıkLı­

rı oLıbilcliğince düşüren ve son olarak ABD ve Kanada ile NAFTA
zdh serbest ticaret antlaşmasr yapan. v.ıni Dilnva Bankasırun d.ıv.n­
ması olan vapısal uvun: politikalanna h.ufivcn uvan ,\1cksika. hii­
ıün bunlara rağmen ekonomik in:ıst:ın kurtulamadı. Ve Meksika lıli·
kiimeti veni lıir acı reçete ilan ermek zorunda blclı.

19S0li vıllar bovunca özelleşürme. serbesılcşıtrmc ve kur:ılsıı.­
hşurma poluikalanrun rnğuıı olarak uı-gul:ınw·:ı sokulduğu vlck­
sih da bu politikalann emekçi smıflar iizerinrlcki sonuçları hiiinivor
Iürkivede lıu konuda pekçuk makale. h.ıhcr ve inceleme ıarnıl:ın­
clı. .\ııcak :Vleksib deki surecin ilgiııç bir vônu olan i':;çilcı'in ve
emekçilerin haklarının g:ıspı için uıgul:ıııtıv:ı sokulan politik ve ida­
ri mekanizmalar ile de. !etçi sendikalann bu sürcçrcki i':;leı i hakkın­
dı veıerli derecede lıilgi ulcluğuııu saıınııvoruı. 13u v.ızıd.ı hu konu­
lar üzerine han bilgileri :ıkt:ırımk istivoruz.

Meksika Deııeyiııiıı Soııııçları

\leksikı'cl:ıki ·1·<1pıs:ıl uvurn surecinin sonuçlan lıirkac: ııı:ıddeclc

1 ıopl:ınabilir: işç·iler ıaşaııılarını slirclürelıılccck hir ücret bile k:ııa·
naıııııorlar: otomotiv scktürüııclc bile aı lık ücret J 20-150 dolar ar.ı­
sında cleüişiı-rıı· 1·,ç·ı s·ıüJ1,,I ve is cıliıenli,,i hiiviik hir ıclılikct' . ·i . ( ....., c; ~ ,-. " .

a!ııııda: hiçbir koruı ucu ünleııı vok. Çeırc liıcı·iııcleki r.ıhrihaı i~çi-
ieri ve çe.red« oturan ins:ınl:m tehdit ediver. Kaduı i~çiler cins :ıı-­

'( rııııcılığı ve cinsel tacizle ıüzı·(izeler Çocuk eıııcği birçok sckıiirtlc
ıcöze!liklc kaııtclışı ekonomide ıaı-gın bir şekilde kull:ıııılııııı·..

llliüin bu sonuclarm ortav.ı çıknı:ısınclaki ıcıııcl ermen ise. .ıntiric­
ınokrauk b:ıskı ı·ii;ııeınleri ve clcdct<.;i scnclik:ıl:ırnı. bu lı:ıskıı-:ı ortak
o!nıal:ırıclır. ·

Baslu,Şiddet ve Devlet Seııdilwları

\·le' -·ı · 1 · 1 ı 1 ., 1 il · i luk ·ı ı··ıı·oııı İnsan lı:ıklarııı:ı· K)ı,,a ca ıns:ın ıaK arı ııı a Ct'! u c . ,~, . , . " · '
n l ·ı.. . · ·• ...·, - ,· ·cile'r eı-Jcııılcrin-e ıu.,uıııetnedevargısısıeınısaıgıgosıcıııtıı. :ı, · : ·
(1°1.. .. .. .. · 1 .. · ı • ·e I·,I-cııceııın kurbanı,ı oıuru sürekli olarak vas,ıc ı~ı g01.aliı .n 117 ı· ,ı' .
oh ·ı . · · . ·. • 1 · ı · . ., · nen cı·ıı·rı rcsnıı ka-ııoı aı. fözı rclorm gırı~ıııı erı o ımı,ııı,ı ı .ıgı • ,,, . . .
tlllf,. · I ' I . I ı· . \ ııcı··ıt•·ılı ı"' \1cksık:ılı ıu-.ı C\( Cıı 11\' smun olmava ( cvaııı CC 11'01 · f \ . " ~. '
"'11 ı akl : 1 .. ı . al.n: v.ırohn ı·:ıs:ıl:ırııı'" · ı,ı :ırı grupları tarafından ı·apı an ~,ı ı~ııı, , · · ' ·
·111 · · · · 1 · -vle ·ılıırııı11 a edı!nıc:vc devanı cılilisinin ıcıııcl ncderun. ı:ı ,eııLc. ' '
ırat ı · · , ' • · ı ı ·, ııLı siivlürnrl,ır.· lC.crın m:ınkeıııelerde kalıul gmrııcsı u c uı,u · • · .

O..... 1 .. .. .. . .. . ,ı'el·s·ıı· ,11 iscilcr si,ıcııılı ul:ı·ıguı.cıııııe uzgurluvu ı:ıııııınııvoı., •ı · , .. '" •, . .
.,, h. · " · I . 1 1 · · ı ·cilcr scııdık:ı·ıa, ırçok temel scnclik:-ıl iı,ıkwn ı·oksun ,ııao ııoı. ). ·.. .. . .
l1.ı· .. .. · . , ı·ı ·ıl·ı,· •l!"·\SııHl:ı uıgur lııı· nıı oıguı·ce kuranıı\'Or va da v:ırnl:ın .,cııc 1 <, , · • · • . , .
1. . . · · .. . .... lticl·ıı'Ci'ıkı ı,uı uım:ıl
l~ını ı·:ııı:ıınıı-or. ı,cilcriıı büıuk lıır kcsııııı, 1' · ' ..

1) . · · · '· · · . il·!· -I u,c ulııı:ıva
· nnnKi PaıLi (Plı!J ile ~ıkı ili:jki içinclckı sene 1 "1 .ıı, . ı·ı · I· · ..
ıı ·I· · . ı I ıl·ın lıu sene ı ,,ı ,ıı ı1
: 11 ,ınırnr Dcılcr t:-ır;ılınd:ın lwnırol :ılıınc a ıu ı. ' . ., 1 .. ·
üı· ı ı, .. ı- clıı"ııılırnı. Dev cun· c: <ı ımk. i,c alııını,ının hir önkojulu u ,ıı '1' · ·. '. · • . . , .
ır J 1 · il· hıılı"ı Jyıoıııısıı ,en
' a ıu ııcu ı·c !ıakcnı kurumları ile C:ılı?ıııa · '1" " ·" • .· --·11
dık 1· . · . . ... • • .. ,ı ı silik ı·crnıc)'I suı L <

1

,ı.aıı ı?çı scnclıka,ı olar;ık grırıncyı. ıuı.c <ı.,
re:cklclliım

r , : .: . . . . ,·· , H,i ve.: Nucvu ı.con un
kı ,.;cıı~ılcnıenııı ıck ısıısııası, Montcı ıcı t c

cliğcr lıiilgclcrinclcki "lıcı:ıZ vatla işveren clenetinıinclcki senclik:ı­
I,ll'(lır.

İş vas:ısı işçi lıaklarını r:ınınm·or. \,teksika iş ı·asası, işçilerin öz­
gürce iirglitlenınelcrinin iiııünclcki en büvük enoellcrden biri. Dev­
l1eıiıı ç:ılışııı:ı l'aş:ııııı ile ilgili ıctkililcri, s~nclikal~lişkileri rcsıııi ola­
r:ık kıınırol ctnıcıi iınk:ınw lı:ıle gcıirecek olan lıağıııısı1. işçi sen­
clik:ıl:mnı rcsıııen kal'clcııııcvi reclcleclivcır. Senclika teııısilcilik seçim­
leri. işı·crenleriıı l'C/ı-cı:ı clcdet senclik:ılarıııııı işçilere gözclağı ver­
mesi için lıir ı-esilc olurnr.

İş ıas:ısı gı-cv lı:ıkkını ela t:ıııınııvm. Devlet vetkilileri grev hakkını
t:ınııııaılıkr:ın geliım. Örneğin lı:ılıcrleşıne ve ulaştırııı:ı işçileri
gı L'I c k:-ılkıştıkl:ırıncl:ı. askeri s:ılclırıl:ırl:ı ı'liı.ni1.e k:ılabilivoı'l:11. Yine
ele kiını ı:ııııan işçiler scncliblarnıın kuntrollinli ele geçirıncvi ve
cl:ılı:ı ı liksek i.icrer. cl:ılı:ı iri ı:ıı.ıııin:ıı ıc çalışma koşulları sağlamak
Lizcrc scnclik:ı ıcııısilcilcrini ı.orl:ııııaı·ı lıaşaralıilivurlar. Bu dunıııı­
I:ırcl:ı clevlcıiıı ol:ığ:ııı t:ını. ıasavı usulline giire (') ilıl:ıl etıııek vcl'a
grcı'ı lm1a çık:ıı:ıc:ık ilıl:ıllcr ic:ır crnıck oluvor.

\'1eksik:ı'cl:ı scnclik:ıl clr.:ıııukrasicleıı söıetnıck nıiinıklin giirün­
ıııürnr. Deılct scnclikal:ırııı:ı iiı·c ulııı:ık zoruııcl:ı k:ılaıı işçilerin,
scııclikal poliıik:ıl:ırı lıclirlcıııe ı·e kendi vtiııeticileriııi seçerek örgiit­
leriııi clcıııokr:ııik oLır:ık clcnetlcırıc lı:ıkl:m ranınıııııor.Devet sencli­
k:ıl:ırnıııı lılil'lik lıir çoğunluğu clliıeııli ıoııl:11111 lıile ı·:ıpııııım i:lu
scııclik:ıl:ırcla prnbıoııcl ol:ır:ık ç:ılış:ıııl:ır genellikle t:ıyin ecliliıur·
ıe hunu koıııı-ol eclcıı de ikriclar p:ırıisi İ'ıı·crlcrincleki işçiler ıiiııe­
ıicileriıı clcıııokr:ııik lıir lıiçinıcle sec;ıııeı i lıaş:ırclıklarıncla ise, Ç:ılı~­
ııı:ı il:ıkanl;ğı, lı:ıı.ı isıisn:ıl,ır clışıııcl:ı, lıuııları t:ııııııım·ı reclcleclirnr.
ı\nıc:ı clcıııokı·:ııik cı leııılcre katıl:ııı lı:ııı işçiler, scnclik:ıl:ınncl:ııı ilı-
1·:;c edilclıiliyur; lıu iı:ı oııl:ırııı işten :ııılıııal:ırıııııı rnluııu :ıçıı or.

·Deıkt s~ııdikal:ırı \'C işı-crcııler iş·
rilcrin iştcıı :ııılın:ısında işlıil'iiği va-
10ıırnrl:ır Dcı lct seııclik:ıları, scııclik:ıl
clcnıukr:ısi ı:ılclıiııclc lıuluıı:ııı işçile­
rin isıcıı :ııılııı:ısı ir;in işıcı·eııc lı:ışı·u­
r:ıbilirnr. llunuıı iciıı iiııcc hu işçilc­
riıı iiiclikluini clli;ürlirnrlar. Üıeliği
clüşe;ı işc;i iştcnclc :ııılıvor Eğer ıek
tek isteıı cık:ırııı:ı işı,ilcriıı ı:ıleplerini
el u rr ı'uı·,ıııı':ızs:ı. işvcı-en !er ve clevleı
scnclik:ıLırı. ıfüiCl'ce işÇil'i topluca ih­
raç cclebiliı•iırl:ır. Dcl'ict, seııdik:ıların
\'C isvercıılcrin bu işlıirliğiııi clcsrek­
liıo;'. ve ıeşı·ik eclirnr.

· ,\1cksik:ı'cla işçilere kaı·şı şiclclcı
c;ok\a rastlan:ııı bir viiıııcnı. Eğer tek
;ek ı·a d:ı kiı le sel işten çık:ırııı:ılar
lı:ıkl,.ırıııı :ıı·:ııııakta ısr:ırlı ııl:ııı işçileri
cıı·clıraııı:ızsa işı·ercııler ve clcvlcl
senclik:ıl:ırıııın ıiiııcticibi ıııiliı:ııı iş·
vlcri ıclıcliı cclivor, clii\'(liirli_yor, kaçı­
rıı'UI'. lı;ıııa iilcllirıiiycır. llu tur s:ılclırı-

1, ·.1 oc•ı·r·cklcsıireıı :ıcl:ınıl:ır genellikle,il ,-, · -:, '!>

clevlcr scnclik,ıcıl:ırıııııı :ıd:ııııl:ın olu-
ım. 13u s:ılclırıl,ııııı soruııılul:ırı y,ıkal:ı­
;1:ıııııyor: saldıı·g:ınl:ır clevlct scnclik:ı-
1:ırı, i.,ı-creıılcr ı·c clcıleı t:ır:ılıncl:ın
korunuyor.

! l(ikiiıncı i~\·ilcri ıc scııclik:ıl:ırı ik-
ıicl:ır p;ııti:,iııiıı koıırrolli ;ılıınrla ili[·

nı:ık i~iıı sık sık kiılcscl polis ve asker

glicü kull:ınıyur. Örneğin Hl Ocak 19s9·cı:ı Ciuclad Madero'daki pet·
rol i~çilcri, bia:ır Salinas'ın emriyle polis salclırısıııa uğradı. Onlarca
i~çi iinclcri askerlerin y:ısaclışı hir biçiııırle geı·çekleştirclikleri saldırı·
l:ır sonucu tutuklanclı. 21 Ağustos 1989'cla askerler, Maden-Metal İ~­
ç:ileri Senclikası üyelerinin özclleştirnıcyi protesto ctıııeleriııi engcl­
lcıııck için C:an:ıııe:ı Balm İşletmesine el koydu.

Eylemci iş(iler ve senclikacılar buclirici clavalara nıaruz bırakılı­
yor. Birçok grevde, grevin iinclcrleri grev kırılıncay,ı k;ıdaı· haksız bir
lıiçiıııde tutuklu kalıyor ve grev bitince lıiçbirşey olnıanıış gibi ser­
best bırakılıyor.

iktidar partisinin politikalarına ıııulıalefet eden blitlin sendikalar
etkisizleştiriliyor. 13una örnek olarak, lı,ığınısız bir politikayı beninı·
seycn Tepepan 13alıkç·ılık İşçileri Sendikası ve Ur:ınıex Nükleer İşçi­
leri Sendikası gösterilebilir. 13u tip lıağınısız politikalar benimseyen
sendikalar örneğin üzcllcştirnıeye ıııulıalefet ettiklerinde, işveren
bu sendikaları ctkisizleştirıııek için yeni bir senclikaııın örgUtleıı•
ınesine öncülük ediyor.

Soııııç

Meksika'da özelleşrirıııeler sonucuncla pekçok sendika clağılclı.
Devletin saldırıları ve devlet senclikalarının bu slireçteki mili bu
sonucun ortaya çıkmasında etkili oldu. Buna rağmen devlet sen­
dikaları ile iktidar arasındaki sıkı işbirliği sürüyor. İşverenleı·in tek
aıııacı karlılığı anurıııak. Bu nedenle, lıeııı işçileri kontrol aluncla
tutmak ve işletmelerin sendikalar tararınclaıı clenerlenrııesini engel­
leıııek, lıcrıı ele varobn sınırlı hakları ela yok ermek için yeni tek­
nolojiler ve Liretim sistemleri ithal ediyorlar. Bu uygulamalar kimi
clurumlarda lıo'ınutsuzluğun paılanıasına ve grevlere yol açabiliyoı·.
Ancak hunlar işveren ve devlet sendikaları onaklığıyla ve devlet
clesteğivlc lıasıırılıyor. Cuautitlan'claki Fmcl Fabrikası, Moclelo'claki
Bira Fabrikası, Torııer Lastik İşletmesi eylemleri örnektir.

i:lliıiin bu gelişmeler göstermektedir ki Meksika'cla işçiler,
;'v:ıpı.s:ıl uvuııı" sürecinin öncesinden clalıa iyi cluruıııcla olmadıkları
gibi son 20 vılcla en temel haklarının çoğunu yitirdiler. Gelecek yıl­
I:ıra ilişkin bir iyile.1ıııe belinisi ele görlinıııüyor. Nitekim "ıııucize"
1994 sonunda arelaket"e clönliştü ıe yeni acı reçere glindeme
getiri leli Bu ı-eııi acıl:ır, yeni baskılaı· ve yeni kayıplar anlamına geliy·
or. Dlinvanııı bütün ülkclerinclc olduğu gibi, clevlet senclikal:ırının
boyuncluruğunclan kurııılıııak ve lıağımsız veni bir sınıf hareketinin
ve senclik:ıl hareketin inşasından lıaşka bir çözüm görünıııliyor

Kayııal,: Daıı /.a Botz, ,\/asi, O(DeıııocraC}':
1.cılıor Sııpressioıı iıı ı\lexico '/aday.
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Ahınııya karşı
Greuler işçi sıınjinm mücadele_olrnlu o!ar~ıh.a'.ıılıı-,~:rıı(bil- . A
ıııcıtıııı pehişıiğı sınau alanları olaıalz bilinir. 12 Lylu!, ışç, '
sınıfının, seııııaveyi hoşcye sılzışıırabildiği böylesine önemli bir
silahın içini boşa/Ilı işç! baıehetiniıı 1989-199! arasında,
işyerleıinden başlavarah Zonguldak Direııişi'ııe kadar
uzanan vühselişi Körfez sauaşıvla birlikte duraklamış ue
ardından da gerileme eğiliınirıe girmiştir. Sermaye çevreler;,
15 yıl sarını ven iden, bu kez ortada darbe de yokken "işçiler
bi;. daha greu yapamaz" demeye başlamıştır
Bıı koşu/hırda hüçul: de olsa çakılan hnnlcıınlar yeni bir
vühseliş dalgasının başlaııgıct olabilir. Tekstil ue Haua-iş
oreoleriııin önemi buradan leavııalelanmaletadrı:ô . 

Tekstil işholuııdaki sendihalar toplu sözleşme sürecini bir/ikıe,
yaşayacaklarına dair pıoıoleol imzalamalarına rağmen, öııce ;.
Teksif'iıı sonra da Öziplilı-İş'in işuerenin tehlijine onay (r

ueııııesi ve DİSK üyesi Telestil'in Adana, Bursa ııe isıanbul'da [
10 biıı üvesiyle teh başına bırahtlmast mücadeleyi tehlikeye r

soluıııışt ur.Çol: geniş bir emekçi hesimin düşük ücret ue kötü
koşullar altında, biç bir sosyal gıiuencesi olmaksızın çcı!ıştığı
bir işholuııda vaşaııaıı olu ııısıızlulelar, oııbınlerce emekçinin
geleceğini de ipotek alil/la atnıahıadır.
Tekstil sendikası ıiveleriııiıı bıivul: çoğunluğunu oluş/uran
Adana tehsıi! işçileri, yıllanıı getirdiği olumsuzlukları silıjJ
alma noktasında hararlı bir mücadeleyi siirdurmehtedir
Telesıil'delei gıeı: bir yönüyle t ünı telestil emekçilerinin insanlık
dışı çalışma hoşutlarıııa leaışı bir besaplaşıııasıdır.
Tekstil greui 12 Evliil vtiııetimiııi "bugüne kadar işçiler
güldü, bıın.dan sonra biz güleceğiz" diyen
Telesıil lşuerenleri Seııdileası başleaııı Halit Nariıı'le,
J2 f vlii I vôııeıinı iyie hesap!aşın asıdır.
İşçi s1111}İJ/1il bak mücadelesinde öne çıhaıı bir başka
gıeu ise haua ıılaşıııı işholunda HAVAŞ'ta yaşannıahıadıt
Türk-İş'lıı asi çocuğu olarah gösterilen Hava-İş Seııdihası
lsaııı u işverleıinde 700 hine yakın işçinin kaderini belirleye·
ceh bir leargaııııı ıııerlzezi dııııtm uııa gelmiştir.
Asıl muharebe onümüzdehi dönemde vaşaııacahıır. Hııhiiıneı.
grevi işçi sı nıjın a karşı bir silah biçimine doııüşıurnıe
kararındadır. Bu amaçla baua ulaşım emekçilerinin
ıııücadelesiııi parçalamak amacıyla ilk adım atılmış ie Tlirk 1
Haua Yolları greui erıelenmişıir. Asıl amaç haı.ııı
işyerleriııdehi sozleşnıe öncesi işçilere gozdağı uerınehıir
Büt üıı zorlulzlarıııa ratinıeıı ıeksıil ue Hava-İs creıIeri. isçi 1

sııııfıııı n direnme gelerı'~!der;·nctc oııenıli birer kil~nıeıre ıaiı>ır l
"Tiirlsiye'de artık grev yapılaıııax" denilen bir dönemde '­
işçi sınıfının sessiz de olsa önemli bir baveıtışıdır. 1311 gre!'ieriıı
direngenliği 700 bin kamu işçisinin sözleşme sürecine
taşıııabilirse, rüzgar yeniden işçiden yana esmeye brış!ayobi!ir
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